
PĀRSKATS 

PAR BAUSKAS REĢIONA 

BIBLIOTĒKU DARBU 

2019.gadā 

  



2 
 

SATURS 

KOPSAVILKUMS ..................................................................................................................... 5 

1. VISPĀRĪGS REĢIONA BIBLIOTĒKU RAKSTUROJUMS ............................................... 7 

1.1. Īss situācijas apraksts ....................................................................................................... 7 

1.1.1. Bibliotēkas darbības teritoriālais un institucionālais raksturojums .......................... 7 

1.1.2. Informācija par padotībā esošajām iestādēm, reģiona bibliotēku, izglītības iestāžu 

bibliotēkām, ārējiem apkalpošanas punktiem ..................................................................... 8 

1.1.3. Pārskata perioda prioritātes ...................................................................................... 8 

1.2. Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā ................................................................. 9 

1.3. Bibliotēku akreditācija ..................................................................................................... 9 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS ................................................................................ 10 

3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS ............................................ 12 

3.1. Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi ................... 12 

3.2. Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām ................................ 12 

3.3. Jaunu ēku būvniecība..................................................................................................... 12 

3.4. Iekārtas, aprīkojums....................................................................................................... 13 

3.5. Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā ................................. 14 

4. PERSONĀLS ....................................................................................................................... 15 

4.1. Personāla raksturojums .................................................................................................. 15 

4.2. Apbalvojumi un pateicības ............................................................................................ 16 

4.3. Finansējums personāla attīstībai .................................................................................... 16 

4.4. Personāla profesionālās pilnveides pasākumi................................................................ 16 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA ..................................................... 18 

5.1. Galvenie rādītāji (lietotāju skaits, apmeklējums, izsniegums ) ..................................... 18 

5.2. Pakalpojumu attīstība, jauninājumi ............................................................................... 31 

5.3. E-grāmatu bibliotēka ..................................................................................................... 32 

5.4. Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums ................................................................. 32 

5.5. Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām .................... 32 

5.6. Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām ......................................... 33 

5.7. Uzziņu, informācijas un izglītojošais darbs ................................................................... 39 

5.8. Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem ........................................................................................................................ 40 

5.9. Elektroniskais katalogs kā pakalpojums ........................................................................ 41 

5.10. Iekšzemes un starptautiskais SBA ............................................................................... 43 

5.11. Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti . 44 



3 
 

5.12. Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā.................... 48 

6. KRĀJUMS ........................................................................................................................... 49 

6.1. Krājuma komplektēšanas politika un organizācija ........................................................ 49 

6.1.1. Informācija par krājuma komplektēšanas politikas dokumentu ............................. 49 

6.1.2. Krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā ................ 49 

6.2.  Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums .................................................. 53 

6.2.1. Preses pasūtīšanas iespējas ..................................................................................... 55 

6.3. Rekataloģizācija............................................................................................................. 56 

6.4. Krājuma pārbaude.......................................................................................................... 56 

6.5. Krājuma rādītāji ............................................................................................................. 57 

6.6. Datubāzes ...................................................................................................................... 59 

6.6.1. Abonētās tiešsaistes datubāzes ............................................................................... 59 

6.6.2. Datubāzu izmantojuma rādītāji ............................................................................... 60 

6.7. Krājuma un datubāzu popularizēšana ............................................................................ 61 

6.8. Darbs ar parādniekiem ................................................................................................... 62 

6.9. Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības...................... 62 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM ........................................................................ 64 

7.1. Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums bibliotēku sistēmā, vispārīgie rādītāji .. 64 

7.2. Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu .............. 67 

7.3. Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana ........................................................... 68 

7.4.Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām .................................................................................................................................. 69 

    7.5. Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes ........................................................... 75 

7.6. Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums............................................................................................................. 76 

7.7. Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā ..................... 78 

7.8. Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi . 78 

8. NOVADPĒTNIECĪBA ........................................................................................................ 80 

8.1. Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes ............ 80 

8.2. Novadpētniecības krājums ............................................................................................. 80 

8.2.1. Krājuma organizācija un glabāšana ........................................................................ 80 

8.2.2. Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums ......................................... 81 

8.2.3. Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana ...................................................... 81 

8.2.4. Izmantojums ........................................................................................................... 82 

8.3. Novadpētniecības darba popularizēšana ........................................................................ 85 

8.4. Sadarbība novadpētniecības jomā ................................................................................. 86 



4 
 

8.5. Jauninājumi novadpētniecības darbā ............................................................................. 88 

8.6. Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi ..................................................... 88 

8.7. Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības ....................... 88 

9. PROJEKTI ............................................................................................................................ 90 

10. PUBLICITĀTE .................................................................................................................. 92 

10.1. Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem ................................................................................................... 92 

10.2. Bibliotēkas informācija tīmeklī ................................................................................... 92 

10.2.1. Bibliotēkas tīmekļa vietne .................................................................................... 93 

10.2.2. Sociālie tīkli .......................................................................................................... 94 

10.2.3. Informācijas materiālu veidošana un izplatīšana .................................................. 96 

10.3. Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi .................................................... 97 

10.4. Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi ........................................ 106 

11. SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS ................................................................... 107 

11.1. Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām ................................................ 107 

11.2. Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes ............... 108 

11.3. Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība ............................................................ 110 

11.4. Bibliotēku aizstāvības, bibliotēku interešu pārstāvniecības darbs............................. 110 

12. METODISKAIS UN KONSULTATĪVAIS DARBS ...................................................... 111 

12.1. Situācijas apraksts, kopaina pārskata periodā ........................................................... 111 

12.2. Reģiona galvenās bibliotēkas veiktie metodiskie pasākumi un konsultācijas, īstenotie 

profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi ................................................ 113 

12.3. Kolektīva saliedēšanas pasākumi .............................................................................. 115 

12.4. Izglītības iestāžu bibliotēku pārraudzība ................................................................... 116 

12.5. Sadarbība ar citām iestādēm ...................................................................................... 117 

PIELIKUMI ............................................................................................................................ 119 

 

 

  



5 
 

KOPSAVILKUMS 

Bauskas reģionā ir 4 novadi: Bauskas novads – 19 bibliotēkas, Rundāles novads – 5 

bibliotēkas, Iecavas novads – 6 bibliotēkas un Vecumnieku novads – 10 bibliotēkas. 

Pavisam kopā 2019.gadā Bauskas reģionā strādā 40 bibliotēkas: 37 pagastu, 2 bērnu 

(Bauskā un Iecavā) un Bauskas Centrālā bibliotēka, kurai pēc 2017.gadā veiktās atkārtotās 

akreditācijas piešķirts reģiona galvenās bibliotēkas statuss (LR Bibliotēku akreditācijas 

apliecība Nr. 76B, 2017.19.09). 2019.gada 31.decembrī tika slēgta Vecumnieku novada 

Umpārtes bibliotēka. 

2019.gadā novadu bibliotēkas kā svarīgāko uzdevumu izvirzīja bibliotēkas informācijas 

pakalpojumu darba attīstīšanu, bibliotēkas krājuma kvalitātes pilnveidošana, lasīšanas 

veicināšanas pasākumu un bibliotēkas publicitātes organizēšanu, kā arī darba ar bērniem un 

jauniešiem attīstīšanu. 

Pašvaldību piešķirtais finansējums bibliotēkām kopumā ir palielinājies. Palielinājies ir 

darbinieku atalgojums. 

2019.gadā, realizējot ES atbalstīto Latvijas – Lietuvas pārrobežu projektu “Biznesa 

bibliotēku potenciāla attīstība uzņēmējdarbības veicināšanai pašvaldībās”, atklāta Gailīšu 

bibliotēka Uzvaras pamatskolā, izremontētās un bibliotēkai pielāgotās telpās. Uz jaunām 

telpām pārvietota arī Pilsrundāles bibliotēka, kas tagad atrodas Rundāles novada 

Multifunkcionālajā centrā. 

Analizējot rādītājus vairāku gadu griezumā un ņemot vērā iedzīvotāju skaita minimālu, 

bet tomēr samazināšanos, reģionā kopumā bibliotēku pamatrādītāji uzskatāmi par stabiliem un 

noturīgiem ar nelielām svārstībām apmeklējumu un izsniegumu uzskaitē. 

2019.gadā Bauskas CB  un pagastu bibliotēkās turpināts darbs bibliotēkas krājuma 

papildināšanā un kvalitātes uzlabošanā. Galvenais uzdevums – krājuma saturiskās kvalitātes 

sekmēšana un atbilstība lietotāju pieprasījumam. Bibliotēkas krājums tiek papildināts regulāri, 

tematiski, selektīvi un pēc dokumentu veidiem. 

2019.gadā tika veikta elektroniskā inventarizācija četrās Bauskas novada bibliotēkās – 

Mežotnes, Strēlnieku, Jumpravas un Bauskas Centrālajā bibliotēkā. 

Vēl aizvien problēmas sagādā Bauskas CB telpu šaurība un krājuma izvietojums pa 

vairākām telpām – nav iespējams normāli pārskatāmi to izvietot. 

Bauskas reģiona bibliotēkām vērtīgs resurss ir novadpētniecības datubāze, kuru veido 

un uztur Bauskas CB. 2019.gadā novadpētniecības datubāze papildināta ar 1351 analītisko 

aprakstu. Novadpētniecības datubāzē kopējais aprakstu skaits uz 2020.gada 1.janvāri – 24309.  



6 
 

2019.gadā Bauskas CB izveido ceļojošo izstādi “Bauskas bibliotēkā modē grāmatas”, 

uzsākta jauna sadarbība ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku, Bauskas CB facebook.com kontā tiek 

publicētas kreatīvas fotogrāfijas, izveidotas jaunas vienotās lasītāju kartes, dibināts lasītāju 

klubiņš, realizēta ideju par Bauskas CB karogu, izveidots plaukts “Lasītājs – lasītājam”, kā arī 

izstāžu sienas. 

Novadu bibliotēkās novadpētniecības materiāli veidoti un uzkrāti dažādos formātos – 

mapēs, foto albumos, kompaktdiskos, video kasetēs, skaņu kasetēs.  

Nozīmīgs bibliotēku darba virziens ir lasīšanas veicināšanas un dažādu tematisko 

pasākumu organizēšana. Bauskas reģiona bibliotēkas piedāvā:  

• aktuālas izstādes; 

• tematiskas pēcpusdienas; 

• pārrunas; 

• radošās darbnīcas; 

• informācijas stundas; 

• konkursus; 

• ekskursijas; 

• tikšanās ar rakstniekiem, izdevējiem, politiķiem u.c. 

Bauskas reģiona bibliotēkām veiksmīga sadarbība izveidojusies ar Zemgales reģiona 

bibliotēkām. Jau par tradīciju kļuvuši Zemgales reģionu bibliotekāru rudens, pavasara un 

vasaras semināri, kuros piedalījās visas Zemgales reģiona bibliotēkas. Bibliotēku speciālisti 

atzinīgi vērtē šos pasākumu, jo tas ļauj tuvāk iepazīt Zemgales reģiona bibliotēku (Jelgava, 

Dobele, Bauska) galvenos darba virzienus. Šis ir veids, kā uzzināt bibliotēku darba aktualitātes 

Latvijā un pasaulē, piesaistot zinošus nozares speciālistus un lektorus. 

Metodiskajā darbā īpaša uzmanība pievērsta kolektīva saliedēšanai, jo kopīga pieredze, 

emocijas un gandarījuma sajūta par paveikto ir pamats veiksmīgai kolektīva attīstībai un 

izaugsmei. Veiksmīgākie piemēri – LBB Zemgales reģionālā bibliotekāru semināra 

priekšnesums, auduma maisiņu šūšana, prāta spēles, aktivitātes Bauskas pilsētas svētku ietvaros 

(svētku gājiens, orientēšanās sacensības, ūdens velosipēdu sacensības), Ziemassvētki ārpus 

darba laika un mazo kolektīvu sapulces. 

Bibliotēku darba metodes un veiktie pasākumi tuvina izvirzītajam mērķim sniegt 

ikvienam bibliotēkas lietotājam kvalitatīvus bibliotekāros un informacionālos pakalpojumus, 

veicinot to izglītības iespējas, konkurētspēju darba tirgū un saturīgu brīvā laika izmantošanu. 

  



7 
 

1. VISPĀRĪGS REĢIONA BIBLIOTĒKU RAKSTUROJUMS 

1.1. Īss situācijas apraksts 

Bauskas reģiona novadu bibliotēku misija ir sekmēt sabiedrības intelektuālo un 

ekonomisko attīstību, nodrošinot pieeju informācijai un būt par informācijas brokeri un 

padomdevēju klientiem.  

Bibliotēku darbības mērķis ir sniegt ikvienam bibliotēkas lietotājam kvalitatīvus 

bibliotekāros un informacionālos pakalpojumus, veicinot to izglītības iespējas, konkurētspēju 

darba tirgū, saturīgu brīvā laika izmantošanu saskaņā ar vietējo pašvaldību apstiprinātiem 

bibliotēku lietošanas noteikumiem.  

Bauskas reģionā ir 4 novadi: Bauskas novads – 19 bibliotēkas, Rundāles novads – 5 

bibliotēkas, Iecavas novads – 6 bibliotēkas un Vecumnieku novads – 10 bibliotēkas. 

1.1.1. Bibliotēkas darbības teritoriālais un institucionālais raksturojums 

Pavisam kopā Bauskas reģionā strādā 40 bibliotēkas: 37 pagastu, 2 bērnu (Bauskā 

un Iecavā) un Bauskas Centrālā bibliotēka, kurai pēc 2017.gadā veiktās atkārtotās 

akreditācijas piešķirts reģiona galvenās bibliotēkas statuss (LR Bibliotēku akreditācijas 

apliecība Nr. 76B, 2017.19.09). Reģiona funkciju realizēšanu finansē novadu domes, kuras ar 

Bauskas novada domi noslēgušas vienošanās līgumus par veicamo darbu apjomu un 

finansējumu.  

Bauskas reģiona bibliotēkas veic informācijas, izglītības, izklaides, novadpētniecības 

un sociālās funkcijas, balstoties uz ciešu sadarbību ar citām iestādēm. Nozīmīgākie sadarbības 

partneri ir novadu domes, pagastu pārvaldes, izglītības iestādes, tautas nami, kultūras centri, 

nevalstiskās organizācijas u. c. 

Saskaņā ar Bauskas novada Domes 24.02.2011. lēmumu „Par Bauskas novada 

pašvaldības institucionālās sistēmas pilnveidošanu „Bauskas Centrālā bibliotēka veic Bauskas 

novada Centrālās bibliotēkas funkcijas un no 2011.gada 1.aprīļa 17 pagastu bibliotēkas ir 

Bauskas Centrālās bibliotēkas (turpmāk Bauskas CB) patstāvīgās struktūrvienības. 

Bauskas CB pārziņā ir visu pagastu bibliotēku finansēšana, izņemot telpu uzturēšanu, kas ir 

pagastu pārvalžu pārziņā.  

Bauskas reģionā dzīvo 45130 iedzīvotāji, no tiem Bauskas novadā – 24096, Iecavas 

novadā – 8969, Rundāles novadā – 3674, Vecumnieku novadā – 83911.  

 
1  Šeit un turpmāk tekstā - Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Statistikas dati uz 2019.gada 1.janvāri 



8 
 

1.1.2. Informācija par padotībā esošajām iestādēm, reģiona bibliotēku, izglītības iestāžu 

bibliotēkām, ārējiem apkalpošanas punktiem 

Aizvadītajā gadā novadu bibliotēkas kā svarīgāko uzdevumu izvirzīja bibliotēkas 

informācijas pakalpojumu darba attīstīšanu, bibliotēkas krājuma kvalitātes pilnveidošana, 

lasīšanas veicināšanas pasākumu un bibliotēkas publicitātes organizēšanu, kā arī  darba ar 

bērniem un jauniešiem attīstīšanu. 

Novadu bibliotēkās notikusi darbinieku maiņa. Brunavas pagasta Brunavas bibliotēkā 

darbu uzsākusi Baiba Alsberga, jo iepriekšējā bibliotēkas vadītāja Ilze Kursiša pārtrauca darba 

attiecības ar Bauskas Centrālo bibliotēku. Kristīne Čakāne darbinieku rotācijas rezultātā no 

Bauskas Bērnu bibliotēkas pārnāca uz Bauskas Centrālo bibliotēku. Savukārt viņas vietā 

Bauskas Bērnu bibliotēkā uz noteiktu laiku darbu uzsāka Baiba Rutka. 2019.gada nogalē 

Vecsaules pagasta Jaunsaules bibliotēkā vadītājas amatu ieņēma Una Nākuma, sakarā ar 

iepriekšējās vadītājas dzīvesvietas maiņu. 

Codes pagasta Jauncodes bibliotēkas vadītājai Intai Krieviņai tika pasniegts Bauskas 

novada apbalvojums “Mūža ieguldījums” par profesionālu darbu un mūža ieguldījumu 

bibliotēku nozares izaugsmē novadā. 

1.1.3. Pārskata perioda prioritātes 

2019.gadā Bauskas reģiona novadu bibliotēku galvenās prioritātes ir sekojošas:  

1. Bibliotēku informācijas pakalpojumu darba attīstīšana.  

2. Bibliotēkas krājumu kvalitātes pilnveidošana, tai skaitā datu bāzu pieejamības 

nodrošināšana un lietotāju konsultēšana. 

3. Darba ar bērniem un jauniešiem attīstīšana.  

4. Lasīšanas veicināšanas pasākumu un bibliotēkas publicitātes organizēšana.  

5. Novadpētniecības darba pilnveide un attīstība. 

6. Bibliotekāro procesu tālāka automatizācija.  

7. Tālākizglītības procesa pilnveidošana.  

8. Bibliotēkas infrastruktūras uzlabošana.  

Novadu bibliotēkas organizēja daudzveidīgus pasākumus dažādu mērķgrupu aktivitāšu 

organizēšanā, novadpētniecības darba popularizēšanā, kā arī bibliotēkas lietotāju prasmju un 

iemaņu pilnveidē. 

Nozīmīgs pasākums – 18. Novadu Grāmatu svētki Bauskā. 

Aktīvs darbs veikts Ziemeļvalstu literatūras nedēļas, Digitālās nedēļas 2019 un 

akcijas “Dienas bez rindām” pasākumu organizēšanā. 



9 
 

Daudzveidīgas un interaktīvas ir bibliotēku organizētās izstādes. Interesantas un 

saistošas darba formas izmantotas latviešu un citu tautu rakstnieku darbu popularizēšanā 

bibliotēkās. Nozīmīga bibliotēku darba sastāvdaļa ir dažādu radošo darbnīcu organizēšana, 

tādējādi veicinot iedzīvotāju radošo aktivitāti.  

Vērtīgi ir pasākumi, kuru mērķis ir palīdzēt cilvēkiem saglabāt veselību un uzlabot 

darba spējas, tā piemēram, vairākās bibliotēkās turpina darbību veselīgās vingrošanas grupas.  

Veikta krājuma inventarizācija Bauskas CB un trijās Mežotnes pagasta bibliotēkās – 

Strēlnieku, Jumpravas un Mežotnes. 

1.2. Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā  

2019.gada 31.decembrī tika slēgta Vecumnieku novada Umpārtes bibliotēka. Bibliotēka 

atradās ēkā, kurā Vecumnieku novada dome, vienojoties ar biedrību “Kalna svētību kopiena” 

par īpašumu tālāku izmantošanu, pārņēma nekustamos īpašumus un nodeva biedrībai 

bezatlīdzības lietošanā 2017.gada janvārī. Nododot īpašumus, dome vienojās ar biedrību par 

Umpārtes bibliotēkas turpmākās darbības kopīgu nodrošināšanu. 2019.gada 17.jūlijā tika 

saņemts biedrības “Kalna svētību kopiena” paziņojums par noslēgtā līguma vienpusēju 

izbeigšanu ar 2019.gada 19.oktobri. Vecumnieku novada dome pieņēma lēmumu par līguma 

izbeigšanu ar biedrību “Kalna svētību kopiena” un īpašumu nodošanu bez atlīdzības valsts 

īpašumā, līdz ar to, bibliotēkas darbība līdzšinējās telpās nebija iespējama. Citu telpu, kuras 

varētu tikt izmantotas bibliotēkas izvietošanai Umpārtē, pašvaldības rīcībā nav. 

1.3. Bibliotēku akreditācija  

Pārskata periodā bibliotēku akreditācija nav notikusi. 

  



10 
 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS 

Pašvaldību piešķirtais finansējums bibliotēkām kopumā ir palielinājies (skat. 2.1. tab.). 

2019. gadā vērojams darbinieku atalgojuma pieaugums, taču krājuma komplektēšanas 

finansējums nedaudz samazinājies. Līdz ar finansiālā nodrošinājuma pieaugumu, 

palielinājušies arī bibliotēku izdevumi (skat. 2.2. tab.). 

2.1. tabula  

Bibliotēku finansiālais nodrošinājums, Bauskas reģions 

 2017 2018 2019 

Kopā (EUR) 1006044 1016370 1037283 

Pašvaldības finansējums 1003240 1014001 1035832 

Citi ieņēmumi: 2804 2369 2451 

t. sk. maksas pakalpojumi 879 1069 851 

t. sk. VKKF finansējums 1925 1300 1600 

 

 

2.2. tabula  

Bibliotēku izdevumi, Bauskas reģions 

 2017 2018 2019 

Izdevumi kopā (EUR) 1006044 1016370 1038283 

Darbinieku atalgojums (bruto) 733841 750267 766714 

Krājuma komplektēšana 120761 121447 120472 

1006044

1003240

2804

1016370

1014001

2369

1038283

1035832

2451

Kopā (EUR)

Pašvaldības finansējums

Citi ieņēmumi:

2.1. att. Bibliotēku finansējums Bauskas reģionā

2017 2018 2019



11 
 

 

Bibliotēku izdevumos lielāko daļu – 74% sastāda atalgojums (bruto), krājumam atvēlēti 

12%. Savukārt 14% pārējiem izdevumiem nevar pilnībā tikt uzskatāmi par reprezentatīviem 

datiem, jo pašvaldībās ir atšķirīga finansējuma plūsmas uzskaite uzturēšanas izdevumu 

nodrošināšanai. Piemēram, Bauskas novadā bibliotēku uzturēšanas izdevumi ir pagastu 

pārvalžu ziņā un atsevišķi pa bibliotēkām netiek izdalīti, tādēļ šeit netiek atspoguļoti. 

  

74%

12%

14%

2.3. att. Bibliotēku izdevumi Bauskas reģionā, 2019

Darbinieku
atalgojums (bruto)

Krājuma
komplektēšana

Pārējie izdevumi

733841

120761

151442

750267

121447

144656

766714

120472

151097

Darbinieku
atalgojums (bruto)

Krājuma
komplektēšana

Pārējie izdevumi

2.2. att. Bibliotēku izdevumi Bauskas reģionā

2017 2018 2019



12 
 

 

3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS 

3.1. Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

2019.gadā Brunavas pagasta Grenctāles bibliotēkā tika labots bibliotēkas ēkas jumts, 

kas tika sabojāts lietus laikā, tāpat salabota viena no bibliotēkas telpu sienām. Mežotnes pagasta 

Jumpravas bibliotēkā veikti vairāki remontdarbi – bibliotēkas telpās pārkrāsotas tapetes, kā arī 

ierīkota jauna apkures sistēma. 

Iecavas novada Zorģu bibliotēkā pārskata periodā veikti gāzes apkures iekārtas 

remontdarbi. Rosmes bibliotēkā tika veikts ēkas apsekojums, kā rezultātā tika konstatēts, ka 

bibliotēkas ieejas mezgla nesošās koka konstrukcijas, jumta segums, lietus ūdens 

notekcaurules, ieejas durvis un logi ir ļoti sliktā stāvoklī. Ņemot vērā, ka esošais vējtveris vairs 

nenodrošināja iekštelpu siltumnoturību un bija tehniski nedrošs, rezultātā gada beigās tika 

veikta bibliotēkas priekšnama pārbūve. Savukārt Zālītes bibliotēkā tika veikts bibliotēkas 

priekštelpas grīdas kapitālais remonts – izņemta vecā, bojātā grīda un ielikta jauna. 

2019.gadā Vecumnieku novada Bārbeles bibliotēkā tika uzlabots apgaismojums 

pasākumu un izstāžu telpā, aprīkojot to ar trīs prožektoriem. Skaistkalnes bibliotēkā tika 

nokrāsota bibliotēkas āra lasītavas terase. 

2020.gadā Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkā plānota apgaismojuma uzlabošana un 

nomaiņa abonementa un lasītavas telpās. Skaistkalnes bibliotēkā plānots nomainīt bibliotēkas 

telpu griestu plāksnes, veikt kosmētisko remontu bibliotēkas priekštelpā un nostiprināt grīdas 

segumu. 

3.2. Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

2019.gadā, realizējot ES atbalstīto Latvijas – Lietuvas pārrobežu projektu “Biznesa 

bibliotēku potenciāla attīstība uzņēmējdarbības veicināšanai pašvaldībās”, tika atklāta 

jaunā Gailīšu pagasta Gailīšu bibliotēka. Tā lietotājiem no 2019.gada 22.februāra pieejama 

jaunās, bibliotēkas vajadzībām pārbūvētās telpās Uzvaras pamatskolā (skat. 1.pielikumu). 

Tāpat pārskata periodā uz jaunām telpām pārvietota Pilsrundāles bibliotēka, kas tagad 

atrodas Rundāles novada Multifunkcionālajā centrā. 

3.3. Jaunu ēku būvniecība 

2019.gadā Bauskas reģionā nav notikusi jaunu ēku būvniecība bibliotēku vajadzībām.  

  



13 
 

3.4. Iekārtas, aprīkojums 

2019.gadā reģiona novadu bibliotēkās veikti iekārtu un aprīkojuma uzlabojumi (skat. 

3.1. tab.). Bauskas Bērnu bibliotēkā iegādāts inovatīvs interaktīvais galds GeneeTouchTable. 

Līdz ar jauno telpu iegūšanu, Gailīšu bibliotēkā tika iepirktas mēbeles – plaukti, galdi, krēsli, 

pufi, logu žalūzijas u.c., čeku printeris, divi televizori, interaktīvais galds GeneeTouchTable, 

kā arī vecie datori nomainīti pret septiņiem jauniem datoriem. Codes bibliotēkai iegādāts 

plaukts bērnu literatūrai un lielāks televizors ar interneta pieslēgumu, kā arī veikti nelieli 

uzlabojumi telpas noformēšanā – iegādātas sienas kanvas ar multfilmu varoņu attēliem. 

Grenctāles, Ceraukstes, Brunavas un Rītausmu bibliotēkām iegādāti jauni informatīvie 

televizori. Jauncodes bibliotēkai iegādāti trīs molberti fotogrāfiju un gleznu eksponēšanai. 

Jumpravas bibliotēkai iegādāts saliekamais galds, Mežotnes bibliotēkai – koka galdiņš un divi 

krēsliņi bērnu stūrītim un viens grāmatu plaukts, Ozolaines bibliotēkai – portatīvais dators, 

multifunkcionālā iekārta, projektors un informatīvais televizors, Pāces bibliotēkai – jauns 

saliekamais galds. 

Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkā 2019.gadā iegādāti un nomainīti trīs monitori. Iecavas 

novada bērnu bibliotēkai iegādāts viens monitors un nomainīts telefona aparāts, Zālītes 

bibliotēkai – trīs plaukti preses izdevumiem, Ziemeļu bibliotēkai – plaukts ar atvilktnēm. 

Vecumnieku novada Bārbeles bibliotēkā pārskata periodā iegādāts portatīvais dators, 

Beibežu bibliotēkā – jauns dators lietotājiem, Kurmenes bibliotēkā – grāmatu plaukts un 

dokumentu skapis, Skaistkalnes bibliotēkā – apmeklētāju krēsli. Stelpes bibliotēkā tika iegādāta 

jauna multifunkcionālā iekārta bibliotēkas lietotāju vajadzībām, savukārt Vecumnieku 

bibliotēkā – dators bibliotekārajam darbiniekam. 

3.1. tabula  

Bibliotēku iekārtas un aprīkojums, Bauskas reģions 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 
Piezīmes 

Datori 77 188 

Notiek pakāpeniska 

tehnikas nomaiņa un 

uzlabošana 

Multifunkcionālās iekārtas 61 

Printeri 22 

Kopēšanas iekārtas 6 

Skeneri 8 

Citas iekārtas • 3D printeris 

• Informatīvie TV 

ekrāni 

• Projektori 

• Interaktīvās planšetes 

• Čeku printeri 

 



14 
 

3.5. Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Bibliotēkās pakāpeniski tiek atjaunotas un uzlabotas iekārtas (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas), lai nodrošinātu kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanu bibliotēkas 

lietotājiem. Pēc nepieciešamības tiek veikta datoru programmatūru atjaunināšana. 

  



15 
 

4. PERSONĀLS 

 4.1. Personāla raksturojums 

Bauskas reģiona bibliotēkās notikusi darbinieku nomaiņa – Brunavas pagasta Brunavas 

bibliotēkā darbu uzsākusi Baiba Alsberga, jo iepriekšējā bibliotēkas vadītāja Ilze Kursiša 

pārtrauca darba attiecības ar Bauskas Centrālo bibliotēku. Kristīne Čakāne darbinieku rotācijas 

rezultātā no Bauskas Bērnu bibliotēkas pārnāca uz Bauskas Centrālo bibliotēku. Savukārt viņas 

vietā Bauskas Bērnu bibliotēkā uz noteiktu laiku darbu uzsāka Baiba Rutka. 2019.gada nogalē 

Vecsaules pagasta Jaunsaules bibliotēkā vadītājas amatu ieņēma Una Nākuma, sakarā ar 

iepriekšējās vadītājas dzīvesvietas maiņu. 

Divas Bauskas Centrālās bibliotēkas darbinieces atrodas bērnu kopšanas atvaļinājumā. 

4.1. tabula 

Bauskas reģiona bibliotēku darbinieku sadalījums 

  

Pavisam 

No tiem 

Pilna 

slodze 

Nepilna 

slodze 

Darbinieku kopskaits 64 58 6 

t.sk. 

bibliotekārie darbinieki 
59 54 5 

no tiem ar bibliotekāro izglītību 27 25 2 

t.sk. ar maģistra grādu 3 3  

t.sk. ar bakalaura grādu 7 7  

t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo 

augstāko jeb koledžas izglītību 
5 5  

t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 

1993.g) 
3 2 1 

t.sk. ar III profesionālo kvalifikācijas 

līmeni 
9 8 1 

no tiem ar izglītību citās jomās 16 15 1 

t.sk.ar maģistra grādu 1 1  

t.sk. ar bakalaura grādu 10 9 1 

t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo 

augstāko jeb koledžas izglītību  
3 3  

t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 

1993.g.) 
2 2  

no tiem ar vispārējo vidējo vai 

profesionālo izglītību  
15 13 2 

no tiem zinātņu doktori    

no tiem ar pamatizglītību 1 1  

ar profesionālo pilnveidi (no 160h) 1 1  

pārējie darbinieki 5 4 1 

 



16 
 

4.2.  Apbalvojumi un pateicības 

2019.gadā Latvijas Bibliotekāru biedrības Zemgales nodaļas nominācijā “Gada 

bibliotekārs Zemgalē” atzinības rakstus saņēma divas Bauskas reģiona bibliotēku vadītājas – 

Iecavas novada bērnu bibliotēkas vadītāja Ludmila Šteinberga un Vecumnieku novada Valles 

pagasta bibliotēkas vadītāja Ingūna Kļaviņa. 

Bārbeles bibliotēkai pasniegta Kultūras ministrija Normunda Puntuļa pateicība par 

nozīmīgu ieguldījumu Baltijas ceļa trīsdesmitgades programmas veidošanā. 

Codes pagasta Jauncodes bibliotēkas vadītājai Intai Krieviņai tika pasniegts Bauskas 

novada apbalvojumu “Mūža ieguldījums” par profesionālu darbu un mūža ieguldījumu 

bibliotēku nozares izaugsmē novadā (skat. 2.pielikumu). 2019.gada 3. novembrī apritēja 50 

gadi kopš Inta strādā Jauncodes bibliotēkā. Viņa ar savu entuziasmu, neizsīkstošu enerģiju un 

mērķtiecīgu darbu ir veidojusi un attīstījusi Jauncodes bibliotēku par vietu, kur jauncodieši 

satiekas ar literatūru, zināšanām un iespējām sevi pilnveidot. 

4.3. Finansējums personāla attīstībai 

Finansējumu profesionālās pilnveides nodrošināšanai piešķir novadu domes ikgadējo 

budžeta līdzekļu ietvaros. Mācību pieredzes izbraukuma seminārus nodrošina noslēgtie 

starpnovadu līgumi, kuros paredzēts finansējums pieredzes braucieniem.  

Bauskas reģiona bibliotēkām tiek nodrošināts pietiekams finansējums bibliotēku 

darbinieku profesionālo prasmju pilnveidošanai. 

4.4. Personāla profesionālās pilnveides pasākumi 

Lai uzlabotu Bauskas reģiona bibliotekāru kompetenci, profesionālās prasmes un 

papildinātu zināšanas ar bibliotēku saistītās jomās, 2019.gadā tika apmeklēti dažādi semināri 

un kursi (skat. 4.2. tab.). Bibliotekāri, kuri apmeklējušo profesionālos pilnveides pasākumus, 

pēc tam dalās iegūtajās zināšanās un pieredzē Bauskas reģiona bibliotekāru semināros. 

Pārskata periodā divi Bauskas novada darbinieki kārtoja profesionālās kvalifikācijas 

eksāmenu un ieguva 3. kvalifikācijas līmeni. Iecavas novada Rosmes bibliotēkas vadītāja 

2019.gadā uzsākusi mācības Latvijas Kultūras akadēmijas Latvijas Kultūras koledžā studiju 

programmā “Bibliotēku informācijas speciālists”. 

  



17 
 

4.2. tabula 

Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi 

N.p.k. 
Norises 

laiks 

Norises 

vieta 
Organizētājs 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībniek

u skaits 

Stundu 

skaits 

1.  
21., 

22.02.2019. 
Rīga LNB 

Kursi “Datu organizēšana 

bibliotēku informācijas 

sistēmā” 

2 12 

2.  05.03.2019. Rīga LNB 

Profesionālās pilnveides 

programma ”Tiešsaistes 

abonētās datubāzes” 

1 4 

3.  
01., 

05.04.2019. 
Rīga 

SIA “Tieto 

Latvia” 

Kursi “Ievads sistēmā ALISE, 

Informācijas atlase (OPAC, 

WebPAC), cirkulācija” 

2 16 

4.  04.04.2019. Rīga LNB 

Bibliotēkas un sabiedrības 

ilgtspējīga attīstība: ”Mēs 

būvējam šo pasauli paši”: 

izglītojošs seminārs 

3 5 

5.  09.04.2019. Rīga LNB 

Konference bērnu literatūras 

un bibliotēku speciālistiem 

”Vārds un attēls” 

2 8 

6.  06.06.2019. Rīga 

Izglītības un 

attīstības 

centrs “EGO” 

Kursi “101 ideja radošo 

darbnīcu un spēļu organizēšanā 

dažādos pasākumos” 

1 8 

7.  12.09.2019. Rīga LNB 
Konference “21.gadsimta 

bibliotēka” 
1 5 

8.  
18., 

19.09.2019. 
Jēkabpils LNB 

Bibliotēku novadpētniecības 

konference 
2 10 

9.  17.10.2019. Rīga LNB 

Kursi “Literatūras pamati 

bibliotekāriem: māksla, kritika, 

process” 

3 6 

10.  25.10.2019. Rīga LNB 
Izglītības programma “Skolēnu 

literāro interešu veidošana” 
1 6 

11.  29.10.2019. Rīga LNB  
Darbnīca “Kā sadzirdēt savu 

auditoriju?” 
2 8 

12.  29.10.2019. Rīga 
SIA “Tieto 

Latvia” 

Kursi “BIS ALISE 

Administrācija” 
4 8 

13.  31.10.2019. Rīga LNB 
Kursi “Lietišķās sarakstes 

etiķete bibliotekāra darbā 
1 4 

14.  19.11.2019. Rīga LNB 
“Bibliotēku interešu 

aizstāvība” 
1 6 

15.  02.12.2019. Rīga 

Izglītības un 

attīstības 

centrs “EGO” 

Kursi “Pasākuma vadīšana – 

aisberga neredzamā puse” 
2 8 

16.  10.12.2019. Rīga 

Izglītības un 

attīstības 

centrs “EGO” 

Kursi “Komunikācijas māksla 

ar sevi un citiem” 
2 8 

 

  



18 
 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA 

5.1. Galvenie rādītāji (lietotāju skaits, apmeklējums, izsniegums ) 

Analizējot rādītājus trīs gadu griezumā un ņemot vērā iedzīvotāju skaita minimālu 

samazināšanos, reģionā kopumā bibliotēku pamatrādītāji uzskatāmi par stabiliem un 

noturīgiem ar nelielām svārstībām apmeklējumu un izsniegumu uzskaitē (skat. 5.1. tab.). 

Virtuālā apmeklējuma rādītāji salīdzināmi tikai pēdējo divu gadu griezumā, jo, sākot ar 

2018.gadu, Bauskas CB tīmekļa vietnei tika mainīti uzskaites kritēriji. Kopumā reģionā virtuālo 

apmeklējumu skaits tīmekļa vietnēs samazinājies, jo bibliotēkas aktīvāk izmanto sociālos 

tīklus, kuros interesenti iegūst nepieciešamo informāciju, līdz ar to tīmekļa vietnes nav 

nepieciešams apmeklēt. 

5.1. tabula 

Bibliotēkas pamatrādītāji, Bauskas reģions 
 

2017 2018 2019 
% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 14840 14777 14706 -0,4%; -0,5% 

t. sk. bērni 5360 5095 5118 -5%; +1% 

Fiziskais apmeklējums 188571 175281 181080 -7%; +3% 

t. sk. bērni 70373 65543 66177 -7%; +1% 

Virtuālais apmeklējums 64033 91819 84170  

Izsniegums kopā 446407 438200 427481 -2%; -2% 

t. sk. grāmatas 244923 238646 234981 -3%; -2% 

t. sk. periodiskie izdevumi 194591 194859 188372  =; -3% 

t. sk. bērniem 84320 83362 73956 -1%; -11% 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 
32% 32% 33% =; +1% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 64% 61% 61% -3%; = 

Iedzīvotāju skaits 46323 45782 45130 -1%; -1% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 8383 8405 8339 +0,3%; -0,8% 

14840

188571

446407

14807

175281

438200

14706

181080

427481

Lietotāju skaits Fiziskais apmeklējums Izsniegums kopā

5.1. att. Bibliotēku pamatrādītāji Bauskas reģionā

2017 2018 2019



19 
 

Bauskas novada bibliotēku darba rādītāji ir stabili (skat. 5.2. tab.). Lietotāju skaits 

kopumā nedaudz samazinājies (-113), kas skaidrojams ar Brunavas bibliotēkas (-73) darba laika 

samazināšanu uz laiku, sakarā ar bibliotekārā darbinieka nomaiņu, kā arī vietējās Mežgaļu 

pamatskolas likvidēšanu, kas veicinājis netikai kopējo lietotāju skaita samazināšanaos, bet arī 

bērnu un jauniešu lietotāju skaita samzaināšos. Lietotāju skaita samazinājums novērojams arī 

Bauskas Centrālajā bibliotēka (-57), jo to ietekmē gan kopējais iedzīvotāju skaita kritums 

Bauskas pilsētā, gan arī tādēļ, ka vecāka gadagājuma lietotāji vairs neapmeklē bibliotēku 

veselības problēmu vai bibliotēkas ierobežotās pieejamības dēļ (atrodas 3. stāvā). Arī Dāviņu 

pagasta bibliotēka lietotāju skaits samazinājies (-21) sakarā ar darba laika samazināšanos 

bibliotekāra prombūtnes laikā veselības problēmu dēļ. 

Apmeklējumu skaits Bauskas novada bibliotēkās nedaudz samazinājies, jo lietotāji 

arvien biežāk sāk izmantot bibliotēkas attālināto piekļuvi – rezervē grāmatas, pagarina tām 

termiņus caur Bauskas reģiona kopkatalogu, kā arī izmanto iespēju vienā reizē saņemt vairāk 

kā piecas grāmatas, līdz ar to bibliotēku apmeklē retāk. 

Izsniegumu skaits pārskata periodā ir samazinājies. Izsnieguma rādītāju samazinājums 

novērojams Bauskas Bērnu bibliotēkā (-5079). Tas skadrojams ar to, ka bērni arvien vairāk 

izmanto modernās tehnoloģijas, līdz ar to grāmatu un periodisko izdevumu lasīšanai vairs 

neatliek tik daudz laika. Savukārt izsniegums palielinājies Brunavas  bibliotēkā (+1742), kurā 

pārskata periodā nomainījies darbinieks un tiek pievērsta lielāka uzmanība gan peridosko 

izdevumu popularizēšanai, gan arī tiek veikta aktīva izdevumu izsnieguma termiņu 

pagarināšana. Arī Ādžūnu bibliotēkā (+1720) pieaudzis izsniegumu skaits, kas skaidrojams ar 

to, ka aktīvāk tiek izsniegti uz mājām periodiskie izdevumi. Apmeklētāji labprāt izvēlas 

iepriekšējo gadu periodiku, kuru var saņemt lasīšanai mājās lielākā vienību daudzumā, kas 

būtiski ietekmē periodisko izdevumu izsnieguma rādītājus 

5.2. tabula 

Bibliotēkas pamatrādītāji, Bauskas novads 
 

2017 2018 2019 
% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 8385 8353 8240 =; -1% 

t. sk. bērni 3026 2944 2951 -3%; = 

Fiziskais apmeklējums 99384 94440 93657 -5%; -1% 

t. sk. bērni 45541 42235 42471 -7%; +1% 

Virtuālais apmeklējums 55076 69897 68947  

Izsniegums kopā 270121 267902 265184 -1%; -1% 

t. sk. grāmatas 155059 153788 151128 -1%; -2% 

t. sk. periodiskie izdevumi 110544 110950 111015 =; = 

t. sk. bērniem 58184 52684 48061 -9%; -9% 



20 
 

Lietotāji % no iedz. skaita apkalpes 

zonā 
33% 34% 34% +1%; = 

t. sk. bērni līdz 18 g. 67% 66% 67% -1%; +1% 

Iedzīvotāju skaits 24870 24478 24096 -2%; -2% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 4466 4445 4381 -1%; -1% 

 

 

20418

16468

18886

16028

18932

16332

Bauskas Centrālā bibliotēka

Bauskas Bērnu bibliotēka

5.3. att. Bibliotēku apmeklējumu skaits Bauskas novadā

2017 2018 2019

2700

1214

2707

1140

2650

1161

Bauskas Centrālā bibliotēka

Bauskas Bērnu bibliotēka

5.2. att. Bibliotēku lietotāju skaits Bauskas novadā

2017 2018 2019

124395

33294

128586

31533

127957

26454

Bauskas Centrālā bibliotēka

Bauskas Bērnu bibliotēka

5.4. att. Bibliotēku izsnieguma skaits Bauskas novadā

2017 2018 2019



21 
 

 

  

173

239

237

188

420

508

188

425

196

639

206

113

183

195

142

132

287

196

237

236

188

407

510

226

418

196

639

211

106

183

169

137

167

280

123

242

235

190

413

508

205

428

196

652

206

104

182

161

132

171

281

Brunavas bibliotēka

Grenctāles bibliotēka

Ceraukstes bibliotēka

Mūsas bibliotēka

Codes bibliotēka

Jauncodes bibliotēka

Dāviņu bibliotēka

Gailīšu bibliotēka

Pāces bibliotēka

Rītausmu bibliotēka

Ādžūnu bibliotēka

Jumpravas bibliotēka

Mežotnes bibliotēka

Strēlnieku bibliotēka

Jaunsaules bibliotēka

Ozolaines bibliotēka

Vecsaules bibliotēka

5.5. att. Bibliotēku lietotāju skaits Bauskas novadā

2017 2018 2019



22 
 

  

2353

2560

3478

3069

6504

9818

2649

5463

2453

9004

2152

1320

2452

1852

1625

1123

4623

2022

4392

3699

2760

6283

9035

3045

4624

2381

6878

1787

1028

2191

1287

1697

1647

4770

1972

3210

3574

2810

6144

9126

2651

4696

2229

6688

1731

1041

2202

1091

1682

1939

5607

Brunavas bibliotēka

Grenctāles bibliotēka

Ceraukstes bibliotēka

Mūsas bibliotēka

Codes bibliotēka

Jauncodes bibliotēka

Dāviņu bibliotēka

Gailīšu bibliotēka

Pāces bibliotēka

Rītausmu bibliotēka

Ādžūnu bibliotēka

Jumpravas bibliotēka

Mežotnes bibliotēka

Strēlnieku bibliotēka

Jaunsaules bibliotēka

Ozolaines bibliotēka

Vecsaulesbibliotēka

5.6. att. Bibliotēku apmeklējumu skaits Bauskas novadā

2017 2018 2019



23 
 

 

 

2986

7302

8881

9169

9138

14658

7835

9368

5077

7492

5089

2186

3242

4785

5450

1397

8377

2624

6261

8553

8200

8323

13312

9549

7397

4894

10206

4001

2177

3709

3149

5810

2269

7349

4366

6586

7513

7747

8661

13339

9106

7645

4587

11793

5721

1835

3478

1995

5524

2573

8322

Brunavas bibliotēka

Grenctāles bibliotēka

Ceraukstes bibliotēka

Mūsas bibliotēka

Codes bibliotēka

Jauncodes bibliotēka

Dāviņu bibliotēka

Gailīšu bibliotēka

Pāces bibliotēka

Rītausmu bibliotēka

Ādžūnu bibliotēka

Jumpravas bibliotēka

Mežotnes bibliotēka

Strēlnieku bibliotēka

Jaunsaules bibliotēka

Ozolaines bibliotēka

Vecsaulesbibliotēka

5.7. att. Bibliotēku izsniegumu skaits Bauskas novadā

2017 2018 2019



24 
 

Arī Iecavas novada bibliotēku darba rādītāji ir stabili (skat. 5.3. tab.). Kopumā vērojams 

neliels lasītāju skaita pieaugums (+38) un apmeklējumu skaita pieaugums, taču pārskata 

periodā, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, samazinājies izsniegumu skaits. 

Liels apmeklējumu skaita pieaugums vērojams Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkā 

(+5902), jo 2019.gadā bibliotēkā tika realizēts Valsts kultūrkapitāla fonda projekts, kura 

ietvaros tika organizēts pasākumu cikls, kurā bibliotēkas lietotājiem bija iespēja tikties ar 

dažādiem latviešu autoriem. 

Ziemeļu bibliotēkas (-1879) izsniegumu samazinājumu ietekmējusi gandrīz vienlaicīgā 

Dzimtmisas pamatskolas likvidācija un tuvējā veikala slēgšana. 

5.3. tabula 

Bibliotēkas pamatrādītāji, Iecavas novads 
 

2017 2018 2019 
% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 2431 2448 2486 +1%; +2% 

t. sk. bērni 972 900 936 -7%; +4% 

Fiziskais apmeklējums 39112 36148 42380 -8%; +17% 

t. sk. bērni 11452 9469 12163 -17%; +28% 

Virtuālais apmeklējums 5736 6287 8517  

Izsniegums kopā 76756 78151 74499 +2%; -5% 

t. sk. grāmatas 42326 39454 38977 -7%; -1% 

t. sk. periodiskie izdevumi 33660 38158 35282 +13%; -8% 

t. sk. bērniem 15744 16247 18064 +3%; +11% 

Lietotāji % no iedz. skaita apkalpes 

zonā 
26% 27% 28% +1%; +1% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 54% 49% 51% -5%; +2% 

Iedzīvotāju skaits 9106 9048 8969 -1%; -1% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 1792 1822 1833 +2%; +1% 

 



25 
 

  

828

804

149

200

237

213

810

844

122

210

241

221

813

827

163

216

243

224

Iecavas bērnu bibliotēka

Ed.Virzas Iecavas bibliotēka

Rosmes bibliotēka

Zālītes bibliotēka

Ziemeļu bibliotēka

Zorģu bibliotēka

5.8. att. Bibliotēku lietotāju skaits Iecavas novadā

2017 2018 2019

11543

16131

1391

3483

2451

4113

11546

14987

897

3018

2020

3680

11766

20889

1102

3033

2007

3583

Iecavas bērnu bibliotēka

Ed.Virzas Iecavas bibliotēka

Rosmes bibliotēka

Zālītes bibliotēka

Ziemeļu bibliotēka

Zorģu bibliotēka

5.9. att. Bibliotēku apmeklējumu skaits Iecavas novadā

2017 2018 2019



26 
 

Vecumnieku novadā lietotāju skaits ir ļoti stabils, ar izmaiņām atsevišķās bibliotēkās 

(skat. 5.4. tab.). Bārbeles bibliotēkā (-39) samazinājies, jo pagasta bērni apmeklē Skaistkalnes 

un Vecumnieku bibliotēkas, kas ir tuvāk viņu mācību iestādēm. Tāpat jaunieši, kuri dodas uz 

profesionālajām mācību iestādēm un augstskolām, pagastā neatgriežas. Lietotāju skaita 

palielinājums Skaistkalnes bibliotēkā (+40) izskaidrojams ar bibliotēkas  piedāvāto plašo 

pakalpojumu klāstu un  tuvumā esošo Skaistkalnes pirmskolas iestādi, sākumskolu, un  

vidusskolu. Apmeklējumu rādītāji, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, nedaudz palielinājušies, 

savukārt izsniegumu skaits ar katru gadu sarūk. Izsniegums samazinājies Vecumnieku 

bibliotēkā (-1311), taču rādītāji nav reprezentatīvi, jo bibliotēkā tikai 2018.gada vidū tika 

uzsākts darbs ar BIS ALISI, līdz ar to uzskaites sistēma mainījusies. 

  

17188

28954

4721

10450

7912

7531

17443

31558

2792

10418

7617

8323

17694

29343

3030

10459

5738

8235

Iecavas bērnu bibliotēka

Ed.Virzas Iecavas bibliotēka

Rosmes bibliotēka

Zālītes bibliotēka

Ziemeļu bibliotēka

Zorģu bibliotēka

5.10. att. Bibliotēku izsniegumu skaits Iecavas novadā

2017 2018 2019



27 
 

5.4. tabula 

Bibliotēkas pamatrādītāji, Vecumnieku novads 
 

2017 2018 2019 
% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 3172 3179 3135 =; -1% 

t. sk. bērni 997 885 903 -11%; +2% 

Fiziskais apmeklējums 36744 34203 34949 -7%; +2% 

t. sk. bērni 7718 9060 7541 +17%; -17% 

Virtuālais apmeklējums     

Izsniegums kopā 79536 74818 71268 -6%; -5% 

t. sk. grāmatas 36733 36069 36045 -2%; = 

t. sk. periodiskie izdevumi 41205 37760 34378 -8%; -9% 

t. sk. bērniem 6583 6621 6178 +1%; +7% 

Lietotāji % no iedz. skaita apkalpes 

zonā 
37% 37% 37% =;= 

t. sk. bērni līdz 18 g. 66% 60% 62% -6%; +2% 

Iedzīvotāju skaits 8628 8501 8391 -1%; -1% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 1476 1466 1464 -1%; = 

185

176

203

339

464

214

105

135

301

1050

231

175

199

343

452

220

107

138

280

1034

192

176

197

353

492

216

113

126

265

1005

Bārbeles bibliotēka

Beibežu bibliotēka

Kurmenes bibliotēka

Misas bibliotēka

Skaistkalnes bibliotēka

Stelpes bibliotēka

Taurkalnes bibliotēka

Umpārtes bibliotēka

Valles bibliotēka

Vecumnieku bibliotēka

5.11. att. Bibliotēku lietotāju skaits Vecumnieku novadā

2017 2018 2019



28 
 

 

5370

2502

2990

3894

4707

2334

2056

2325

2377

8189

3098

2393

3013

4071

5601

2278

2167

2558

1950

7074

3015

2317

2964

3588

6548

2256

2173

2195

1986

7907

Bārbeles bibliotēka

Beibežu bibliotēka

Kurmenes bibliotēka

Misas bibliotēka

Skaistkalnes bibliotēka

Stelpes bibliotēka

Taurkalnes bibliotēka

Umpārtes bibliotēka

Valles bibliotēka

Vecumnieku bibliotēka

5.12. att. Bibliotēku apmeklējumu skaits Vecumnieku novadā

2017 2018 2019

5944

8314

6408

4893

10625

6374

1175

6304

6350

23149

5948

7003

5853

5292

10332

7912

1076

6325

5186

19891

5336

7401

5864

4194

9517

7795

1139

6032

5410

18580

Bārbeles bibliotēka

Beibežu bibliotēka

Kurmenes bibliotēka

Misas bibliotēka

Skaistkalnes bibliotēka

Stelpes bibliotēka

Taurkalnes bibliotēka

Umpārtes bibliotēka

Valles bibliotēka

Vecumnieku bibliotēka

5.13. att. Bibliotēku izsniegumu skaits Vecumnieku novadā

2017 2018 2019



29 
 

Rundāles novadā kopumā darba rādītāji ir stabili. Lietotāju skaits nedaudz pieaudzis, 

savukārt apmeklējums un izsniegums nedaudz samazinājies (skat. 5.5. tab.). Bērsteles 

bibliotēkā (-45) lietotāju skaits samazinājies, taču Pilsrundāles bibliotēkā (+59) palielinājies. 

Apmeklējumu skaits ievērojami samazinājies Bērsteles bibliotēkā (-590) un palielinājies 

Pilsrundāles bibliotēka (+366), kas skaidrojams ar lasītāju skaita izmaiņām 2019.gadā. Tāpat 

kā pārējie rādītāji, arī izsniegumu skaits Bērsteles bibliotēkā (-690) samazinājies, taču 

palielinājums vērojams Vecrundāles bibliotēkā (+230).  

5.5. tabula 

Bibliotēkas pamatrādītāji, Rundāles novads 
 

2017 2018 2019 
% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 852 827 845 -3%; +2% 

t. sk. bērni 365 366 328 =; -10% 

Fiziskais apmeklējums 13331 10490 10094 -21%; -4% 

t. sk. bērni 5662 4779 4002 -16%; -16% 

Virtuālais apmeklējums 14221 15635 6706  

Izsniegums kopā 19994 17329 16530 -13%; -5% 

t. sk. grāmatas 10805 9335 8831 -14%; -5% 

t. sk. periodiskie izdevumi 9182 7991 7697 -13%; -4% 

t. sk. bērniem 3389 2328 1653 -31%; -29% 

Lietotāji % no iedz. skaita apkalpes 

zonā 
23% 22% 23% -1%; +1% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 56% 54% 50% -2%; +4% 

Iedzīvotāju skaits 3782 3755 3674 -1%; -2% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 649 672 661 +4%; -2% 

226

326

159

45

96

235

303

150

50

89

190

362

149

53

91

Bērsteles bibliotēka

Pilsrundāles bibliotēka

Svitenes bibliotēka

Vecrundāles bibliotēka

Viesturu bibliotēka

5.14. att. Bibliotēku lietotāju skaits Rundāles novadā

2017 2018 2019



30 
 

 

 

  

2618

5597

1956

642

2518

1915

4505

1591

504

1975

1325

4871

1465

516

1917

Bērsteles bibliotēka

Pilsrundāles bibliotēka

Svitenes bibliotēka

Vecrundāles bibliotēka

Viesturu bibliotēka

5.15. att. Bibliotēku apmeklējumu skaits Rundāles novadā

2017 2018 2019

4332

7864

3887

363

3548

3482

7126

3754

411

2556

2792

7092

3407

641

2598

Bērsteles bibliotēka

Pilsrundāles bibliotēka

Svitenes bibliotēka

Vecrundāles bibliotēka

Viesturu bibliotēka

5.16. att. Bibliotēku izsniegumu skaits Rundāles novadā

2017 2018 2019



31 
 

5.2. Pakalpojumu attīstība, jauninājumi 

• 2019.gadā Bauskas CB izveido ceļojošo izstādi “Bauskas bibliotēkā modē 

grāmatas” – 2018.gada nogalē LBB izsludināja akciju “Bibliotekāru mode”. Tās 

mērķis bija parādīt bibliotekārus kā spilgtas, atraktīvas un modernas personības un lauzt 

sabiedrībā vēl aizvien valdošos stereotipus par bibliotekāru profesijas vizuālo veidolu. 

Bauskas CB savu dalību akcijā pieteica ar fotoizstādi “Bauskas bibliotēkā modē 

grāmatas”, kas 2019.gadā tika izstādīta vairākās Latvijas bibliotēkās. Izstāde tapa 

sadarbībā ar talantīgo fotogrāfi, stilisti un imidža dizaineri Danu Rodenkirhenu. 

• Pārskata periodā Bauskas CB uzsākusi jaunu sadarbību ar Latvijas Neredzīgo 

bibliotēku, kā rezultātā bibliotēkas lietotājiem ir pieejamas audiogrāmatas un grāmatas 

ar palielināto druku. 

• Tā kā Bauskas CB ir telpu ierobežojumi, lai pilnvērtīgi popularizētu bibliotēkas 

krājumu, 2019.gadā uzsākta radoša krājuma popularizēšana sociālajos tīklos. 

Bibliotēkas facebook.com kontā tiek publicētas kreatīvas fotogrāfijas, kurās figurē 

Bauskas CB pieejamās grāmatas, tādā veidā, popularizējot ne tikai jaunākās grāmatas, 

bet arī aizraujošas un vērtīgas senāk izdotās grāmatas. 

• Bauskas reģiona bibliotēkām izveidotas jaunas vienotās lasītāju kartes. Vispirms 

2019.gadā uzsākta karšu izsniegšana Bauskas Centrālās bibliotēkas lietotājiem, pēc tam 

plānots izsniegt kartes arī pārējās publiskajās bibliotēkās. 

• Aizvadītā gada nogalē Bauskas CB dibināts lasītāju klubiņš, kura tikšanās plānots 

organizēt vismaz četras reizes gadā, tiekoties ar dažādiem latviešu literatūras autoriem, 

tulkotājiem u.c. Pirmajā tikšanās reizē klubiņa dalībnieki tikās ar kultūržurnālisti Liegu 

Piešiņu (skat. 3.pielikumu). 

• 2019.gadā Bauskas Centrālā bibliotēka realizējusi ideju par savu karogu, ar kuru kopā 

doties dažādos piedzīvojumos, radošās aktivitātēs un zināšanu pilnveidošanā. Karoga 

noformējumā attēlotas cilvēces zināšanas, kas glabātas kalnu galotnēs un jūras dzelmē. 

Jaunais karogs rosinās aizdomāties par cilvēces iegūtajām un uzkrātajām zināšanām 

lasot grāmatas! 

• Bauskas CB tika izveidots īpašs grāmatu dāvinājumu plaukts “Lasītājs – lasītājam”. 

Tajā katrs bibliotēkas lietotājs var atnest un nolikt nelielu skaitu savu visīpašāko 

grāmatu, kuras pašam vairs nav vajadzīgas un paņemt tās, kurās atrod ko interesantu un 

noderīgu. 

• Pārskata periodā Bauskas CB izveidota izstāžu siena gan Interneta un periodikas 

lasītavā, gan abonementā. 



32 
 

5.3. E-grāmatu bibliotēka 

Bauskas reģiona bibliotēku lietotāji regulāri tiek informēti par iespējām izmantot “3td 

E-GRĀMATU bibliotēku” gan sociālajos tīklos, gan tīmekļa vietnē, gan arī bibliotēkās, mutiski 

izstāstot un praktiski pamācot, kā piekļūt bezmaksas e-grāmatām. Bauskas Centrālā bibliotēka 

2019.gada februārī publicēja rakstu par jauno bibliotēku piedāvājumu vietējā laikrakstā 

“Bauskas Novada Vēstis”. 

Līdz ar “3td E-GRĀMATU bibliotēkas” ieviešanu 2019.gadā Bauskas reģionā vērojams 

autorizēto lietotāju skaita pieaugums. Savukārt tiešsaistē pasūtīto izdevumu skaits no 

elektroniskā kopkataloga ir samazinājies, jo vairāki lietotāji priekšroku dod e-grāmatām (skat. 

5.6. tab.). 

Daudzi lietotāji priecājas par iespēju tiešsaistē bez maksas lasīt e-grāmatas. Atzinīgi tiek 

vērtēts tas, tagad ir iespējams grāmatu ērti paņem līdzi ceļojumā, tai neaizņemot daudz vietas. 

5.6. tabula  

E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati 

 

 

5.4.Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums 

Bauskas reģionā tikai vienai bibliotēkai ir ārējais apkalpošanas punkts – Īslīces pagasta 

Ādžūnu bibliotēkas grāmatu izsniegšanas punkts Bērzos. Tas atrodas Bērzu sociālā dienas 

atbalsta centra telpās, sniedz gandrīz visus bibliotekāros pakalpojumus, izņemot datubāžu 

pieejamību. Izsniegšanas punkts Bērzos lietotājiem pieejams divas reizes nedēļā (otrdienās, 

ceturtdienās). Sākot ar 2019.gadu, izsniegšanas punkta apmeklētājiem bija iespējams saņemt 

attālinātās pieejas paroles datubāzei “Letonika”, kas ļauj lietotājiem no jebkuras vietas attālināti 

piekļūt datubāzes pilnajam saturam. 

5.5.Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 

Bauskas CB atrodas 3.stāvā, kas apgrūtina nokļūšanu bibliotēkā vecākiem cilvēkiem, 

ģimenēm ar maziem bērniem un cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Kopš 2014.gada 

bibliotēkas pakalpojumi tiek piedāvāti arī ārpus bibliotēkas telpām – iespēja izlasītās 

bibliotēkas grāmatas novietot Grāmatu nodošanas iekārtā. Lietotāji atzinīgi novērtē šo 

pakalpojumu, tas kļūst aizvien populārāks. 2018.gadā ar iekārtas starpniecību nodoti 3839 

izdevumi, bet 2019.gadā – 4223.  

 E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju 

skaits 

E-grāmatu bibliotēkas 

izsniegums 

2019 120 350 



33 
 

Aizvadītajā gadā sākta sadarbība ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku. Rezultātā lietotājiem 

ar redzes traucējumiem dota iespēja izmantot audiogrāmatas un grāmatas palielinātā drukā. 

Lietotājiem ir iespēja attālināti izmantot bez maksas abonētās datubāzes: EBSCO, 

News.lv, Nozare.lv un Letonika. 

Iecavas novada Ed.Virzas bibliotēkai laba sadarbība ar Iecavas novada Sociālo dienestu. 

Ādžūnu bibliotēkai aktīvi darbojas bibliotēkas ārējās apkalpošanas punkts pakalpojumu centrā 

„Bērzos”. Bauskas CB pieejama iekārta vājredzīgajiem lasītājiem. Rītausmu bibliotēkā 

pieejams pacēlājs uz 2.stāvu, tādējādi nodrošinot bibliotēkas pieejamību visām mērķgrupām. 

Brunavas bibliotēkas 2.stāvu iespējams sasniegt ar liftu. 2015.gada beigās Mūsas bibliotēka tika 

pārcelta uz vienstāvu ēku ar pielāgotām telpām bibliotēkai. 2017.gadā Ozolaines bibliotēku 

pārcēla no 2.stāva uz 1.stāvu, izremontētās un bibliotēkas vajadzībām pielāgotās telpās. 2019. 

gada sākumā Gailīšu bibliotēka pārcelta no 3.stāva uz 1.stāva izremontētām telpām Uzvaras 

pamatskolā. Tomēr daudzviet bibliotēkas atrodas ēku 2.stāvā, tādēļ daudziem lasītājiem, 

nepieciešamības gadījumā, grāmatas tiek nogādātas mājās, piemēram, Dāviņu, Strēlnieku, 

Grenctāles u.c. bibliotēkas.  

5.6.  Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām  

2017.gadā tika uzsākts aktīvs darbs Latvijas – Lietuvas pārrobežu projekta „Biznesa 

bibliotēku potenciāla attīstība uzņēmējdarbības veicināšanai pašvaldībās” realizācijā. 

Biznesa atbalsta bibliotēku galvenie darbības virzieni ir sekojoši: 

1. radīt bibliotēkās inovatīvu uzņēmējdarbības atbalsta centra vidi, 

2. izglītot sabiedrību par esošajām un iespējamām uzņēmējdarbības iespējām, 

3. palīdzēt dažādām mērķa grupām atrast iespēju attīstīt jau esošās, kā arī 

potenciālās uzņēmējdarbības jomas, 

4. nodrošinot bibliotēkās kvalitatīvus biznesa atbalstošus pakalpojumus, 

5. attīstīt uzņēmējdarbības atbalsta bibliotēku tīkla potenciālu un iespējas.  

Galvenās mērķgrupas ir skolas jaunieši vecumā no 13 līdz 19 gadiem, potenciālie 

uzņēmēji, tostarp daudzi iedzīvotāji, uzņēmējdarbības uzsācēji un esošie uzņēmēji. 

Esošajiem un potenciālajiem uzņēmējiem (skolēni, studenti, bezdarbnieki u.c.) Biznesa 

atbalsta bibliotēkās pieejama daudzveidīga biznesa literatūra (ekonomika, mārketings, 

psiholoģija u.c.). Lai popularizētu krājumu katru mēnesi biznesa atbalsta bibliotēkas organizē 

tematiskās izstādes, Bauskas Biznesa atbalsta bibliotēkā izvietots informatīvais TV, kurš 

pieslēgts pie tīmekļa vietnes sadaļas “Biznesam” – reklamē jaunāko biznesa literatūru un e-

resursus (e-grāmatas, kopkatalogu, Novadu resursu katalogu, abonētās datu bāzes). Iegūt 



34 
 

informāciju par sev interesējošo biznesa tēmu var ikviens, piedaloties biznesa bibliotēku 

rīkotajos pasākumos. 

Bauskas reģiona bibliotēkas piedāvā dažādu pasākumu organizēšanu bibliotēku 

lietotājiem. Pārsvarā pasākumi paredzēti visiem bibliotēku lietotājiem, taču nereti tiek 

organizēti arī pasākumi, kuri tendēti uz atsevišķām lasītāju mērķgrupām, piemēram, 

uzņēmējiem (skat. 5.7. tab.), senioriem (skat. 5.8. tab.), mājsaimniecēm (skat. 5.9. tab.), 

ģimenēm (skat. 5.10. tab.), bezdarbniekiem (skat. 5.11. tab.) vai interesentu grupām (skat. 5.12. 

tab.). 

5.7. tabula 

 Pasākumi uzņēmējiem 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1. E-adrese - e-cilvēkam 

Bauskas CB Biznesa bibliotēka, sadarbībā ar 

LTRK, organizēja semināru uzņēmējiem. 

Pasākumu vadīja mācību un komunikācijas 

aktivitāšu programmas „Mana Latvija. Dari 

digitāli!” speciālisti un arī pārstāvis no Latvijas 

Radio un televīzijas centra. Semināra dalībnieki 

teorētiski uzzināja, kā var izveidot e-adresi, kā 

arī saņēma praktisku palīdzību e-adreses 

izveidošanā no speciālistiem (skat. 

4.pielikumu). 

Bauskas 

CB 

2. 
Biznesa bibliotēkas radošā 

izbraukuma laboratorija 

Apmeklējām Tukuma novadu: Cinevilla, 

Lukševicas daiļdārzu, rožu audzētavu “Rozītes” 

Ceraukstes 

bibliotēka 

3.  

Digitālā nedēļa “VID 

pārmaksāto nodokļu 

atgūšana” 

Individuālas konsultācijas tika sniegtas 

lietotājiem, kas vēlas iesniegt elektroniski 

pārmaksāto nodokļu pieteikumus. Individuāli 

tika rādīts, kā ieskenēt čekus, kā tos ievadīt 

elektroniskajā sistēmā. 

Rītausmu 

bibliotēka 

4. Kā  izmantot EPS un EDS 

Katru gadu aktuāli pavasarī vietējiem 

lauksaimniekiem ir konsultācijas par 

elektroniskajiem pakalpojumiem. Tiek sniegta 

praktiska palīdzība jaunu paroļu nomainīšanā 

datu bāzēs, jaunas informācijas ievadīšanai un 

nosūtīšanai. 

Kurmenes 

bibliotēka 

 

5.8. tabula 

Pasākumi senioriem 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1. 
Pārbaudi sevi, cik drošs 

esi internetā! 

Lietotājiem tika piedāvāts aizpildīt testu par 

drošību internetā. 

Bauskas 

CB 

2. 
Mans draugs ir tas, kas 

neprot dzīvot 

Literāra pēcpusdiena A.Skujiņai – 110, 

L.Ozoliņas prezentācija par dzejnieces literāro 

darbību, biogrāfiju, dzejas lasījums, dziesmas ar 

dzejnieces vārdiem, grāmatu izstāde. 

Ceraukstes 

bibliotēka 



35 
 

3. 
Ieskandinām 

LIELDIENAS 

Gailīšu pensionāri ieskandināja Lieldienas. 

L.Ozoliņas prezentācija par lieldienām, kultūras 

darbu organizatore I.Puķīte vadīja rotaļas, runāja 

Ventiņu valodā. 

Gailīšu 

bibliotēka 

4. Plostnieku stāsti 

A.Urtāna stāstījums – Mēmeles tiltu vēsture, 

baļķu pludināšana, plostnieku sadzīve un 

dziesmas. 

Jauncodes 

bibliotēka 

5. 
Uz zemeslode, zem saules 

ir tāda zeme Latvija 

Latvijai veltītu skaistu dzejas rindu, vēlējumu 

lasījumi. Tautasdziesmu par Latvijas dabas 

skaistumu teikšana. Goda vietā maize: video par 

maizes cepšanu. Sakāmvārdi, ticējumi, 

tautasdziesmas par maizi. Mīklas par maizi, to 

minēšana 

Mūsas 

bibliotēka 

6. 

Izglītojošs brauciens uz 

Žeimes pilsētas muzeju, 

Lietuvā 

Sieviešu klubiņš tika iepazīstināts ar vietējo 

muzeju, kur tika novadīta izglītojoša, vēsturiska 

lekcija. Pēc tam tika izrādīts vietējais kultūras 

centrs un bibliotēka. Žeimes folkloras kopa 

sagaidīja ar dziesmām un dejām. 

Rītausmu 

bibliotēka 

7. 
3td.lv digitālā e-grāmatu 

bibliotēka 

Bibliotēkas darbiniece apmeklēja  Iecavas 

Dienas Centru "Iecavnīca", lai klātesošajiem 

pastāstītu un uz lielā ekrāna nodemonstrētu 

3td.lv digitālās e-grāmatu bibliotēkas piedāvātās 

iespējas. 

Ed.Virzas 

Iecavas 

bibliotēka 

8. 
Apmācības News.lv 

izmantošanā 

Tika parādīta un izmēģināta alternatīva 

laikrakstu lasīšana datu bāzē www.news.lv, kā 

arī tika apspriesti e-veselības ieguvumus un 

problēmas. 

Beibežu 

bibliotēka 

9. Laika ieguvums- ibanka Praktiska datorapmācība senioriem grupā. 
Kurmenes 

bibliotēka 

10. Datorprasmes senioriem 

Harijs un Aleksandra Krauzes pieteicās 

brīvprātīgi ierādīt pensionāriem pirmās iemaņas 

pie datora. Nodarbības notika vienu reizi mēnesī 

vienu stundu. 

Misas 

bibliotēka 

11. 

Senioru apmācības par 

portāla www.latvija.lv 

sniegto pakalpojumu 

izmantošanu 

Apskatījām pakalpojumus, kurus varam 

izmantot šajā portālā. Lielu interesi izraisīja 

Eiropas veselības apdrošināšanas kartes 

bezmaksas pasūtīšana. 

Stelpes 

bibliotēka 

 

5.9. tabula  

Pasākumi mājsaimniecēm 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1. No vecmāmiņu pūra lādes 

Sagaidot mātes dienu un ģimenes dienu, 

izveidota vietējo rokdarbnieču darbu izstāde 

(skat. 5.pielikumu).  

Brunavas 

bibliotēka 

2. 
Tikšanās ar mākslinieci 

Aivu Linkeviču 
Gleznu izstāde, sarunas, dzeja 

Ceraukstes 

bibliotēka 

3. 
Sieviete – Tu esi trausla 

puķe 

Tematisks pasākums – ar dāvaniņām un 

novēlējumiem. Pie tējas tasītes parunājām par 

sieviešu nodarbēm brīvā laikā. 

Dāviņu 

bibliotēka 

http://www.news.lv/
http://www.latvija.lv/


36 
 

4. 

Radošā darbnīca: 

“Ziemassvētku kartiņu 

veidošana” 

Tika apgūts, kā var skaisti uztaisīt apsveikuma 

kartiņu paša rokām. 

Gailīšu 

bibliotēka 

5. Dzīvot var dažādi 
Sarunas par un ap sadzīvi, veselību un citādu 

domāšanu. Īpašais viesis – Iluta Puķīte. 

Grenctāles 

bibliotēka 

6. Bieza putra, pļepenīca   

Mežotnes sākumskolas audzēkņi ar uzvedumu 

“Mazā koka karote”. Stāstījums par putras 

veselīgajām īpašībām un par dažādiem tautu 

ticējumiem par putru (skat. 5.pielikumu). 

Jumpravas, 

Mežotnes 

bibliotēkas 

7. Floristikas meistarklases 
Nodarbības notiek 2 reizes mēnesī un tās 

apmeklē arī dalībnieces no Skaistkalnes. 

Bārbeles 

bibliotēka 

8. Radošās nodarbības 

Bibliotēkā sanāk kopā rokdarbnieces un rada 

pašas savam priekam un par prieku citiem. 

Darbus var aplūkot bibliotēkas izstādēs. 

Misas 

bibliotēka 

9. 

Praktiska un izzinoša 

nodarbība “Kas ir Tavā 

burkā?” 

Vietējo mājsaimnieču marinēšanas 

meistarklase, dalīšanās konservēšanas 

gudrībās, recepšu apmaiņa, kā arī tematiska 

literatūras  izstāde par konservēšanu. 

Skaistkalnes 

bibliotēka 

 

5.10. tabula 

Pasākumi ģimenēm 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1. Dzejas dienas 

Dzeju lasīja Inta Špillere, Aija Celma, Inese 

Jonuška, muzikālais pavadījums Anrijs 

Kārkliņš. 

Grenctāles 

bibliotēka 

2. 

Dzejas dienas pasākums 

“Te ir siltāka saule, un 

baltāki mākoņi” 

Vecsaules pamatskolas 9. klases skolēnu 

sagatavota dzejas kompozīcija ar Austras 

Skujiņas dzeju, tikšanās ar Vecsaules 

dzejniekiem Ainu Dravnieci, Silviju Beitiņu, 

Zinaīdu Īzaku un Guntaru Rošānu, viņu dzejas 

lasījumi. 

Jaunsaules, 

Ozolaines, 

Vecsaules 

bibliotēkas 

3. Mana mīļa māmulīte 

Mātes dienai veltīts pasākums. Pasākumā 

piedalās amatierteātris “Kājām gaisā” ar mātei 

veltītām dzejas rindām un novēlējumiem. 

Strēlnieku 

bibliotēka 

4. Sirds ticēt grib 
Lieldienu notikumu apcere un svētbrīdis kopā 

ar prāvestu Romualdu Baļčūnu. 

Vecsaules 

bibliotēka 
5. 

“Mazu brīdi pirms” – 

tematisks Ziemassvētku 

pasākums 

Bērnu sagatavots priekšnesums, svētbrīdis ar 

prāvestu Romualdu Baļčūnu un Aivaru Siliņu, 

labāko lasītāju un bibliotēkas atbalstītāju 

sveikšana, sarunas pie tējas un piparkūkām 

(skat. 6.pielikumu). 

6. 

Latvijas simtgades filmu 

fonda filmas “Bille” 

demonstrācija 

Filmas skatīšanās, notikumu analīze un to 

salīdzināšana ar savu skatījumu un pieredzi. 

Rosmes 

bibliotēka 

7. Ziemassvētku siltums 

Par godu Ziemassvētkiem, Rosmes 

iedzīvotājiem tika rīkots pasākums, kurā bija 

iespēja nodarboties ar radošām aktivitātēm, 

gatavojot dekorus, pārbaudīt savas erudīcijas 

spējas spēlēs par apkārtējo vidi, baudīt mūziku, 

uzkodas un siltos dzērienus (skat. 6.pielikumu). 



37 
 

8. Tradīciju pasākumi 
Četri latvisko tradīciju pasākumi ar radošām 

darbnīcām, literatūras izstādēm. 

Ziemeļu 

bibliotēka 

9. Lielā talka 
Tiek sakopta ciemata apkaime, ceļmalas, 

papildināti apstādījumi. 

Zorģu 

bibliotēka 

10. Skaistkalnes PO 
Pūtēju orķestra koncerts bibliotēkā (skat. 6. 

pielikumu). 

Taurkalnes 

bibliotēka 

11. 

Lai balts zied 

Ziemassvētku laiks un 

laimes zvaigzne Jaunam 

gadam! 

Gada notikumu apskats valstī un pagastā, 

bibliotēkā; dzeja; horoskopi; zīlēšana un laimes 

liešana. Ziemsvētku vecīša sveicieni. 

Vecumnieku 

bibliotēka 

5.11. tabula 

Pasākumi interesentu grupām 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1. 
Pārsteidz sevi, izlasi 

grāmatu! 

Bauskas vecpilsētas IX Pagalmu svētkos 

piedalījās arī Bauskas Centrālās bibliotēka. 

Šoreiz uzmanības centrā bija grāmata. Par to 

liecināja sagatavotās atrakcijas un citas 

izdarības ar grāmatām. Interesenti varēja 

meklēt grāmatu varoņu cepures, minēt grāmatu 

nosaukumus. 

Bauskas CB 

2. Droša e-pasta izveide Iespēja pašiem izveidot e-pastu. 

3. 

VID datu bāze - kā ātri un 

ērti sakārtot savus 

dokumentus 

Izglītojošs pasākums par VID datu bāzes 

izmantošanu ar konkrētiem piemēriem 

Codes 

bibliotēka 

4. 
Veselīga uztura 

meistarklase 

Uztura speciāliste D. Strautniece pastāstīja par 

pilnvērtīgu uzturu, iepazinām uztura produktu 

grupas. Noslēgumā pagatavojām piecus 

dažādus dārzeņu salātus – degustācija. 

Jauncodes 

bibliotēka 

5.12. tabula 

Pasākumi bezdarbniekiem 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1. 
Bauskas Biznesa 

bibliotēka tuvplānā 

Bezdarbnieku grupa no apmācību centra “Buts” 

apmeklēja Bauskas CB Biznesa bibliotēku. 

Interesenti, kuri minētajā iestādē mācījās kursu 

“Projektu vadība” ar interesi noklausījās 

Biznesa bibliotēkas vadītājas stāstījumu par to, 

kā izveidojās šāda tipa bibliotēka. 

Bauskas CB 

2. 
Strādāsim ar i-banku 

paši!” 

Mērķis – iedrošināt pašus veikt praktiskas 

darbības, lai iegūtu konta pārskatu. 

3. 
Konsultācijas darba 

meklētājiem 

Regulāras individuālas konsultācijas notiek 

darba meklētājiem, CV rakstīšana, darba 

sludinājumu meklēšanas, apmācības datorā. 

Gada nogales tēma bija kodu kalkulatori, banku 

darbība, kas daudziem cilvēkiem sagādā milzu 

problēmas. 

Pāces 

bibliotēka 

4. 
Droškās internets sākas ar 

tevi 

Lekcija par drošu interneta lietošanu. Galvenie 

jautājumi, kas tika sniegti bija – Kā izveidot 

drošu paroli? Kā droši izmantot savus 

izveidotos kontus? 

Rītausmu 

bibliotēka 



38 
 

Sociāli mazaizsargāto un riska grupu bibliotekārā apkalpošana 

Bauskas reģiona bibliotēkās aktīvi norisinās darbs ar sociāli neaizsargāto un riska grupu 

bibliotēkas lietotājiem. Novadu bibliotēkas sadarbojās ar sociālajiem dienestiem, tā piemēram 

Bauskas novada Pāces bibliotēkā jau ceturto gadu darbojas interešu grupa, kura divas reizes 

mēnesī tiekas ar psihologu. 

Bauskas CB Interneta un periodikas lasītavā bezdarbniekiem individuālas konsultācijas 

sniegtas par Europass CV izveidi un nosūtīšanu darba devējiem, par e-pasta izveidošanu, 

iesaistīšanos darba meklējumos, par reģistrēšanos sociālajos tīklos, par rādījumus nodošanu vai  

iesniegumu aizpildīšanu Elektrum, Latvijas Gāze, TET un Mans LMT. 

Maznodrošinātie galvenokārt apmācīti izmantot interneta banku, lai varētu saņemt 

izdruku par 3 mēnešu ienākumiem, ko iesniegt sociālajam dienestam. 

Pensionāriem jāsniedz konsultācijas par rēķinu apmaksu internetbankā, jāsniedz 

informācija par to, kā pārskaitīt naudu uz citu kontu, kā arī jāsniedz konsultācijas par dažādu 

darbību veikšanu portālos “Latvijas Gāze”, “Mans Lattelecom”, “Mans LMT” u.c. 

Gada garumā lietotājiem tika sniegtas individuālas konsultācijas lidmašīnas biļešu 

iegādē, preses pasūtīšanā, dzīvesvietu deklarāciju aizpildīšanā portālā “Latvia.lv”, kā arī tika 

palīdzēts aizpildīt un nosūtīt uz VID EDS “Gada ienākumu deklarācijas”.  

Konsultācijas par iepriekš minētām tēmām bibliotēkās tiek sniegtas gandrīz katru dienu, 

bet vairāk vērība tām pievērsta pasākumos “Digitālā nedēļa 2019”, kas notika no 25. līdz 29. 

martam. Tāpat 2019.gadā no 30.septembra līdz 4.oktobrim Bauskas reģiona bibliotēkas 

piedalījās Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas e-pakalpojumu 

popularizēšanas kampaņā “Dienas bez rindām”. Akcijas laikā interesenti tika konsultēti par e-

pakalpojumu izmantošanu, papildus bibliotēkas lietotāji tika aicināti iesaistīties e-pakalpojumu 

zināšanu viktorīnā. 

Rītausmu, Kurmenes un Stelpes bibliotēkās tika organizētas datorapmācības, kas 

paredzētas senioriem.  

2019.gadā veiksmīgi turpinās Zorģu bibliotēkas sadarbība ar Zālītes speciālo 

internātpamatskolu, rīkojot dažādus pasākumus, radošās darbnīcas un bibliotekārās stundas 

bērniem ar īpašām vajadzībām.  

Darbā ar veciem un vientuļiem cilvēkiem daudzas bibliotēkas organizē grāmatu piegādi 

uz mājām (Ceraukstes, Jauncodes, Strēlnieku, Gailīšu, Mūsas, Ozolaines, Rītausmu, Vecsaules 

u.c.). 

  



39 
 

5.7. Uzziņu, informācijas un izglītojošais darbs 

Mūsdienās bibliotēkas ir ne tikai grāmatu krātuves, bet arī informācijas centri, tāpēc 

informācijas pakalpojumi bibliotēkā ir bibliotekāra ikdiena. Uzziņu izpildē izmanto ne tikai 

tradicionālo krājumu, bet arī elektronisko katalogu, internetu, tiešsaistes datu bāzes: Letonika, 

Nozare, Lursoft (Laikrakstu bibliotēka), EBSCO. Raksturīga uzziņu darba tendence ir pāreja 

no tradicionālajām uzziņām uz digitālām uzziņām, kuras tiek pieprasītas un sniegtas ar interneta 

palīdzību, parasti e-pastu.  

Bauskas Centrālajā bibliotēkā uzziņu un informācijas darbs tiek sniegts vairākās 

nodaļās: Abonementā, Periodikas un interneta lasītavā un Biznesa bibliotēkā. 

Abonementā vienkāršas uzziņas tiek sniegtas izmantojot grāmatu krājumu, bet 

sarežģītākas, izmantojot elektronisko kopkatalogu, Latvijas Nacionālās bibliotēkas katalogu. 

Periodikas un interneta lasītavā uzziņu meklētāji ir dažādi: periodikas lasītāji, skolēni, 

studenti, bezdarbnieki, interneta lietotāji. Iepazīstoties ar jaunākajiem žurnāliem, avīzēm, 

lasītāji gūst informāciju visās dzīves jomās, bet daudzkārt nepieciešams izpildīt pieprasījumus: 

tās ir tematiskās, precizējošās, adresālās, faktogrāfiskās uzziņas. Pa telefonu lasītāji vēlas 

noskaidrot, vai viņu pieprasītā grāmata, svarīgs arī konkrēta gada izdevums, ir mūsu bibliotēkā, 

citreiz grāmatas nosaukums nav precīzs. Šādas adresālās uzziņas sniedzam bieži, ja lietotājam 

nav pieejams elektroniskais katalogs, vai arī ātrāks ceļš ir tūdaļ pazvanīt. 

Vairāk uzziņas ir par kādu tematiku, tad lietotāji tiek aicināti izmantot tiešsaistes 

datubāzes. Katrā reizē nepieciešama individuāla konsultācija, ko tajā var atrast un kā meklēt 

informāciju. 

Pārskata periodā izpildītas arī vairākas digitālās uzziņas, ar e-pasta starpniecību tika 

sniegtas ziņas par novadnieku Zigurdu Gustiņu. Tāpat elektroniski tika nosūtīta pilnīga 

informāciju par zivi Nigliņu, kā arī Paņevežas pašvaldības (Lietuva) vēsturniekam Petras 

Juknevičius, nosūtīts ieskenēts raksts no laikraksta “Padomju Jaunatne”, kura meklēšanai tika 

izmantots portāls periodika.lv. 

Bauskas CB Specializētajā lasītavā visa gada garumā tika sniegtas uzziņas kā 

skolēniem, tā pieaugušajiem. Lielākā daļa no uzziņām bija tematiskās uzziņas, kuras saistītas 

ar studentu pieprasījumiem. Visvairāk uzziņas sniegtas par pedagoģijas tēmu, jo pilsētā 

darbojas LU Bauskas filiāle, kura piedāvā bakalaura studiju programmas pedagoģijā. Tika 

sniegta palīdzība informācijas meklēšanā par disleksiju, autismu, uzmanības deficīta sindromu 

skolēniem, par bailēm jaunāko klašu skolēniem, rotaļu izvēli bērnam, kuram ir runas traucējumi 

u.c. 

Gada robežās izpildītās uzziņas bija tematiski ļoti dažādas, jo interesentu nodarbošanās, 

izvēlētās mācību iestādes un intereses bija atšķirīgas, tāpēc tika izmantoti daudzveidīgi 



40 
 

informācijas meklēšanas avoti – grāmatas, raksti no periodiskajiem izdevumiem, konkrētas 

tīmekļa vietnes un datubāzes. 

Bibliotēkā regulāri notiek informācijas darbs ar studentiem un vecāko klašu skolēniem, 

lai popularizētu e-grāmatas angļu valodā, kuras pieejamas datubāzē EBSCO. Tās ir kā labs 

papildinājums tai literatūrai, ko izvēlas Specializētajā lasītavā. Izsniedzot pieejas kodus e-

grāmatu izmantošanai, vienmēr tiek veiktas individuālas konsultācijas un praktiski demonstrēts, 

kā ieiet datubāzē, kā veiksmīgāk sameklēt nepieciešamo informāciju. 

Novadu bibliotēkās tiek sniegti un izpildīti visi pieprasījumu veidi: tematiskie, 

faktogrāfiskie, precizējošie, adresālie, izmantojot uzziņu krājumu, tiešsaistes datubāzes, LNB 

e-resursus u.c. Pagastu bibliotēkās uzskaitīta 9061 sniegtā uzziņa. 

Bauskas ESIP organizēja izstādes par aktuālām tēmām: 

• “Eiropas atbalsts zinātnei un inovācijām”; 

• “Eiropas Parlamenta vēlēšanas”; 

• “Iespējas jauniešiem Eiropā”; 

• “Vai digitalizācija mainīs pasauli?”; 

• “Es. Latvija. Eiropa. Pasaule” u.c. 

Bauskas CB iegūt ikmēneša informāciju par jaunāko literatūru var gan sarakstos 

Jaunumu informatīvajā stendā, gan galda statīvos, arī Bauskas CB mājas lapā, un sociālajos 

tīklos, kā arī informatīvajā TV, kurš novietots abonementā pie sienas, labi redzamā vietā. TV 

savienots ar bibliotēkas tīmekļa vietni un reklamē jaunās grāmatas, kā arī ikmēneša grāmatu 

Top 8 un bibliotēkas mēneša tematiskos pasākumus. 

Otrs informatīvais TV, kas novietots Biznesa atbalsta bibliotēkā, reklamē jaunāko 

informāciju, kas publicēta Bauskas CB tīmekļa vietnē www.bauskasbiblioteka.lv sadaļā 

“Biznesam”. Minētā sadaļa satur biznesa informāciju 12 apakšnodaļās: (Bibliotēkas biznesam, 

Pieejamie resursi, Datubāzes, Drukātie resursi, Jaunākā lasāmviela, No idejas līdz biznesam, 

Tālākizglītība, Apgūsti pats, Uzzini vairāk, Zelta graudi, Noderīga informācija, Saites biznesa 

jomā), kuras aktīvi izmanto. 

5.8. Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

Novadu bibliotēkās pieejama pašvaldību aktuālā informācija – gada pārskati, novadu 

izdevumi, bukleti, informācijas lapas, dažādas novada iestāžu rīkoto pasākumu afišas un 

aptaujas. Bauskas CB tīmekļa vietnē pieejamas saites, kuras ved uz visu četru novadu tīmekļa 

vietnēm. 

http://www.bauskasbiblioteka.lv/


41 
 

Iecavas novadā pašvaldību darbinieki ik gadu organizē tikšanos ar iedzīvotājiem visās 

6 bibliotēkās, tādējādi iegūstot tiešu, nepastarpinātu informāciju par nepieciešamajiem 

uzlabojumiem. Bibliotēkas aktīvi iesaistās šo tikšanos organizēšanā. 

5.9. Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 

Novadu bibliotēkas no 2002.gada komplektē un apstrādā grāmatas patstāvīgi, bet datus 

par iespieddarbiem iesniedz Bauskas CB Informācijas resursu attīstības nodaļai, kura tos 

ievada novadu elektroniskā kopkatalogā, kā arī apstrādā dāvinājumus, ko centralizēti saņem no 

LNB Bibliotēku konsultatīvā centra, kā arī izdevumus no projektiem.  

Bauskas CB turpina veidot elektronisko kopkatalogu, kurā ievadīti visu 40 Bauskas 

reģiona bibliotēku iespieddarbu dati. 2019.gadā BIS ALISE ievadīti 2176 jauni grāmatu 

apraksti. Tādējādi izveidots elektroniskais kopkatalogs ar 66608 aprakstiem. BIS ALISE 

aprakstiem pievienoti 30705 iepirkto un rekataloģizēto eksemplāru. 

Eksemplāru skaits elektroniskajā katalogā 338932 monogrāfijas un 40907 turpinājuma 

resursi. Pavisam kopkatalogs ietver ziņas par 379839 iespieddarbu eksemplāriem. No BIS 

ALISE ir izņemti 3695 norakstīto iespieddarbu apraksti. 

Jau kopš 2017.gada visu BIS ALISE strādājošo bibliotēku jaunieguvumi tiek ievadīti 

caur katras bibliotēkas Komplektēšanas ierakstiem, piešķirot katrai grāmatai arī inventāra 

numuru.  

Uz 2020.gada 1. janvāri iespieddarbu automatizētā izsniegšana/saņemšana notiek visās 

Iecavas novada bibliotēkās 6 (Iecavas Bērnu, Ed.Virzas, Rosmes, Zālītes, Ziemeļu), Bauskas 

novada 19 (Bauskas CB, Bauskas Bērnu, Brunavas, Grenctāles, Ceraukstes, Codes, Jauncodes, 

Gailīšu, Pāces, Rītausmu, Strēlnieku, Jumpravas, Mežotnes, Vecsaules, Jaunsaules, Ozolaines, 

Mūsas, Ādžūnu), Rundāles novada 2 (Svitene, Pilsrundāle), Vecumnieku novada 10 

(Skaistkalne, Stelpes, Beibežu, Misas, Umpārtes, Kurmenes, Valles, Taurkalnes, Bārbeles, 

Vecumnieku). Bauskas reģionā ar BIS ALISE strādā arī 4 skolu bibliotēkas – Bauskas Valsts 

ģimnāzijas, Bauskas sākumskolas, Bauskas 2. vidusskolas un Iecavas vidusskolas bibliotēkas 

(skat. 5.13. tab.). 

2019.gadā BIS ALISE netika ieviesta Rundāles novada Bērsteles, Vecrundāles un 

Viesturu bibliotēkās, neskatoties uz to, ka viss šo bibliotēku krājums jau ievadīts kopkatalogā. 

  



42 
 

5.13. tabula  

BIS ALISE izmantošana, Bauskas reģions 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem 

Autorizēti 

lietotāji 

(2019) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2019) 

Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Bauskas 

novads 19 19 19 19 19 871 684 

Iecavas 

novads 6 6 6 6 6 182 84 

Rundāles 

novads 
5 2 2 2 2 13 0 

Vecumnieku 

novads 
10 10 10 10 10 207 49 

Kopā: 40 37 37 37 37 1273 817 

 

     Aizvien aktīvāk bibliotēkās tiek popularizēti attālinātie pakalpojumi, taču 2019.gadā 

attālināti pasūtīto eksemplāru skaits samazinājies. Tas skaidrojams ar to, ka daudzi bibliotēkas 

lietotāji labprātāk izvēlas bibliotēkas apmeklēt klātienē, bieži vien grāmatas izvēloties pēc 

bibliotekāra ieteikuma. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, šajā pārskata periodā reģionā 

palielinājies autorizēto lietotāju skaits, kuri izmanto izdevumu rezervēšanas iespēju tiešsaistē 

(skat. 5.14. tab.). 2019.gadā attālināti ir veikta 817 eksemplāru pasūtīšana. 

5.14. tabula  

Autorizētie lietotāji 

Novads 
Autorizēti lietotāji 

(2018) 

Autorizēti lietotāji 

(2019) 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Bauskas novads 943 871 -8% 

Iecavas novads 92 182 +98% 

Rundāles novads 30 13 -57% 

Vecumnieku novads 125 207 +66% 

Kopā: 1160 1273 +10% 

 

Bauskas Centrālā bibliotēka BIS ALISE veido arī novadpētniecības datu bāzi, kurā 

regulāri tiek pievienoti analītiskie apraksti no reģionālajiem laikrakstiem. Analītisko aprakstu 

kopskaits ir 166862 apraksti. Novadpētniecības datu bāzē aprakstu kopskaits ir 24309 apraksti, 

no kuriem pārskata periodā papildināta ar 1351 jauniem analītikas aprakstiem. 2019.gadā tika 

ievadīti ne tikai laikraksta “Bauskas Dzīve” analītiskie apraksti, bet arī Bauskas novada 

pašvaldības izdotā mēnešraksta “Bauskas novada Vēstis” analītiskie apraksti (skat. 5.15. tab.). 



43 
 

Darbs tiek veikts, ievadot jaunākos laikraksta numurus un tad hronoloģiski ejot uz vecākajiem 

laikraksta numuriem. 

5.15. tabula 

Analītisko aprakstu skaits novadpētniecības datu bāzē 

Laikraksts Skaits 

Bauskas Dzīve 1208 

Bauskas Novada Vēstis 143 

Kopā: 1351 

Ar 2006.gada aprīli uz Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūtu tiek 

nosūtīti laikraksta “Bauskas Dzīve” analītiskie apraksti. 2019.gadā šādi ir nosūtīti 1208 

analītiskie apraksti. 

Galvenā autoritatīvā datu bāze elektroniskajā katalogā sastāv no 22571 terminiem – 

2019.gadā tā papildinātas ar 1414 terminiem. Visvairāk atslēgvārdu terminus izmanto, veidojot 

analītikas aprakstus no laikraksta “Bauskas Dzīve” novadpētniecības datu bāzē. 

Uz 2020.gada 1.janvāri novadu bibliotēku krājumu lielums ir 354692 vienības. No 

novadu bibliotēku krājumiem izslēgti 27055 eksemplāri, bet ienākušas 29627 vienības.  

Novadu bibliotēkas lielu vērību veltījušas krājuma kvalitātei un pieprasījumiem. 

Kopumā novadu bibliotēku krājums ir labs, jo lietotāji to aktīvi izmanto, krājuma apgrozība 

reģionā ir 1,2. 

5.10. Iekšzemes un starptautiskais SBA 

Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, 2019. gadā Bauskas reģionā no citām bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits ir samazinājies (skat. 5.16. tab.). Tas liecina, ka uzlabojies pagastu 

bibliotēku krājuma saturs. Arī Bauskas Centrālās bibliotēkas SBA saņemto dokumentu skaits 

ir samazinājies, visbiežāk tiek pasūtītas tikai iepriekšējos gados izdotas grāmatas, kas Bauskas 

CB ir jau nolietotas vai arī ir pieejamas tikai Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. Plašāk izmantots 

arī Bauskas CB depozitārija krājums. No LNB pasūtīti 10 izdevumi – par juridiskiem 

jautājumiem, grāmatas svešvalodās, kā arī vairākas lugas Tautas teātra repertuāram. 2019.gada 

nogalē Bauskas CB uzsākusi sadarbību ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku, pasūtot 10 izdevumus 

– audiogrāmatas un grāmatas palielinātā drukā. Vairāki izdevumi saņēmusi no Bauskas Bērnu 

bibliotēkas. Tos izmantojuši, galvenokārt, bibliotēkas lasītāji, kuriem darba vai mācību procesā 

bija nepieciešamas bērnu grāmatas.  

  



44 
 

5.16. tabula  

SBA rādītāji, Bauskas reģions 

SBA Novads 2017 2018 2019 

No citām Latvijas 

bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

Bauskas novads 1414 1241 1132 

Iecavas novads 626 671 734 

Rundāles novads 417 336 262 

Vecumnieku novads 263 240 234 

Kopā: 2720 2488 2362 

Uz citām Latvijas 

bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

Bauskas novads 1629 1669 1452 

Iecavas novads 596 706 744 

Rundāles novads 209 92 100 

Vecumnieku novads 227 153 174 

Kopā: 2661 2620 2470 

 

Lai apmierinātu lasītāju pieprasījumus, bibliotēkas izmantojušas arī grāmatas no 

Bauskas CB Depozitārija – pavisam kopā 263 eksemplārus. 

Uz citām bibliotēkām nosūtīto dokumentu skaita pieaugumu sekmējušas pēc pagastu 

bibliotēku pieprasījuma Bauskas CB veidotās ceļojošās grāmatu kolekcijas par dažādām 

tēmām. 

Aizvadītajā gadā izmantotas kolekcijas par šādām tēmām: 

• Jaunākā latviešu literatūra (Mežotnes, Jumpravas, Grenctāles, Dāviņu, 

Strēlnieku bibliotēkās); 

• Jaunākā ārzemju literatūra (Grenctāles bibliotēkā); 

• Daiļliteratūra krievu valodā (Brunavas bibliotēkā); 

• Trimdas literatūra (Jauncodes bibliotēkā); 

• Psiholoģija, garīgā literatūra (Ceraukstes bibliotēkā); 

Aktīvi SBA izsniegušas Iecavas novada Zālītes bibliotēka (288 eks.), Rosmes bibliotēka 

(256 eks.), kā arī Bauskas Bērnu bibliotēka (189 eks.). Izmantojot SBA, visvairāk eksemplāru 

saņēmušas Edvarta Virzas Iecavas bibliotēka (339), Jauncodes bibliotēka (226 eks.), 

Pilsrundāles bibliotēka (169 eks.) un Ziemeļu bibliotēka (137 eks.). 

5.11. Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti 

Bauskas reģiona bibliotēku apmeklētāju viedokļa izzināšanai katra bibliotēkā, brīvi 

pieejamā vietā atrodas Atsauksmju un ierosinājumu grāmata. 



45 
 

2019. gadā Bauskas CB tīmekļa vietnē tika publicētas 11 aptaujas, kurās ietverti aktuāli 

jautājumi par bibliotēkā notiekošajiem pasākumiem, pakalpojumiem, bibliotēkas lietotāju 

ieradumiem u.c.  

Lai noskaidrotu, no kādiem avotiem bibliotēkas lietotāji iegūst informāciju par Bauskas 

CB rīkotajiem pasākumiem, tika vaicāts, kur visbiežāk tiek iegūta šāda informācija. 50% 

respondentu atbildējuši, ka informāciju iegūst Bauskas CB mājas lapā. Savukārt, 11% 

respondentu par pasākumiem uzzina bibliotēkas sociālajos tīklos facebook.com, un 

draugiem.lv. Pēc aptaujas rezultātiem var secināt, ka arī līdzcilvēku aicinājumi, afišas, ielūgumi 

pilsētvidē un bibliotēkā palīdz popularizēt bibliotēkas organizētos pasākumus. Tāpat arī 

bibliotekāram nepieciešams būt aktīvam un aicināt un informēt apmeklētājus par tuvākajā laikā 

plānotajiem pasākumiem (skat. 5.17. att.) 

 

Respondentiem tika vaicāts vai pievērsiet uzmanību bibliotēkā izliktajām tematiskajām 

izstādēm, 89% atbildēja, ka jā, viņi pievēršot.  Tikai retais 11% atbildēja, ka nē (skat. 5.18.att.). 

Parasti  tematiskās izstādes tiek veidotas no grāmatām, kuras ir bijušas lasītāju iemīļotas, bet 

sen aizmirstas. Tematiskajās izstādēs tiek izmantotas ne tikai grāmatas, bet arī dažādi citi 

noformējumi, lai šīs izstādes tiktu vairāk izceltas. Secinājums, ka izstādēs izliktās grāmatas tiek 

aktīvāk izmantotas. 

50%

17%

11%

5%

17%

5.17. att. Kur jūs iegūstiet informāciju par bibliotēkas 

rīkotajiem pasākumiem?

Bibliotēkas mājas lapā Informācija bibliotēkā
Sociālie tīkli Afišas pilsētvidē
Kāds cits avots



46 
 

 

Analizējot Bauskas CB datubāžu izmantošanu, gandrīz 64% respondentu norādījuši, ka 

Bauskas CB datubāzes viņi neizmanto, jo nav skolēni/studenti,  tikai 18% lietotāji bibliotēkas 

datubāzes izmanto. Lai arī bibliotēkā pieejamās datubāzes tiek aktīvi popularizētas  interneta 

vidē, lasītāji nav pietiekoši informēti par šo iespēju. Secinājums, Bauskas CB datubāzes ir 

vairāk jāpopularizē studentu/skolēnu vidē (skat. 5.19.att.). 

 

Tika veikta aptauja, lai noskaidrotu vai Bauskas CB lietotāji izmanto iespēju lasīt 3TD 

bibliotēkas e-grāmatas. Noskaidrojām, ka 43% e-grāmatas nelasa, savukārt 28% lietotāji 

izmanto šo iespēju. Esam aprunājušies ar lasītajiem par šo iespēju, uz ko viņi atbild, ka viņiem 

patīk grāmatu sajust un turēt rokā. Savukārt 29% par šo iespēju nemaz neesot informēti par 

šādu pakalpojumu (skat. 5.20..att.). 

89%

0%
11%

5.18. att. Vai Jūs pievērsiet uzmanību bibliotēkā 

izliktajām tematiskajām izstādēm?

Jā Nē Grūti pateikt

18%

9%

64%

9%

5.19. att. Vai zināšanu ieguvei izmantojiet kādu no 

bibliotēkā piedāvātajām datubāzēm?

Jā Nē Neesmu skolēns/students Grūti pateikt



47 
 

 

Gada nogalē atkārtoti veicām aptauju par to, kur bibliotēkas lietotāji iegūst informāciju 

par bibliotēkas rīkotajiem pasākumiem (skat. 5.21.att.). 56% respondenti atbild, ka informāciju 

iegūst sociālajos tīklos, 22% atbild, ka bibliotēkas mājas lapā un tik pat daudz, ka informācija 

tika iegūta bibliotēkā. Salīdzinot ar gada sākumā veikto aptauju, var secināt, ka Bauskas CB 

sociālajos tīklos kļuvusi aktīvāka, un ar saviem ierakstiem pulcējusi sev vairāk sekotājus un 

veicinājusi Bauskas CB lielāku publicitāti. 

 

Aptauju publicēšana Bauskas CB tīmekļa vietnē palīdz noskaidrot lasītāju vēlmes 

saistībā ar informācijas pakalpojumiem, vienlaikus tie informē bibliotēkas lietotājus par 

gaidāmajiem pasākumiem, ko organizē bibliotēka. Šīs aptaujas ļauj bibliotēkas lietotājiem 

izteikt savu viedokli par dažādiem jautājumiem un tēmām saistībā ar Bauskas Centrālo 

bibliotēku. 

 Bauskas Centrālā bibliotēka, izmantojot Google veidlapas, apkopo atsauksmes, 

ieteikumus un secinājumus par Bauskas reģiona bibliotekāru semināriem, lai veiksmīgi 

turpinātu sadarbību un pilnveidotu semināru norises gaitu. Novērtēšanas anketu rezultāti tiek 

apkopoti Microsoft Office Excel failos un tas ļauj ātri reaģēt uz priekšlikumiem par semināru 

28%

43%

29%

5.20. att. Vai jūs izmantojiet iespēju lasīt 

bezmaksas 3TD   e-grāmatas?

Jā Nē Neesmu informēts par šādu pakalpojumu

22%

22%

56%

0%0%

5.21. att. Kur jūs iegūstiet informāciju par bibliotēkas 

rīkotajiem pasākumiem?

Bibliotēkas mājas lapā Informācija bibliotēkā
Sociālie tīkli Afišas pilsētvidē
Kāds cits avots



48 
 

tēmām, atskatīties uz to, kas semināra dalībniekiem šķitis noderīgais, vai kas būtu uzlabojams 

semināru organizēšanas procesā. 

5.12. Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

Bauskas Centrālā bibliotēka atrodas 3.stāvā, kas apgrūtina nokļūšanu bibliotēkā 

vecākiem cilvēkiem, ģimenēm ar maziem bērniem un cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Lai 

atrisinātu bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības pilnvērtīgu nodrošināšanu, nepieciešamas 

rast iespēju bibliotēku pārcelt uz jaunām, pielāgotām telpām. Šobrīd, lai nodrošinātu bibliotēkas 

pieejamību plašākam lietotāju skaitam, tiek piedāvāta iespēja izlasītās bibliotēkas grāmatas 

novietot Grāmatu nodošanas iekārtā. 

  



49 
 

6. KRĀJUMS 

6.1. Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

2019.gadā novadu bibliotēku galvenais komplektēšanas uzdevums – veidot kvalitatīvu, 

lietotāju pieprasītu krājumu, pievēršot uzmanību mainīgām lietotāju vajadzībām, veicināt 

izglītības iespējas, konkurētspēju darba tirgū un saturīgu brīvā laika izmantošanu.  

6.1.1. Informācija par krājuma komplektēšanas politikas dokumentu 

Bauskas CB, komplektējot krājumu, vadās pēc izstrādātā dokumenta „Bauskas 

Centrālās bibliotēkas krājuma attīstības koncepcija 2017. – 2021.”, kurā noteikta bibliotēkas 

krājuma veidošanas un papildināšanas politika. Tāpat tajā ir noteikti temati, par kuriem 

iegādājami iespieddarbi u.c. dokumenti, dokumentu veidi, valodas, eksemplāru skaits un citi 

parametri. To izstrādājot, tika noteikti krājuma veidošanas politikas galvenie mērķi un 

uzdevumi, vadoties pēc Bauskas novada attīstības programmā noteiktajām prioritātēm, dažādo 

lietotāju grupu informacionālajām vajadzībām, iepriekšējās koncepcijas rezultātu analīzes, kā 

arī citu bibliotēku pieredzes. Dokumentā uzmanība veltīta izdevumiem par Latviju, tās vēsturi, 

kultūru un cilvēkiem. 

Katrai novadu pagastu bibliotēkai izstrādāta krājuma komplektēšanas politika – 

bibliotēkas krājuma attīstības koncepcija 2016. – 2020., pēc kuras vadās papildinot krājumu.  

6.1.2. Krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā 

2019. gadā Bauskas CB turpināts darbs bibliotēkas krājuma papildināšanā un kvalitātes 

uzlabošanā. Galvenais uzdevums bija sekmēt krājuma saturisko kvalitāti tā, lai tas atbilstu 

lietotāju pieprasījumam. Bibliotēkas krājums tiek papildināts regulāri, tematiski, selektīvi un 

pēc dokumentu veidiem. Lai veidotu kvalitatīvu, dažādu lietotāju grupu pieprasītu krājumu, 

tiek komplektēta dažāda veida literatūra. Bauskas CB krājuma attīstības koncepcijā kā krājuma 

komplektēšanas prioritātes noteiktas:  

• uzziņu resursi (vārdnīcas, enciklopēdijas, datubāzes u.c.); 

• izdevumi studiju atbalstam (pedagoģija, psiholoģija, ekonomika, jurisprudence u.c.); 

• skolēnu mācību procesā nepieciešamā literatūra (Latvijas vēsture, dabaszinātnes, 

filozofija); 

• latviešu oriģinālliteratūra; 

• medicīna – Medicīnas koledžas studentu mācību procesa nodrošināšanai; 



50 
 

• literatūra uzņēmējdarbības atbalstam (mārketings, loģistika, finanses, grāmatvedība) – 

pārrobežu projekta „Uzņēmējdarbības atbalsts bibliotēku pārrobežu sadarbības tīkla 

izveidošanai” ietvaros.  

2019.gadā viena no svarīgākajām prioritātēm komplektēšanā ir latviešu un tulkotā 

daiļliteratūra – 30% no kopējā jaunieguvumu skaita. Pārskata periodā krājuma komplektēšanas 

procesā nav vērojamas būtiskas izmaiņas. 

Organizējot krājumu, tiek ņemtas vērā visu lietotāju grupu intereses. Ik gadu vērojamas 

nelielas izmaiņas lasītāju sastāvā. Skaitliski lielākā lasītāju grupa ir strādājošie, otra lielākā 

grupa – skolēni un studenti, kam seko bezdarbnieki un mājsaimnieces (skat. 6.1. tab.). 

6.1. tabula 

Bauskas CB lietotāju grupas 

 2017 2018 2019 

Strādājošie 37% 38% 42% 

Skolēni un studenti 31% 30% 28% 

Pensionāri 8% 7% 10% 

Bezdarbnieki un 

mājsaimnieces 
21% 21% 18% 

Analizējot lasītāju sastāvu, var secināt, ka pārskata periodā nedaudz palielinājies 

strādājošo lietotāju skaits, bet samazinājies skolēnu, studentu un pensionāru skaits, kas gan 

būtiskas izmaiņas komplektēšanas procesā nav radījis. Salīdzinot ar 2018.gadu, par 2% 

palielinājies pensionāru skaits, savukārt bezdarbnieku skaits samazinājies par 3%.  

2019.gadā daudz pieprasīta tulkotā daiļliteratūra. To komplektējot, ievērotas visu 

lietotāju grupu intereses – iepirkta gan klasika, gan mūsdienīgi romāni, tāpat krājums 

papildināts ar fantastikas un detektīvromāniem. Tāpat bibliotēkas lasītāju vidū pieprasīti bijuši 

latviešu autoru darbi, kuriem arī komplektēšanas procesā pievērsta liela uzmanība. 

Lai apkopotu lasītāju pieprasījumus un secinātu, kādi populāri izdevumi 

jāpiekomplektē, katru mēnesi bibliotēkā tiek veidots pieprasītāko grāmatu tops. Tāpat kā 

2018.gadā, arī pērn topā dominējusi latviešu literatūra (skat. 6.2. tab.). Pieprasītākie autoru 

darbi tiek iepirkti vairākos eksemplāros, lai pēc izdevuma neveidotos garas rindas. 

6.2. tabula 

2019.gadā lasītākās latviešu autoru grāmatas 

Nr.p.k. Autors Nosaukums 

1. Puče, Armands Aitas 

2. Briedis, Leons Vilcene un atraitnis 

3. Gundars, Lauris Apglabāt uz valsts rēķina 

4. Račko, Karīna Sasietā 

5. Akmentiņš, Andris Skolotāji 

6. Judina, Dace Lāsts 



51 
 

Joprojām populāra un daudz pieprasīta ir biogrāfiskā literatūra (skat. 6.3. tab.). Lietotāji 

interesējas par populāru aktieru, mākslinieku, politiķu un sportistu dzīves gaitām un 

sasniegumiem. Šāda tipa literatūra vairāk iecienīta vidējās un vecākās paaudzes lietotāju vidū, 

bet mazāk interesē jauniešus. 

6.3. tabula 

2019.gadā lasītākās biogrāfijas 

Nr.p.k. Autors Nosaukums 

1. Pūcītis, Uldis Dienasgrāmatas 

2. Krekle, Maija Melanholiskais valsis 

3. Bauere, Inguna Mazā, klusā sirds 

Lasītāji 2019.gadā labprāt lasījuši vēsturiskos izdevumus, kas populāri gan strādājošo, 

gan bezdarbnieku un mājsaimnieču vidū, gan arī pensionāru vidū. Joprojām saglabājas interese 

par zināšanu un interešu attīstošu literatūru.  

Galvenās prioritātes skolēniem – latviešu un ārzemju daiļliteratūra, psiholoģija, 

dabaszinātnes, ekonomika, Latvijas vēsture, kultūra un tradīcijas.  

Novadu vidusskolu un Bauskas Valsts ģimnāzijas audzēkņi plaši izmanto bibliotēkas 

nozaru literatūras krājumu, izstrādājot zinātniski pētnieciskos darbus par dažādām tēmām, 

piemēram: “Stipendijas vidusskolniekiem”, “Olu inkubēšana”, “Refleksoloģija”, “Latviešu 

ornamenti” u.c. 

Studentu vidū joprojām aktuālas nozares ir pedagoģija, jurisprudence, ekonomika, 

uzņēmējdarbība un psiholoģija. Visvairāk pieprasīta literatūra par pedagoģijas vēsturi, 

pirmskolas pedagoģiju, didaktiku un sociālo darbu ar ģimenēm, mazturīgajiem, sirmgalvjiem. 

Lietotāji turpina pieprasīt izdevumus par mārketingu, menedžmentu un sabiedriskajām 

attiecībām. Jāsecina, ka šīs nozares ir populāras gadu no gada, tāpēc šāda nozaru literatūru tiek 

iegādāta vairākos eksemplāros, jo tos izmanto gan skolēni, gan studenti. 

Pārskata periodā turpinājās darbs pie Biznesa bibliotēkas krājuma papildināšanas un 

pilnveidošanas. Bauskas CB krājums tika papildināts ar jauniem izdevumiem uzņēmējdarbībā 

un ar to saistītās nozarēs (psiholoģijā, ekonomikā, grāmatvedībā, loģistikā, tūrismā, 

lauksaimniecībā u.c.). Pavisam kopā 2019.gadā Bauskas CB Biznesa bibliotēkas krājums 

papildināts ar 107 eksemplāriem.  

Pārsvarā bibliotēkā tiek komplektēti izdevumi latviešu valodā, kā arī svešvalodās – 

angļu un krievu valodās. Lietotāji turpina pieprasīt krievu un ārzemju autoru daiļliteratūru 

krievu valodā, tāpēc 2019.gadā iepirkti aptuveni 3 – 4% izdevumi krievu valodā no visiem 

jaunieguvumiem. Tiek papildināts arī daiļliteratūras krājums angļu valodā. Nozaru izdevumu 

krājums angļu valodā netiek komplektēts, jo lietotājiem pieejama elektronisko grāmatu 

daudznozaru pilnteksta datubāze: eBook Academic Collection (EBSCOhost), ko var izmantot 



52 
 

arī attālināti. Visbiežāk tieši studenti un vidusskolēni izmanto iespēju attālināti piekļūt 

resursiem, kas iekļauti datubāzē EBSCO.  

Bauskas CB krājums ir plašs un daudzveidīgs, atbilstošs lietotāju vajadzībām un vēlmēm. 

Krājums 2019.gadā tika papildināts ar 2156 jauniem izdevumu eksemplāriem, kas ir par 218 

eksemplāriem mazāk nekā 2018.gadā. Proporcijas finansējuma sadalījumam krājuma 

komplektēšanai: 53% - grāmatas, 15% - prese, 32% - e-resursi. Aizvadītajā gadā uzlabojies 

krājuma sastāvs vairākās nozarēs – pedagoģijā, psiholoģijā, vēsturē, īpaši izceļot 

uzņēmējdarbību un ar to saistītās nozares. Uzlabojies arī daiļliteratūras krājums angļu un krievu 

valodā. 

Jau daudzus gadus bibliotēkai izveidojusies veiksmīga sadarbība ar vairākām 

izdevniecībām, komplektējot krājumu (skat. 6.4. tab.). Septembra mēnesī bibliotēkas organizēto 

18. Novadu Grāmatu svētku ietvaros savu grāmatu klāstu pasākuma apmeklētājiem piedāvāja: 

“Jumava”, “Zvaigzne ABC”, “Kontinents”, “Latvijas Mediji”, “ARTO”, “Madris” un grāmatu 

bāze “Latvijas Grāmata”. 

6.4. tabula 

Bauskas CB sadarbības partneri krājuma komplektēšanā 

Nr.p.k. Sadarbības partneris 

1. Grāmatu bāze “Latvijas Grāmata” 

2. Izdevniecība “Kontinents” 

3. Izdevniecība “Jumava” 

4. Apgāds “Zvaigzne ABC” 

5. “Latvijas Mediji” 

6. “Egmont Latvija” 

Analizējot krājuma komplektēšanas procesu aizvadītajā gadā, jāsecina, ka turpina 

uzlaboties bibliotēkas krājuma sastāvs vairākās nozarēs: pedagoģijā, medicīnā, psiholoģijā, 

īpaši izceļot uzņēmējdarbību un ar to saistītās nozares. Uzlabojies un papildinājies 

daiļliteratūras klāsts – komplektēti vēsturiski romāni, detektīvi, fantāzijas žanra darbi, dzeja u.c.  

Bauskas CB Informācijas resursu un attīstības nodaļas Depozitārija vadītāja Astra Daila 

Jaudzema regulāri piedalās reģionu novadu bibliotēku krājuma vērtēšanā, tādējādi palīdzot, 

atlasīt bibliotēkām nolietoto, maz izmantoto literatūru, kuru izvērtējot, pārvieto uz Depozitāriju 

vai Apmaiņas krājumu. 

Bauskas reģiona bibliotēkas saņem arī vērtīgus dāvinājumus no dažādiem dāvinātājiem 

ar LNB AD BAC starpniecību:  

• Nacionālais Kino centrs – grāmata “Bordvels D. Kinomāksla. Ievads”; 

• biedrība “Ascendum” – visām reģiona bibliotēkām izdevums “Garā pupa”; 

• Latvijas Zinātņu akadēmija – “Latvija un latvieši ”  2 sējumi; 



53 
 

Bauskas novada pašvaldība dāvinājusi grāmatu “Lāčplēša kara ordeņa un Brīvības krusta 

kavalieri”. Saņemti dāvinājumi arī no SIA “Latio”, izdevniecības “Latvijas Mediji”, dažādiem 

individuāliem dāvinātājiem u.c. 

2019.gadā no Depozitārija dažādu pasākumu organizēšanā tika izmantotas vairāk kā 

120 grāmatas. Tāpat pārskata periodā pēc pieprasījuma no Apmaiņas krājuma sešām (Bauskas 

CB, Dāviņu, Bauskas Bērnu, Zorģu, Bārbeles, Jauncodes) bibliotēkām kopā tika izsniegti 263 

iespieddarbu eksemplāri Savukārt Depozitārija krājumu papildinājušas septiņas (Dāviņu, 

Bauskas Bērnu, Strēlnieku, Bārbeles, Skaistkalnes, Iecavas novada bērnu, Rosmes) bibliotēkas, 

tajā nododot 415 iespieddarbu eksemplārus. 

Uz 2020.gada 1.janvāri Depozitārija krājums ir 9825 eksemplāri, t.sk. 9290 grāmatas 

un 535 žurnāli. No kopējā skaita daiļliteratūra sastāda 55%, nozaru literatūra – 33%, bet bērnu 

un jauniešu grāmatas – 12%. 

6.2.  Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

Finansējumu Bauskas reģiona bibliotēku krājuma komplektēšanas nodrošināšanai 

piešķir novadu domes budžeta līdzekļu ietvaros (skat. 6.5., 6.6., 6.7., 6.8.. 6.9. tab.). 

6.5. tabula 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums, Bauskas reģions 

 2017 2018 2019 

Finansējums krājuma komplektēšanai 121641 121447 120472 

t. sk. pašvaldības finansējums 121641 121447 120472 

grāmatām 82054 82564 85155 

periodiskajiem izdevumiem 34115 33448 33243 

Iedzīvotāju skaits reģionā 46323 45782 45130 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības finansējums) 
2,63 2,65 2,67 

71%

27%

2%

6.1. att. Bibliotēku izdevumi krājuma komplektēšanai 

Bauskas reģionā, 2019

Grāmatas Periodiskie izdevumi Citi



54 
 

 

6.6. tabula 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums, Bauskas novads 

 2017 2018 2019 

Finansējums krājuma komplektēšanai 59205 57785 55887 

t. sk. pašvaldības finansējums 59205 57785 55887 

grāmatām 38774 37441 39020 

periodiskajiem izdevumiem 15131 15132 15229 

elektroniskajiem resursiem 5300 5212 1638 

Iedzīvotāju skaits novadā 24807 24478 24096 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības finansējums) 
2,39 2,36 2,32 

6.7. tabula 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums, Iecavas novads 

 2017 2018 2019 

Finansējums krājuma komplektēšanai 26523 27201 28574 

t. sk. pašvaldības finansējums 26523 27201 28574 

grāmatām 18805 19421 20302 

periodiskajiem izdevumiem 7546 7557 7836 

elektroniskajiem resursiem 172 223 436 

Iedzīvotāju skaits novadā 9106 9048 8969 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. apkalpes 

zonā (pašvaldības finansējums) 
2,91 3,01 3,19 

6.8. tabula 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums, Rundāles novads 

 2017 2018 2019 

Finansējums krājuma komplektēšanai 8767 9428 9533 

t. sk. pašvaldības finansējums 8767 9428 9533 

grāmatām 6530 7189 7123 

periodiskajiem izdevumiem 2237 2239 2410 

Iedzīvotāju skaits novadā 3782 3755 3674 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības finansējums) 
2,32 2,51 2,59 

6.9. tabula 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums, Vecumnieku novads 

 2017 2018 2019 

Finansējums krājuma komplektēšanai 27146 27033 26478 

t. sk. pašvaldības finansējums 27146 27033 26478 

grāmatām 17945 18513 18710 

periodiskajiem izdevumiem 9201 8520 7768 

Iedzīvotāju skaits reģionā 8628 8501 8391 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. apkalpes 

zonā (pašvaldības finansējums) 
3,15 3,18 3,16 

2019.gadā novadu bibliotēkām pašvaldību finansējums krājuma iegādē Bauskas un 

Vecumnieku novados nedaudz samazinājies, savukārt Iecavas un Rundāles novados nedaudz 



55 
 

palielinājies. Vecumnieku novadā finansējums samazinājies, jo netika pasūtīti preses izdevumi 

Umpārtes bibliotēkai 2020.gadam. Savukārt Bauskas novadā finansējums samazinājies, jo 

Bauskas Centrālā bibliotēka EBSCO universālās pilnu tekstu publikāciju datubāzes 

piedāvājumu (EBSCOeBook Academic Subscription Collection) nomainīja uz EBSCO 

publiskajām bibliotēkām (eBook Public Library Collection), kura abonēšanas maksa ir krietni 

mazāka. 

Vidēji reģionā uz vienu iedzīvotāju krājuma komplektēšanai izmantoti EUR 2,67 

(skat. 6.10. tab.). 

6.10. tabula 

Finansiālais nodrošinājums krājuma komplektēšanai uz vienu iedzīvotāju 

Nr.p.k. Novads EUR 

1. Bauskas novads 2,32 

2. Iecavas novads 3,19 

3. Rundāles novads  2,59 

4. Vecumnieku novads 3,16 

Reģionā: 2,67 

 Kopā aizvadītajā gadā Bauskas reģiona bibliotēkās grāmatu iegādē izmantoti 

pašvaldību līdzekļi EUR 85155. Vidēji reģionā uz vienu iedzīvotāju grāmatu komplektēšanai 

izmantoti EUR 1,89 (skat. 6.11. tab.) 

6.11. tabula 

Finansiālais nodrošinājums grāmatu komplektēšanai uz vienu iedzīvotāju 

Nr.p.k. Novads EUR 

1. Bauskas novads 1,62 

2. Iecavas novads 2,26 

3. Rundāles novads 1,94 

4. Vecumnieku novads 2,23 

Reģionā: 1,89 

 

6.2.1. Preses pasūtīšanas iespējas  

Vairākās Bauskas reģiona bibliotēkās pieaugusi interese par preses izdevumiem. 

Bibliotēkas piedāvā plašu spektru, organizē aptaujas pirms izdevumu pasūtīšanas, lai izzinātu 

pieprasītos izdevumus. Presei atvēlētā summa sabalansēta ar iepirkto grāmatu summu t.i. ⅓ 

presei, ⅔ grāmatām. Tiek ievērotas arī bērnu intereses un pasūtīti izdevumi šai lasītāju grupai.  

Kopā reģionā presei atvēlēti EUR 33243. Vidēji reģionā uz vienu iedzīvotāju preses 

iegādei izmantoti EUR 0,74 (skat. 6.12. tab.). 

 

  



56 
 

6.12. tabula 

Finansiālais nodrošinājums presei uz vienu iedzīvotāju 

Nr.p.k. Novads EUR 

1. Bauskas novads 0,63 

2. Iecavas novads 0,87 

3. Rundāles novads 0,66 

4. Vecumnieku novads 0,93 

Reģionā: 0,74 

6.3. Rekataloģizācija 

Aizvadītajā gadā rekataloģizācija tika pabeigta Vecumnieku bibliotēkā, līdz ar to 

2019.gadā rekataloģizēts pilnīgi visu reģiona bibliotēku krājums. 

Turpinās skolu bibliotēku darbs ar BIS ALISE. Krājumu rekataloģizācija notiek 

Bauskas Valsts ģimnāzijā, Bauskas sākumskolā un Iecavas vidusskolā (skat. 6.13. tab.).  

6.13. tabula 

Bauskas reģionā kopkatalogā ievadītais skolu bibliotēku krājums 

Nr.p.k. Skola 
Ievadīto ierakstu 

skaits 

Krājuma 

rekataloģizācija, % 

1. Bauskas Valsts ģimnāzija 24007 85% 

2. Bauskas 2. vidusskola 10121 100% 

3. Bauskas sākumskola 11368 76% 

4. Iecavas vidusskola 5841 23% 

6.4. Krājuma pārbaude 

2019.gadā tika veikta elektroniskā inventarizācija trijās Bauskas novada pagastu 

bibliotēkās – Mežotnes pagasta Strēlnieku, Mežotnes un Jumpravas bibliotēkās, kā arī Bauskas 

Centrālajā bibliotēkā. Inventarizāciju veica Bauskas CB Informācijas resursu attīstības nodaļas 

darbinieki sadarbībā ar Bauskas novada bibliotēku darbiniekiem. Inventarizācijas laiks vidēji 

bibliotēkā 3 dienas. Inventarizācijā konstatēts pavisam neliels grāmatu iztrūkums. 

  



57 
 

 6.5. Krājuma rādītāji 

6.14. tabula 

Krājuma rādītāji, Bauskas reģions 

 2017 2018 2019 

Jaunieguvumi 28531 30008 29627 

Grāmatas 10554 10852 10162 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 2340 2160 2119 

t. sk. bērniem 2438 2433 2387 

Izslēgtie dokumenti 34374 23379 27055 

Krājuma kopskaits 353243 354468 354692 

t. sk. grāmatas 284972 285461 284430 

t. sk. preses izdevumi 66362 67029 68339 

Izsniegums, grāmatas 244923 187060 234981 

Izsniegums, preses izdevumi 194591 144109 188372 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,86 0,83 0,83 

Periodisko izdevumu apgrozība 2,93 3,00 2,76 

 

6.15. tabula  

Krājuma rādītāji, Bauskas novads 

 2017 2018 2019 

Jaunieguvumi 13194 14764 13937 

Grāmatas 5068 5444 4696 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 1200 900 868 

t. sk. bērniem 1275 1269 1150 

Izslēgtie dokumenti 14592 12938 12395 

Krājuma kopskaits 185767 182984 182179 

t. sk. grāmatas 151600 151052 148338 

t. sk. preses izdevumi 33091 30779 32780 

Izsniegums, grāmatas 155059 153788 151128 

Izsniegums, preses izdevumi 110544 110950 111015 

Grāmatu krājuma apgrozība 1,02 1,02 1,02 

Periodisko izdevumu apgrozība 3,34 3,60 3,39 

 

21%

23%

56%

6.2. att. Krājuma rādītāji Bauskas reģionā, 2019

Latviešu daiļliteratūra Bērniem Cits



58 
 

6.16. tabula  

Krājuma rādītāji, Iecavas novads 

 2017 2018 2019 

Jaunieguvumi 5798 6016 6242 

Grāmatas 2271 2254 2292 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 407 356 425 

t. sk. bērniem 447 523 544 

Izslēgtie dokumenti 5504 4061 4330 

Krājuma kopskaits 50797 52752 54664 

t. sk. grāmatas 41788 42120 43289 

t. sk. preses izdevumi 8581 10162 10868 

Izsniegums, grāmatas 42326 39454 38977 

Izsniegums, preses izdevumi 33660 38158 35282 

Grāmatu krājuma apgrozība 1,01 0,94 0,90 

Periodisko izdevumu apgrozība 3,92 3,75 3,25 

6.17. tabula  

Krājuma rādītāji, Rundāles novads 

 2017 2018 2019 

Jaunieguvumi 2984 2744 2939 

Grāmatas 942 849 985 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 171 222 186 

t. sk. bērniem 242 167 178 

Izslēgtie dokumenti 6398 1011 2203 

Krājuma kopskaits 36612 38345 39080 

t. sk. grāmatas 26256 26966 27653 

t. sk. preses izdevumi 10231 11253 11301 

Izsniegums, grāmatas 10805 9335 8831 

Izsniegums, preses izdevumi 9182 7991 7697 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,41 0,35 0,32 

Periodisko izdevumu apgrozība 0,90 0,71 0,68 

 

6.18. tabula  

Krājuma rādītāji, Vecumnieku novads 

 2017 2018 2019 

Jaunieguvumi 6555 6484 6509 

Grāmatas 2273 2305 2189 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 562 682 640 

t. sk. bērniem 378 474 515 

Izslēgtie dokumenti 7880 5369 8127 

Krājuma kopskaits 80067 80387 78769 

t. sk. grāmatas 65328 65323 65150 

t. sk. preses izdevumi 14459 14835 13390 

Izsniegums, grāmatas 36733 36069 36045 

Izsniegums, preses izdevumi 41205 37760 34378 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,56 0,55 0,83 

Periodisko izdevumu apgrozība 2,85 2,55 2,76 

 



59 
 

 6.6. Datubāzes 

Neaizvietojami palīgi informācijas iegūšanā Bauskas reģiona bibliotēkās ir ne tikai 

drukātie materiāli, bet arī e-resursi, t.i. abonētās un brīvpieejas datubāzes. 

6.6.1. Abonētās tiešsaistes datubāzes 

Bibliotēkas lasītājiem piedāvā četras abonētās pilntekstu datubāzes:  

• Letonika; 

• News.lv;  

• Nozare.lv; 

• EBSCO. 

Informācijas meklēšanai datubāzē Letonika.lv pievērsās galvenokārt jaunieši, kuriem 

bija nepieciešams izlasīt kādu latviešu autoru darbu, kurš dotajā brīdī nebija uz vietas 

bibliotēkā. Apmeklētājiem bija nepieciešamība pārbaudīt vārda pareizrakstību, ko varēja labi 

izdarīt, izmantojot vārda analīzi cilnē – Valoda. Tika meklēta informācija arī Latvijas vēstures 

enciklopēdijā un Latvijas enciklopēdiskajā vārdnīcā. Bibliotekāri bieži izmantoja cilni – 

Mācībām, lai svinamdienu kalendārā varētu uzzināt par ievērojamu cilvēku jubilejām.  

Datubāzē News.lv pieejama plaša spektra daudznozaru informācija. News.lv ir izcils 

palīgs informācijas meklēšanā Latvijas laikrakstos, arī dažos žurnālos. Šo datubāzi izmantoja 

ļoti plašs bibliotēkas lasītāju loks – no skolēniem līdz pensionāriem. Salīdzinoši daudz 

informācijas tika meklēts laikrakstos “Bauskas Dzīve”, “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Latvijas 

Avīze”. 

2019.gadā tika meklēta informācija par: 

• inovācijām veco ļaužu aprūpē; 

• skolas formām; 

• dažādām atkarībām; 

• sportu; 

• vīngliemežiem; 

• globālo klimata politiku; 

• jauniešiem un tehnoloģijām u.c. 

Datubāze News.lv ļoti ietaupa laiku apmeklētājiem, jo informāciju var kopēt, sūtīt uz e-

pastu vai arī drukāt. 

Nozare.lv ir nacionālās informācijas aģentūras LETA biznesa portāls, kurā lietotāji 

2019.gadā visvairāk aplūkoja biznesa ziņas, preses relīzes, meklēja informāciju par auto, 



60 
 

būvniecību un tūrismu konkrētās nozares rubrikās. Apmeklētājiem sevišķi noderīgi bija rādītāji 

par darba tirgu, rūpniecību, sociālekonomiskie rādītāji, kuri bija pieejami diagrammu veidā. 

Datubāze EBSCO Bauskas Centrālajā bibliotēkā, kā arī lielākajās Bauskas novada 

biznesa bibliotēkās bijusi ļoti iecienīta visa aizvadītā gada garumā, jo tajā ir pieejami e-žurnālu 

un e-grāmatu pilnie teksti. Gan e-žurnālus, gan e-grāmatas visvairāk izmanto augstskolu 

studenti, taču vispopulārākās bijušas e-grāmatas, kuras izmantotas bakalaura un maģistra darbu 

izstrādāšanā. 

Pēc iegūtajiem datiem, lietotāji visvairāk minēto datubāzi lietoja, izmantojot datorus 

(99,49%) un tikai nedaudzi izmantoja mobilos telefonus. EBSCO informācija daudz tika 

meklēta aprīlī, bet visvairāk pieprasījumi bijuši novembra mēnesī. Lietotāji meklēja 

informāciju par šādām tēmām: izglītības politikas attīstība un reformas Zviedrijā, bērnu iztēle, 

priežu koksnes izturība, Y paaudzes darba vadība, stress un veselība, meža zinātne, mazā 

biznesa attīstība, vecāku ar garīgām saslimšanām ietekme uz bērniem u.c. Lietotājiem bija 

piedāvāta iespēja izmantot EBSCO ārpus bibliotēkas telpām, ko viņi labprāt arī darīja.  

6.6.2. Datubāzu izmantojuma rādītāji 

Salīdzinoši ar iepriekšējo gadu, datubāzes Letonika apmeklētāju skaits ir ievērojami 

pieaudzis (skat. 6.19. tab.). Tas skaidrojams ar to, ka audzi skolēni to izmanto, lai piekļūtu 

resursiem par Latviju un latviešiem, kā arī mācību literatūras pilnajiem tekstiem. Tāpat 

2019.gadā datubāzi aktīvi izmantoja Bauskas reģiona bibliotekāri, pildot prasmju pārbaudes 

testu informācijas meklēšanā. 

Salīdzinoši ar 2017.gadu un 2018.gadu arī datubāze News.lv pārskata periodā izmantota 

nedaudz mazāk. To var izskaidrot ar to, ka pieprasījumi bija formulēti precīzāk un nepieciešamā 

informācija tika sameklēta ātrāk. 

EBSCO datubāze 2019.gadā apmeklēta 301 reizi, kas ir par 172 apmeklējumiem mazāk 

kā pērn. To var skaidrot ar to, ka skolēni, rakstot zinātnieki pētnieciskos darbus, bija izvēlējušies 

tādas tēmas, par kurām informāciju varēja sameklēt dažādos avotos latviešu valodā un arī 

daudzi pedagogi neizvirzīja prasību, izmantot kādu avotu svešvalodā. 

Bibliotēkas pievienotā vērtība ir pilntekstu abonētās datubāzes ar savu unikālo saturu, 

kura ietver kvalitatīvu un pārbaudītu informāciju. 

6.19. tabula  

Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums, Bauskas reģions 

Dabubāze 2017 2018 2019 

Letonika 1661 2549 8770 

News 2455 3858 3406 

EBSCO 380 473 301 



61 
 

6.7. Krājuma un datubāzu popularizēšana 

Informācija par bibliotekārajām aktualitātēm pieejama Latvijā populārākajos sociālajos 

tīklos: sociālajā portālā draugiem.lv un sociālajā tīklā Facebook.com. Tajos regulāri tiek 

atspoguļoti bibliotēkas jaunieguvumi, tāpat arī grāmatu tops. Nereti sociālajos tīklos tiek 

publicēta informācija par bibliotēkā pieejamajām datubāzēm un elektroniskajiem resursiem. 

Krājums un datubāzes tiek popularizētas arī Bauskas CB tīmekļa vietnē, kur regulāri tiek 

ievietoti raksti par jaunākajām grāmatām un katra mēneša lasītāko grāmatu topi. 

Krājuma popularizēšanai un lasīšanas veicināšanai visās Bauskas reģiona bibliotēkās 

katru mēnesi tiek izvietotas dažādas izstādes – tematiskās, informējošās, kā arī jubileju un 

atceres dienu (skat. 6.20. tab.).  

6.20. tabula 

Izstādes Bauskas reģiona bibliotēkās 

Nr.p.k. Izstādes nosaukums Bibliotēka 

1.  Ziemas tēlojums dzejā un prozā Ādžūnu bibliotēka 

2.  
Dzimšanas diena novadniekam dzejniekam 

V.Ļūdēnam :“Meldru puikas, meldru vīri” 
Bauskas Bērnu bibliotēka 

3.  Starp trijām upēm un debesīm… Bauskai 410 
Bauskas Centrālā 

bibliotēka 
4.  Ziedu dzīpari Latvijas villainē 

5.  Grāmatvedība kā radošs process 

6.  Baltijas ceļam – 30. Brālība Brunavas bibliotēka 

7.  Reinim Ādmīdiņam – 80 Ceraukstes bibliotēka 

8.  
“Kā saule saulgrieze debesīs zied 

Es nespēju turēt savas sirds durvis ciet” 

Rakstniecei Dz. Žuravskai - 80 

Codes bibliotēka 

9.  Radošas idejas katrai dienai Dāviņu bibliotēka 

10.  Vēl var pagūt  iemācīties Ziemassvētkiem dzejoli Gailīšu bibliotēka 

11.  Latviešu pasaku omītei M.Stārastei – 105 Grenctāles bibliotēka 

12.  Dzīvnieks cilvēkam ir ne tikai draugs Jauncodes bibliotēka 

13.  Pavasara darbi un nedarbi Jaunsaules bibliotēka 

14.  Labs vārds atrod labu sirdi Jumpravas bibliotēka 

15.  Sivēns – galvenais tēls bērnu grāmatās Mežotnes bibliotēka 

16.  
“Mīlēt sevi – nozīmē rūpēties par sevi” 

Grāmatas, domājot par veselību 
Mūsas bibliotēka 

17.  Vasaras piedzīvojums ar grāmatu Ozolaines bibliotēka 

18.  Ceļojums šausmu pasaulē Pāces bibliotēka 

19.  
“Kabatas formāta paradīze” Rakstniekam Vikam 

– 80 
Rītausmu bibliotēka 

20.  Tev mūžam dzīvot, Latvija Strēlnieku bibliotēka 

21.  
“Es nāku uzticību dzirdināt no rīta zvaigznes 

kausa” – dzejniecei Broņislavai Mārtužai – 95 
Vecsaules bibliotēka 

22.  Drošāks internets sākas ar tevi! 
Iecavas novada bērnu 

bibliotēka 

23.  Montai Kromai – 100 Rosmes bibliotēka 

24.  Pasaules dzīvnieki Zālītes bibliotēka 

25.  Latvijas pusdārgakmeņi Ziemeļu bibliotēka 



62 
 

26.  Lāčplēša diena Zorģu bibliotēka 

27.  Pa rasainiem ceļiem Latvija nāk Bārbeles bibliotēka 

28.  Māmiņ ,mīļo māmulīt! Beibežu bibliotēka 

29.  Pasaku mežs Kurmenes bibliotēka 

30.  Dzejniekam Pēterim Zirnītim – 75 Misas bibliotēka 

31.  
Zinību dienai veltīta tematiskā izstāde “Par zaļu 

pat vēl zaļāks ir mūsu skolas laiks” 
Skaistkalnes bibliotēka 

32.  
Izcilais dabas liriķis latviešu literatūrā – Vilis 

Plūdons 
Stelpes bibliotēka 

33.  Ciešanas – tautas atmiņās ierakstītas Taurkalnes bibliotēka 

34.  Garšaugu parāde Valles bibliotēka 

35.  
“Jaunības sapnis – būt operdziedātājam…”  

Kinorežisoram Aloizam Brenčam – 90 
Vecumnieku bibliotēka 

Bibliotēkā tiek popularizētas arī abonētās pilnteksta datubāzes. Biznesa bibliotēkā ir 

izveidoti statīvi ar informāciju par e-grāmatu  un datubāzu pieejamību, sagatavotas informatīvās 

lapiņas par EBSCO datubāzi, izlikta informācija pie bibliotēkas informācijas stenda.  Tāpat par 

tām informācija ir pieejama arī tīmekļa vietnes cilnē – Biznesam 

www.bauskasbiblioteka.lv/biznesam. Vairākas reizes gadā tiek rīkotas informatīvas 

pēcpusdienas vidusskolēniem, kur viņi tiek iepazīstināti ar bibliotēkas pakalpojumiem, 

abonētajām datubāzēm utt.  

Katra mēneša otrajā sestdienā lasītājus sagaida Jauno grāmatu diena. Informācija par 

jaunajām grāmatām atrodama pie informācijas stenda, informatīvajā TV ekrānā abonementā, 

Bauskas CB tīmekļa vietnē un sociālajos tīklos. 

 6.8. Darbs ar parādniekiem 

Bibliotēkā aktīvi tiek veikts darbs ar parādniekiem, jo parādnieku saraksts veidojas 

regulāri. Tas skaidrojams ar to, ka aizvien vairāk bibliotēku lietotāji paņem lielāku skaitu 

grāmatu, lai bibliotēka nebūtu tik bieži jāapmeklē. Tiem lasītājiem, kuri izmanto e-pastus, tiek 

sūtīti elektroniski atgādinājumi par grāmatu nodošanas termiņu un iespēju to pagarināt. 

Regulāri tiek zvanīts un atgādināts par paņemtajām grāmatām.  

Bauskas CB atzīmē, ka grāmatu nodošanas iekārtas izmantošana nedaudz sekmējusi 

cīņu ar parādniekiem, jo grāmatas tiek ievietotas grāmatu kastē, arī pagastu bibliotēku. 

 6.9. Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 

Problēmas sagādā Bauskas CB telpu šaurība un krājuma izvietojums pa vairākām 

telpām – nav iespējams izvietot daudz grāmatu, līdz ar to iepirkto resursu skaits nevar būt pārāk 

liels. 

http://www.bauskasbiblioteka.lv/biznesam


63 
 

Bauskas CB darbinieki regulāri izvērtē visu abonementa un krātuves krājumu, 

pārvietojot mazāk lasītos izdevumus no abonementa uz krātuvi darbinieku telpās, vienlaikus 

atzīmējot arī elektroniskajā kopkatalogā. Nolietoti un ilgstoši nepieprasīti izdevumi tiek izslēgti 

no bibliotēkas krājuma. 

  



64 
 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM 

7.1. Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums bibliotēku sistēmā, vispārīgie rādītāji 

Aizvadītajā gadā Bauskas reģionā darbu ar bērniem un jauniešiem veica Bauskas 

Centrālā bibliotēka (jaunieši), 37 pagastu bibliotēkas un divas bērnu bibliotēkas. 

Galvenie uzdevumi 2019.gadā darbā ar bērniem un jauniešiem: 

• bērnu bibliotekārā apkalpošana Bauskas reģiona bibliotēkās; 

• jaunu lietotāju (bērnu un jauniešu) iesaistīšana bibliotēkās; 

• saturīgā brīvā laika iespējas nodrošināšana; 

• informācijas tehnoloģiju prasmju un iemaņu apguves nodrošināšana; 

• bibliotēkas darba organizēšana un popularizēšana, publicitāte; 

• literatūras popularizēšana dažādos lasīšanas veicināšanas pasākumos; 

• piedalīšanās mērķprogrammas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2019”, 

lasīšanas veicināšanas programmā pašiem mazākajiem “Grāmatu starts”; 

• piedalīšanās “Vispasaules Drošāka interneta” dienas pasākumos, Digitālajā 

nedēļā u.c.; 

• bibliotekāru izglītības procesa pilnveidošana, apmeklējot kursus, seminārus, 

piedaloties pieredzes apmaiņas braucienos. 

Kopumā Bauskas reģiona bibliotēkās nedaudz palielinājies bērnu un jauniešu lietotāju 

skaits (+23) (skat. 7.1. tab.). 2019.gadā visvairāk bērnu un jauniešu skaits samazinājies Misas 

bibliotēkā (-37), kas skaidrojams ar to, ka Misas vidusskolā samazinājies audzēkņu skaits, bērni 

izvēlas mācīties ārpus ciemata, jo plānots, ka skolu reorganizēs un tā kļūs par pamatskolu. Līdz 

ar to bērni apmeklē bibliotēku, kas atrodas tuvāk viņu skolai. Arī Strēlnieku bibliotēkā 

samazinājies bērnu un jauniešu skaits (-25), jo apkalpojamās teritorijas bērni mācās Bauskā, 

Mežotnē un Codē, kur arī apmeklē bibliotēku, jo tā atrodas tuvāk skolai. Savukārt bērnu un 

jauniešu skaits palielinājies Bauskas Centrālajā bibliotēkā (+45), jo arvien vairāk jauniešu 

izvēlas lasīt nopietnāku literatūru, kā arī obligāto literatūru pamatskolas vecākajām klasēm un 

vidusskolas klasēm izvēlas saņemt Bauskas Centrālajā bibliotēkā.  Pieaugums vērojams arī 

Rītausmu bibliotēkā (+29), jo bibliotēkā tiek piedāvātas plašākas iespējas izklaidēm – TV 

ekrāns, kur bērni skatās video un filmas, galda futbols u.c. Tāpat aizvadītajā gadā Rosmes 

bibliotēku apmeklēja vairāk bērni un jaunieši nekā pērn (+25). Tas skaidrojams ar to, ka 

bibliotēkai izveidojusies cieša sadarbība ar pirmsskolas izglītības iestādi “Dartija”, bibliotēkas 

vadītāja dodas izbraukumā pie bērniem lasīt grāmatas, kā arī bērni biežāk apmeklē bibliotēku. 



65 
 

Apmeklējumu skaits reģionā palielinājies, kas skaidrojams ar to, ka bibliotēkās arvien 

vairāk tiek nodrošinātas saturīga brīvā laika pavadīšanas iespējas – interaktīvie spēļu galdi, 

galda futbols, televizori, galda spēles u.c. Tāpat arī bērniem tiek piedāvāts plašāks pasākumu 

un radošo darbnīcu klāsts. 

Neskatoties uz to, ka bērnu un jauniešu skaits un apmeklējums Bauskas reģiona 

bibliotēkās palielinājies, izsniegumu skaits tomēr samazinājies, jo arvien biežāk bērni izvēlās 

izmantot IT tehnoloģijas, kā arī vienkārši komunicēt ar vienaudžiem un pavadīt brīvo laiku 

bibliotēkā.  

  7.1. tabula 

Vispārīgie rādītāji darbā ar bērniem un jauniešiem reģionā 

 Reģionā 

2017 2018 2019 
% salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Lietotāju skaits 14840 14807 14706 -0,2%; -0,7% 

t. sk. bērni (B+J) 5360 5095 5118 -5%; +0,5% 

Fiziskais apmeklējums 188571 175281 181080 -7%; +3% 

t. sk. bērni (B+J) 70373 65543 66177 -7%; +1% 

Izsniegums kopā 446407 438200 427481 -2%; -2% 

t. sk. bērniem (B+J) 84320 83362 73956 -1%; -11% 

Vidējais izsniegumu skaits (B+J) uz 

vienu lasītāju 
15,7 16,3 14,5  

  

65%

35%

7.1. att. Lietotāju skaits Bauskas reģionā, 2019

Pieugušie Bērni un jaunieši



66 
 

  

5360

5095

5118

14840

14807

14706

2017

2018

2019

7.2. att. Lietotāju skaits Bauskas reģionā, 2017-2019

Lietotāju skaits t.sk. bērni un jaunieši

70373

65543

66177

188571

175281

181080

2017

2018

2019

7.3. att. Apmeklējumu skaits Bauskas reģionā, 2017-2019

Lietotāju skaits t.sk. bērni un jaunieši

84320

83362

73956

446407

438200

181080

2017

2018

2019

7.4. att. Izsniegumu skaits Bauskas reģionā, 2017-2019

Lietotāju skaits t.sk. bērni un jaunieši



67 
 

7.2. Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu 

Metodisko un konsultatīvo atbalstu pārskata periodā visām Bauskas reģiona 

bibliotēkām sniedza Bauskas Centrālā bibliotēka. Sniegtas elektroniskas un telefoniskas 

konsultācijas, priekšlikumi un ieteikumi par krājuma izvietojumu bērniem dažādām vecuma 

grupām, kā arī vispārīgiem bibliotekārā darba jautājumiem, kas saistīti ar bērniem un 

jauniešiem. 2019.gadā sniegta informācija par aktualitātēm, veikta statistikas datu apkopošana 

par darbu ar bērniem un jauniešiem reģionā. 

Reģiona galvenā bibliotēka koordinē:  

• Valsts kultūrkapitāla fonda mērķprogrammu “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 

2019”; 

• Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības projektu “Grāmatu starts”; 

• Latvijas Nacionālās bibliotēkas lasīšanas veicināšanas projektu “Nacionālā 

Skaļās lasīšanas sacensība” – tiek organizēts Bauskas novada pusfināls un 

reģiona fināls. 

Pārskata periodā reģiona bibliotēkas aktīvi iesaistījās dažādās Latvijas mēroga 

aktivitātēs: 

• 15 Bauskas reģiona publiskās un sešas skolu bibliotēkas piedalās lasīšanas 

veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”; 

• sešas Bauskas reģiona publiskās un trīs skolu bibliotēkas piedalās Skaļās 

lasīšanas sacensībā; 

• trīs Bauskas reģiona publiskās bibliotēkas piedalījās LNB Atbalsta biedrības 

projektā “Grāmatu starts”; 

• divas Bauskas reģiona publiskās bibliotēkas piedalījās izdevniecības “Liels 

un mazs”, izsludinātajā lasīšanas veicināšanas projektā “Mūsu mazā bibliotēka”; 

• 16 Bauskas reģiona publiskās un viena skolu bibliotēka organizēja 

Ziemeļvalstu Literatūras nedēļas Rītausmas lasījumus. 

Aizvadītajā gadā, sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku, tika organizēts inovāciju 

seminārs “Lasi klusi, lasi skaļi”, kas tika veltīts dažādām lasīšanas veicināšanas programmām. 

Seminārā tika informēts par LNB lasīšanas veicināšanas programmu un kampaņu aktualitātēm, 

projektu “Grāmatu starts”, lasīšanas veicināšanas programmu publicitāti, kā arī par “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija” kolekciju, tās izvēles principiem un rezultātiem. 

Bauskas, Iecavas un Vecumnieku bibliotēkām izveidojusies cieša sadarbība ar 

pašvaldību, dažādām nevalstiskām organizācijām, izglītības iestādēm u.c. 

  



68 
 

7.3. Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana 

Komplektējot krājumu novadu bibliotēkas vadās pēc katras bibliotēkas izstrādātas 

krājuma attīstības koncepcijas 2017. – 2021.gadam, kurā noteikta bibliotēkas krājuma 

veidošanas un papildināšanas politika, ir noteikti temati, par kuriem iegādājami iespieddarbi 

u.c. dokumenti, dokumentu veidi, valodas, eksemplāru skaits un citi parametri. Pašvaldību 

finanšu līdzekļi krājuma komplektēšanai atbilst MK noteikumos “Bibliotēku darbībai 

nepieciešamā finansējuma  normatīvi” noteiktajam. 

Bibliotēku krājums tiek komplektēts tā, lai maksimāli apmierinātu bērnu un jauniešu 

mērķauditorijas vajadzības. Svarīgi ņemt vērā lietotāju pieprasījumus, lai krājums būtu 

daudzpusīgs un noderīgs gan mazākā vecumposma bērniem, gan jauniešiem. Liela vērība 

pievērsta kvalitatīvai nozaru, latviešu un tulkotai bērnu un jauniešu literatūrai, lai tas atbilstu 

visu vecumu lietotāju interesēm. Bibliotēkās regulāri tiek sekots līdzi tam, lai krājumā būtu 

pietiekoši daudz skolēnu ieteicamās literatūras sarakstos esošās grāmatas. Ja tās netiek papildus 

iepirktas, tad tiek pasūtītas no citām bibliotēkām ar SBA. 

Bibliotēkas krājumu bērniem un jauniešiem veido: 

• universāli un aktuāli, dažādam lietotāju vecumam un izglītības līmenim 

atbilstoši, dažādu veidu, nozaru un valodu iespieddarbi; 

• uzziņu literatūra – valodu un skaidrojošās enciklopēdijas, kā arī elektroniskie 

resursi – datubāzes; 

• bērnu un jauniešu literatūras, klasiskā un mūsdienu oriģinālā un tulkotā 

daiļliteratūra; 

• bērnu un jauniešu oriģinālliteratūras klāsts, dažādu žanru literatūra – folklora, 

burtu grāmatas, literārās pasakas, fantāzijas literatūra, lugas. 

Reģiona bibliotēkas, kuras piedalījās lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija”, iepērk arī projekta grāmatas, lai gan Bauskas reģionam (gan 

publiskajām, gan skolu bibliotēkām) no Latvijas Nacionālās bibliotēkas tika piešķirti 85 

grāmatu eksemplāri. Tāpat Bauskas Bērnu bibliotēka un Iecavas novada bērnu bibliotēka 

iepirka grāmatas projektam “Mūsu mazā bibliotēka”. 

Bibliotēkas komplektē arī aktuālos preses izdevumus bērniem un jauniešiem, piemēram, 

“Barbie”, “Vāģi”, “Pūcīte”, “Donalds Daks”, “Spicīte”, “Avene”, “Astes”, “Ilustrētā 

Junioriem” u.c. 

Reģiona bibliotēku krājums tiek papildināts arī ar attīstošām galda spēlēm, puzlēm, 

kartogrāfiskajiem materiāliem, audiovizuālajiem materiāliem un elektroniskajiem resursiem 

(skat. 7.3. tab.).  



69 
 

7.3. tabula  

Alternatīvo lietu krājums 2019. gadā 

7.4.Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām 

Uzziņu un informācijas pakalpojumu sniegšana darbā ar bērniem un jauniešiem notiek 

regulāri. 2019.gadā vispieprasītākās galvenokārt bija tematiskās uzziņas, kas saistītas ar 

mācībām un studijām, bērnu un jauniešu brīvā laika pavadīšanas iespējām, aktuāliem 

notikumiem ne tikai Latvijā, bet arī pasaulē – latviešu gadskārtu svētki, muzeju 

kultūrvēsturiskais mantojums, mācības un studijas ārzemēs, modes tendences, ceļošana, dažādu 

valstu kultūra un tradicionālie svētki, sports, veselīgs dzīvesveids u.c. Šādas uzziņas pārsvarā 

tiek sniegtas skolēnu referātiem, zinātniski pētniecisko darbu izstrādei un zināšanu 

papildināšanai. 

Lai precīzi sniegtu atbildes uz pieprasītajām uzziņām, bibliotēkās tiek izmantoti visi 

pieejamie resursi – datubāzes, uzziņu krājums, preses izdevumi, kā arī brīvpieejas interneta 

resursi. 

Pārskata periodā nereti tika sniegtas individuālas konsultācijas un apmācības 

informācijas meklēšanā un informācijas tehnoloģiju izmantošanā. Bērni un jaunieši tika 

apmācīti meklēt informāciju datubāzēs News.lv, Letonika.lv, EBSCO, periodika.lv u.c. Tāpat 

bibliotekārajās stundās bērni tika iepazīstināti ar elektroniskā kopkataloga piedāvātajām 

iespējām. 

Resursu veids Novads Skaits 

Spēles Bauskas novads 86 

Iecavas novads 77 

Vecumnieku novads 14 

KOPĀ reģionā: 177 

Puzles Bauskas novads 32 

Vecumnieku novads 5 

KOPĀ reģionā: 37 

Kartogrāfiskie materiāli  Bauskas novads 14 

KOPĀ reģionā: 14 

Audiovizuālie materiāli Bauskas novads 389 

Iecavas novads 306 

Vecumnieku novads 104 

KOPĀ reģionā: 799 

Elektroniskie resursi Bauskas novads 10 

Iecavas novads 2 

Vecumnieku novads 7 

KOPĀ reģionā: 19 



70 
 

Nozīmīga bibliotekārā darba daļa ir lasīšanas veicināšanas pasākumi bērniem un 

jauniešiem dažādām vecuma grupām. Bibliotēkās organizētas aktuālas izstādes, tematiskas un 

literāras pēcpusdienas, lasījumi, pārrunas, konkursi, izglītojoši braucieni, tikšanos ar 

interesantiem cilvēkiem u.c. Bauskas Bērnu bibliotēkā darbojās lasītāju klubiņš “Zanes 

bibliotēka”, savukārt Ziemeļu bibliotēkā – lasītāju klubiņš bērniem “Vasarnieki”. 

Pirmsskolas bērniem tiek organizētas dažādas radošās darbnīcas, pasaku rīti, tematiskie 

pasākumi, bibliotekārās stundas u.c. (skat. 7.4. tab.). 

7.4. tabula 

Pasākumi pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņiem 

Bibliotēka 
Pasākuma 

nosaukums 
Apraksts 

Dalībnieku 

skaits 

Ādžūnu 

bibliotēka 

Kopīga lasīšana un 

radoša darbnīca 

bērniem 

“Pašu rokām darināti 

svētku rotājumi” 

Radošās nodarbības laikā ikviens bērns 

varēja rast idejas, lai pašu rokām 

izgatavotu oriģinālus Ziemassvētku 

rotājumus no dažādiem sadzīves 

priekšmetiem, filca, papīra, pogām, 

lentītēm, pērlītēm, kā arī dabas 

materiāliem, piemēram, čiekuriem. 

10 

Bauskas Bērnu 

bibliotēka 

Tematisks pasākums  

“Manu lellīti sauc...” 

Bērni iepazīst bibliotēkas  krājumu, 

klausās Raiņa dzeju bērniem, sniedz 

uzvedumu pēc Raiņa dzejoļu motīviem, 

darbojas interaktīvi, zīmē un krāso. 

15 

Brunavas 

bibliotēka 

“Krāsu spēles” radošā 

bērnu pēcpusdiena 

Izmantojām pirkstiņkrāsas un ļāvāmies 

domu lidojumam. Krāsojām puķes 

,tārpiņus .tas bija nedaudz citādāk nekā ar 

otu krāsot. 

11 

Grenctāles 

bibliotēka 

Radošā darbnīca 

bērniem “Mīļākie 

pasaku tēli” 

Bērni zīmēja, krāsoja savus mīļākos 

pasaku varoņus un pastāstīja par viņiem. 
8 

Mežotnes 

bibliotēka 
“Čirrr! Čirīīī!” 

Iepazīšanās ar rakstnieka Vika darbu 

“Sarežģītais zvirbulēns”. 
14 

Vecsaules 

bibliotēka 

“Uzvārīsim pasaciņu” 

– pasaku rīts 

Iepazīstināju bērnus ar jaunajām bērnu 

grāmatām, vārījām putriņu pelītei un 

citiem, izspēlējām lomās pasaciņu “Ar 

labu nakti, zvaigznīt”, dziedājām miega 

dziesmiņu lācēnam, gatavojām gardās 

lāču šokolādes maizītes, gājām rotaļās. 

31 

Iecavas novada 

bērnu bibliotēka 

Tematisks pasākums 

“Nāc, kopā ar mani, 

modināsim mēs 

pavasari!” 

Bērni uzzināja kādas pārmaiņas notiek 

dabā pavasarī. Ar lielu sajūsmu bērni 

noklausījās putnu balsis no grāmatas 

“Putnu dziesmas”. Pasākumā izskaņā 

mazie apmeklētāji veidoja pavasara 

kolāžu. 

25 

Rosmes 

bibliotēka 

Aktivitātes PII 

“Dartija” 

Tika lasīta pasaka, izmantojot izdrukātus 

zvērus, kuriem ir loma pasakā. Pēc tam 

bērniem bija jāatbild uz sagatavotiem 

jautājumiem par pasaku. Šī darbība trenē 

bērna uzmanības noturēšanu, klausīšanās 

18 



71 
 

spējas, lai atbildētu uz jautājumiem par 

pasaku. 

Kurmenes 

bibliotēka 

Tematiska tradicionāla 

pēcpusdiena “Raibā 

Miķeļdiena” 

Pasākuma dalībnieki bija tērpušies mājās 

gatavotās maskās. 

Bibliotēkā izvietota dārzeņu izstāde 

“Rudens brauc ķirbju ratos”. 

Bērni klausījās bibliotekāres un 

audzinātāju stāstījumā par rudens 

saulgriežiem. 

9 

Taurkalnes 

bibliotēka 
Mana pirmā grāmata 

Pirmsskolas vecuma bērnu iepazīšanās ar 

bibliotēku. 
4 

Valles bibliotēka Grāmata Benijam 

Grāmatas ilustrāciju projekcija uz ekrāna, 

skaļi lasot priekšā. Bērni piedalās sižeta 

apspiešanā, rādu fotogrāfijas, kurās 

redzami mājdzīvnieki mūsu bibliotēkā. 

Pēc tam kopīgi zīmējām savu mazo 

grāmatiņu suņukam. 

11 

Vecumnieku 

bibliotēka 

Nāk ciemos 

pasaciņa… 

Tika atlasītas interesantākās pasaku 

grāmatas, vizuāli skaisti noformētas, 

kuras piesaistīja bērnu interesi. Ar tām 

viesojāmies bērnudārzā. Lasījām 

fragmentu no pasakas – “Vilks un septiņi 

kazlēni”. 

18 

 

1. – 4. klašu skolēniem tiek organizēti izglītojošie braucieni, Dzejas dienas, lasījumi, 

grāmatu, zīmējumu, rokdarbu izstādes, tematiski pasākumi, pārrunas, radošas darbnīcas, 

animācijas filmiņu skatīšanās, medijpratības nodarbības, bibliotekārās stundas, Ziemeļvalstu 

Literatūras nedēļa u.c. (skat. 7.5. tab.). 

7.5. tabula 

Pasākumi 1.-4. klašu skolēniem 

Bibliotēka Pasākuma nosaukums Apraksts 
Dalībnieku 

skaits 

Bauskas Bērnu 

bibliotēka 
Pele, drošība, internets 

Pasākums par drošību internetā “Drošāka 

interneta dienā”. 
15 

Ceraukstes 

bibliotēka 

Literāra pēcpusdiena 

“Lasīt – tas ir moderni” 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” 

noslēguma pasākums. Atskaite par paveikto, 

ekspertu godināšana, pārrunas. 

35 

Jauncodes 

bibliotēka 
Stārastes kukainīši 

Katrs izvēlējās un zīmēja grāmatu varoņus, 

izveidojām darbu izstādi. 
10 

Jaunsaules 

bibliotēka 

Radošā darbnīca bērniem 

Svētais Helovīns 

Helovīna mandalu krāsošana, šausmu 

varoņu krāsošana. Spoku stāstu lasīšana. 
10 

Rītausmu 

bibliotēka 

Radošā darbnīca 

“Skaistās dāvaniņas, 

pašu rokām darinātas” 

Radošā darbnīca bibliotēkā. No kartona tika 

veidotas glezniņas. Bibliotēkas lietotāja un 

rokdarbniece Antoņina Zira bērniem mācīja 

kā no kartona izveidot skaistas kartiņas. 

10 

Bērnu žūrijas atklāšanas 

pasākums “Vajadzīgs 

Bērnu žūriju bibliotēkā iesāk ar atklāšanas 

pasākumu. Grāmatas bibliotēkā jau tika 

iepirktas. Pasākumā kopīgi tika apskatītas 

19 



72 
 

vien nieks, grāmata un 

lasām prieks” 

grāmatas visās vecuma grupās. Kopīgi lasīja 

fragmentus no bērnu žūrijas grāmatām.  Tika 

parunāts lasīšanas ilgums un to ka pēc visu 

grāmatu izlasīšanas būs jāpilda anketa. 

Vecsaules 

bibliotēka 

“10 kāpēc jālasa 

grāmatas”- ekskursija uz 

bibliotēku 

1.klases iepazīšanās ar bibliotēkas lietošanas 

noteikumiem un lasīšanas veicināšanas 

programmu “Bērnu žūrija”. 

13 

Iecavas novada 

bērnu bibliotēka 

Tematisks pasākums  

“Tu un es – labi draugi 

esam mēs” 

Pasākuma mērķis – noskaidrot un pārrunāt, 

kas ir draudzība, kā tā izpaužas, kad tā 

visvairāk nepieciešama, kā būt labam 

draugam. Bērni noklausījās poļu rakstnieka 

P.Vehteroviča pasaku ”Lūdzu, apskauj 

mani!” 

15 

Zālītes bibliotēka Sniegavīri ciemos nāk 

Ciema bibliotēkas apmeklētāji tika aicināti 

uz  tematisku pēcpusdienu. Pasākuma 

dalībniekus ar Ziemassvētku dziesmām 

sagaidīja sniegavīri, tika kopīgi dziedātas 

dziesmas, iets rotaļās, minētas mīklas, 

skaitīti Ziemassvētku dzejoļi, vēlējumi (skat. 

7. pielikumu). 

12 

Zorģu bibliotēka Radošās darbnīcas 

Nozīmīšu gatavošana Ziemeļvalstu nedēļā 

un Kārļa Skalbes literārajā pēcpusdienā, 

vada Vineta Lamberte. 

18 

Beibežu 

bibliotēka 
Multfilmu pēcpusdiena 

Bērni tika iepazīstināti ar portālu 

www.filmas.lv, parādītas vairākas filmiņas. 
8 

Stelpes bibliotēka 

Tikšanās ar bērnu 

rakstnieci Ievu 

Samausku 

Bērni bija sagatavojuši nelielu apskatu par 

izlasītajām rakstnieces grāmatām. Savukārt 

Ieva Samauska stāstīja par savu rakstnieces 

darbu un bija sagatavojusi dažādus atjautības 

uzdevumus bērniem (skat. 7. pielikumu). 

66 

Valles bibliotēka Darbīgā ceturtdiena 

Vasarā ik ceturtdienu notiek nodarbības, 

kurās caur grāmatu, rotaļu un praktiskiem 

darbiņiem tuvāk iepazīstamies ar kādu tēmu 

(skat. 7. pielikumu). 

26 

Vecumnieku 

bibliotēka 

Sākumskolas skolēnu 

ekskursija uz bibliotēku 

Iepazīšanās ar bibliotēku, ar interneta 

lasītavu, grāmatu krājumu, jaunākām 

grāmatām. Stāstījums par Nacionālo 

bibliotēku (arī vizuāls ieskats). 

20 

5. – 9. klašu skolēniem tiek organizēti lasījumi, tematiskie pasākumi, pārrunas, radošas 

darbnīcas, grāmatu, zīmējumu izstādes, izglītojošie braucieni, bibliotekārās stundas, tikšanās ar 

personībām u.c. (skat. 7.6. tab.). 

7.6. tabula 

Pasākumi 5. – 9. klašu skolēniem 

Bibliotēka Pasākuma nosaukums Apraksts 
Dalībnieku 

skaits 

Bauskas Bērnu 

bibliotēka 

Konkurss “Izaicini savas 

pelēkas  šūnas” 
Skolēni iepazinās ar konkursa  noteikumiem. 10 

Codes bibliotēka 
“Ļaut skaistumam un 

mīlai uzziedēt” 

Valentīndienai veltīts pasākums, kur 

bērniem bija iespējas uz sejas veidot 
28 

http://www.filmas.lv/


73 
 

apgleznošanu, sirsniņas, ziediņus u.c. 

Apgleznošanu veica meistare A.Niedra. 

Jumpravas 

bibliotēka 

Radošā darbnīca “Visa 

laba Jāņu zāle” 
Pina Jāņu vainadziņus no ziediem. 2 

Ozolaines 

bibliotēka 

Literatūras stunda 

bibliotēkā “Par 

grāmatām” 

Diskusija par grāmatu lasīšanu. Jaunāko 

grāmatu apskats. 
12 

Vecsaules 

bibliotēka 

Mini konkurss „Zini vai 

mini: Kas tas par putnu, 

kāda tam dziesma?” 

19 palielinātās vecsaulieša Andra Štāla 

putnu fotogrāfijās vajadzēja atpazīt putnus, 

Letonikā sameklēt to dziesmas. 

13 

Iecavas novada 

bērnu bibliotēka 

Konsultācijā “Lasi 3td  

e-grāmatas savā tālrunī!” 

Jaunieši tika iepazīstināti ar iespējām lasīt e-

grāmatas tiešsaistē mobilajā ierīcē vai 

datorā. 

5 

Ziemeļu 

bibliotēka 
Čibu čabu žagariņi Ekodiena (skat. 8. pielikumu). 11 

Misas bibliotēka Talantu konkurss 

Varēja dzirdēt vijoles spēli, ģitārspēli, 

ksilofonu. Divas meitenes dziedāja solo 

dziesmas un triku meistars pārsteidza visus 

klātesošos (skat. 8. pielikumu). 

25 

Skaistkalnes 

bibliotēka 
Drošāka interneta diena 

Izglītojošs tests “Drošāks internets sākas ar 

Tevi” 
24 

Bauskas reģiona bibliotēkās tiek rīkoti dažādi pasākumi, radošās darbnīcas, konkursi, 

izglītojošie braucieni u.c., kas paredzēti dažāda vecuma bērniem un jauniešiem (skat. 7.7. tab.). 

7.7. tabula 

Pasākumiem dažādām vecuma grupām 

 
Pasākuma nosaukums Apraksts 

Dalībnieku 

skaits 

Bauskas Bērnu 

bibliotēka 

“Interneta līkloči – Tu vari 

būt aizsargāts” 

Medijpratības nedēļā skolēni veidoja 

plakātus. 
8 

Dāviņu bibliotēka 

“Lielas dienas, lielas 

dienas, cepiet raušus 

krāsniņās” 

Radoša darbnīca tika veltīta Lieldienu 

svētkiem. Bērni ar interesi piedalījās 

dekupāžā – dekorēja mākslīgas olas no 

salvetēm. Mazākie bērni krāsoja olas 

uz krāsojamā papīrā. 

8 

Jauncodes bibliotēka Orientēšanās sacensības 
Uzdevums atrast nozīmīgākās vietas 

Jauncodē. 
11 

Mūsas bibliotēka 

“Gaidām Mārtiņdienu, 

minam mīklas katru 

dienu!” 

Mīklu minēšana pēc izvēles no 4 

kārbām: cilvēks, dabas parādības, 

dzīvnieki, joku jautājumi. 

32 

Pāces bibliotēka Helovīna ballīte 

Afišas veidošana, scenārija gatavošana 

un telpas dekorēšana, ko dara paši 

bērni. Spoku stāstu stāstīšana. 

10 

Vecsaules, Ozolaines 

bibliotēkas 

Bērnu žūrijas ekspertu 

noslēguma pasākums – 

izglītojošs brauciens 

Dalība Dobeles muzeja programmā 

“Skola laiku griežos”, Jaunpils Elles 

kalna apmeklējums, dalība Jaunpils 

pils muzejpedagoģiskajā programmā 

“Mazo bruņinieku skola”. 

36 

Skaistkalnes 

bibliotēka 

Tikšanās ar jauno dzejnieci 

Rasmu Urtāni 

Rakstnieces stāstījums par dzīvi un 

literāro daiļradi, dzejas lasījumi. 
54 



74 
 

Bauskas reģionā 2019.gadā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā” (skat. 7.9. tab.) 

iesaistījās 21 bibliotēka (15 publiskās un 6 skolu bibliotēkas). 

7.9. tabula 

Projekta BJŽ aktivitātes un ekspertu skaits 2019.gadā 

Bibliotēka Aktivitāte Apraksts 

Bauskas 

Bērnu 

bibliotēka, 

62 eksperti 

Tematiska pēcpusdiena  

“Eksperti un zvēri žūrijas 

finišā” 

Pasākuma mērķis pārrunāt  lasīšanas 

rezultātus Latvijā un salīdzināt tos ar Bauskas 

Bērnu bibliotēkas ekspertu balsojuma 

rezultātiem. 

Izzinošs pasākums (kino 

apmeklējums) 

Čaklākie eksperti grāmatu lasīšanā iepazīst 

filmas “Madagaskara” veidotāju radošo 

darbu, noskatoties filmu “Lielais 

piedzīvojums”. 

Ceraukstes 

bibliotēka, 

40 eksperti 

Literāra pēcpusdiena “Lasīt – 

tas ir moderni” 

“Bērnu/ jauniešu un vecāku žūrija 2018” 

noslēguma pasākums. Atskaite par paveikto, 

ekspertu godināšana, pārrunas. 

Izglītojošs brauciens  “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrijas” 

dalībniekiem 

Apmeklējām Tukuma novadu: Cinevilla, 

salmu muzeju, Latvijas ceļa muzeju, 

Jaunmoku pils Meža muzeju (skat. 

9.pielikumu). 

Codes 

bibliotēka, 

35 eksperti 

Skaļā lasīšana 
Piecgadīgo grupiņa un 1.klases skolēni lasa 

“Bērnu žūrijas” grāmatas. 

Izglītojošs brauciens 
“Bērnu žūrijas” dalībnieki devās uz Koknesi 

un Skrīveriem. 

Gailīšu 

bibliotēka, 

19 eksperti 

Eglīte smaržo un mirdz 
Pasākums “Bērnu žūrijas” dalībniekiem, 

diskusijas par grāmatām, balviņu dalīšana. 

Jauncodes 

bibliotēka, 

22 eksperti 

Priekšā lasīšana 
“Bērnu žūrijas” 5+ grāmatas grupiņai lasīja 

vecāki 

Mežotnes (5 

eksperti), 

Strēlnieku (6 

eksperti) 

bibliotēkas 

Izglītojošs brauciens 

“Bērnu žūrijas” dalībnieki un citi čaklākie 

lasītāji tika vesti uz Rūdolfa Blaumaņa 

memoriālo muzeju “Braki” un atpūtas vietu 

“Braku takas” 

Rītausmu 

bibliotēka, 

15 eksperti 

Bērnu žūrijas noslēguma 

pasākums 

Pasākumā pārrunājam par grāmatām katrā 

vecuma grupā. Kuras grāmatas patika 

vislabāk. Bērni tiek pārbaudīti ar 

jautājumiem par grāmatu saturu. 

Bērnu žūrijas atklāšanas 

pasākums “Vajadzīgs vien 

nieks, grāmata un lasām 

prieks” 

Pasākumā kopīgi tika apskatītas grāmatas 

visās vecuma grupās. Kopīgi lasīja 

fragmentus no Bērnu žūrijas grāmatām.  

Izglītojošs brauciens 

Bērnu žūrijas dalībnieki, kas izlasījuši visas, 

savas vecuma grupas, grāmatas tika vesti uz 

diviem muzejiem – Latvijas Dabas muzeju 

un Paula Stradiņa Medicīnas muzeju. 

Ozolaines (8 

eksperti), 

Izglītojošs brauciens uz 

Jaunpili 

Jaunpils pils vēstures izzināšana. Iejušanās 

viduslaiku varoņa tēlā. Līdzdarboties. 

Dobeles muzejs- Boksterēšana vecajā drukā. 



75 
 

Vecsaules 

bibliotēkas 

Seno laiku iemaņu apgūšana rakstībā ar 

spalvas kātu. 

Vecsaules 

bibliotēka, 

44 eksperti 

Literatūras apskats „Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija 

2019” 

Iepazīstina bērnus ar jauno grāmatu 

kolekciju. 

Iecavas 

novada bērnu 

bibliotēka, 

110 eksperti 

Grāmatu apskats ”Lasi un vērtē 

Bērnu žūrijas – 2019” 

grāmatas 

Skolēni tika iepazīstināti ar Bērnu žūrijas 9+ 

grāmatu kolekciju un aicināti piedalīties 

lasīšanas programmā. Apskats notika 

vidusskolas 4.b klasē. 

Ziemeļu 

bibliotēka, 

7 eksperti 

Vērtē un lasi! 
“Bērnu žūrijas” grāmatu parāde, fragmentu 

lasīšana. 

Pēterdiena zaļā pļavā 
Bērnu žūrijas dalībnieku tikšanās, uzdevumi 

Letonika.lv, rotaļas. 

Bērnu žūrijas pasākums 

Dāvanas ekspertiem – atslēgu piekariņi un 

Dāvanu karte kino apmeklējumam 5 EUR 

vērtībā. 

Beibežu 

bibliotēka, 

18 eksperti 

Bērnu žūrijas ekspertu skaļās 

lasīšanas stunda 

Bērnu žūrijas eksperti kopīgi piedalījās 

skaļās lasīšanas stundā izlasot T.Selli 

grāmatiņu – Mia ir priecīga. 

Izglītojošs brauciens 
2 dienu brauciens uz Klaipēdu – Šiluti – 

Ruses salu. 

Misas 

bibliotēka, 

35 eksperti 

Bērnu žūrijas ekspertu ballīte 

Kā jau vienmēr ekspertiem ir vairāki 

uzdevumi, lai noskaidrotu, cik labi atceras 

izlasīto. Erudīcija un izdoma ir katrā bērnā. 

Noslēgumā balvas. 

7.5. Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Bauskas reģiona bibliotēkas aktīvi iesaistās un organizē dažādās lasīšanas veicināšanas 

aktivitātes (skat. 7.10. tab.). 

7.10. tabula 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Bibliotēka Aktivitāte Apraksts 

Bauskas Bērnu 

bibliotēka 

Ciemos pie kaķīša un 

draugiem 

Pārrunas ar 2.klases skolēniem par K. Skalbes grāmatu 

varoņiem, trīs radošas darbnīcas. Darbnīcā “Sameklē 

vērdiņu” meklē senākās naudas vienības,  “Atrodi ko 

nozīmē vārdi” raksta dotajiem senvārdiem nozīmi, bet  

“Domāju, padomāju un izdomāju: manu kaķīti sauc...” 

trim kaķiem domā vārdus. Izveidota skolēnu zīmējumu 

izstāde, skolēni  satiek  kaķi Garfīldu (skat. 

10.pielikumu). 

Ādžūnu 

bibliotēka 
Bērnu bibliovasara 

Bērni lasa, zīmē, līmē veido. Pasākums vasaras 

ietvaros (skat. 10.pielikumu). 

Ceraukstes 

bibliotēka 
Pasaku rīti bērniem 

Piedalās PII “Dzirnaviņas” bērni, tiek lasītas pasakas, 

zīmēts, krāsots, iets rotaļās. 

Codes 

bibliotēka 

Tikšanās ar žurnāla 

Spicīte ilustratori 

M.Maizīti Grasi 

Bauskas Grāmatu svētku ietvaros tikšanās ar 

mākslinieci, grāmatu apskats un pašiem savas 

grāmatiņas veidošana un zīmēšana. 



76 
 

Grenctāles 

bibliotēka 

Tikšanās ar animatori 

Zani Neimani 

Animatore Zane Neimane pastāstīja par filmiņu 

tapšanu, bērniem bija praktiska nodarbība katrs zīmēja 

savu filmiņu (skat. 10.pielikumu). 

Jauncodes 

bibliotēka 
Galda spēļu diena Visu dienu bērni spēlē ļoti dažādas galda spēles. 

Jaunsaules 

bibliotēka 
Literārās stundas 

Par rakstniekiem, kur bērni iepazīst autoru darbus, 

klausoties un aktīvi līdzdarbojoties. 

Mežotnes 

bibliotēka 
Lasītprieks 

2018./2019.m.g. ietvarā tika organizēts lasīšanas 

veicināšanas pasākums, kura laikā bija jāizlasa pēc 

iespējas vairāk grāmatas (skat. 11.pielikumu). 

Mūsas 

bibliotēka 

“Ko Tu zini par 

Ceraukstes pagastu?” 

38 jautājumu kopa par Ceraukstes pagastu tieši 

bērniem. Visi kopā mēģinājām atrast atbildes. 

Ozolaines 

bibliotēka 
Skaļās lasīšanas sacensība Izteiksmīgas lasīšanas prasmju veicināšana. 

Rītausmu 

bibliotēka 

Lasīšanas maratons 

“Mums patīk lasīt!” 

Lai ieinteresētu bērnus vairāk lasīt grāmatas, 

bibliotēka izveidoja lasīšanas maratonu. Berni mēnesi 

aktīvi lasīja grāmatas. Aktīvākajiem lasītājiem tika 

piedāvāts brauciens uz dzīvnieku patversmi. 

Iecavas novada 

bērnu 

bibliotēka 

Iecavas novada skolu 

Lasīšanas svētki –  

viktorīna “Lasītprieks” 

Viktorīna ir tradicionālo Iecavas novada skolu 

Lasīšanas svētku pasākums, kas veltīts Pasaules 

Grāmatu un autortiesību dienai. Šogad viktorīna bija 

veltīta arī rakstnieka novadnieka Viļa Plūdoņa 

145.dzimšanas dienai (skat. 11.pielikumu). 

Zālītes 

bibliotēka 

Lasu brālim, māsai vakara 

pasaciņu! 

Lasītājiem piedāvāts, mēneša laikā, katru vakaru 

izlasīt vienu pasaciņu. Lasītājiem tika piedāvātas 

dažādas pasaku grāmatas, radot iespēju pašiem 

izvēlēties lasāmvielu. 

Zorģu 

bibliotēka 

Vasaras radošās dienas 

“Teātris rullē Zorģos” 

Ikgadējais sarīkojums Zorģu bibliotēkas jaunajiem 

lasītājiem, kura gaitā četrās dienās bērni iepazīst un 

pilnveido sevi, attīsta radošumu un sociālās prasmes, 

tiekas ar radošām personībām (skat. 11. pielikumu). 

Misas 

bibliotēka 
Mazo Pūcēnu skoliņa 

Pieteicas vairākas māmiņas, nodarbības notika regulāri 

un vairāk par 3 ieteiktajām. 

Skaistkalnes 

bibliotēka 
Dzeja uz trotuāra 

Katras klases skolēni   bija sagatavojuši  dzejas 

lasījumu. Pēc skolēnu uzstāšanās notika vērtēšana, 

labāko dzejas lasījumu atlase  un apbalvošana. 

Turpinājumā sekoja akcija “Dzeja uz trotuāra”. 

Pa klašu grupām skolēni tika aicināti rakstīt dzeju  un 

zīmēt uz asfalta. 

7.6. Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 

Bauskas reģiona bibliotēkas bērnu un jauniešu apkalpošanā izveidojušas ciešu 

sadarbību ar dažādām izglītības iestādēm, pagasta pārvaldēm, sociālajiem centriem u.c. (skat. 

7.11. tab.). 

  



77 
 

7.11. tabula 

Sadarbības partneri bērnu un jauniešu apkalpošanā 

Bibliotēka Sadarbības partneris Sadarbības raksturojums 

Ceraukstes 

bibliotēka 

Griķu pamatskola 

Labprāt piedalās bibliotēkas organizētajos 

pasākumos, kā arī piedalās ,, Bērnu/ jauniešu un 

vecāku žūrijā”, sadarbība laba ar skolotājiem. 

PII “Dzirnaviņas” 
Labprāt piedalās pasākumos, sadarbība laba ar 

pedagogiem. 

Codes 

bibliotēka 
Codes pamatskola 

Pasākumi bērniem, ko bibliotēka organizē kopā ar 

skolu un skolotājiem. Skaļa lasīšana, Bērnu žūrija, 

Biznesa atbalsta bibliotēkas pasākumi. 

Gailīšu 

bibliotēka 
Uzvaras pamatskola 

Bibliotekārs palīdz sameklēt materiālus 

pasākumiem. Latviešu valodas skolotāja ik pārdienas 

iegriežas bibliotēkā, lai apspriestos par pasākumiem, 

par klases stundām. 

Jauncodes 

bibliotēka 

“Bērnu žūrijas” 

padome – bērnu vecāki 
Palīdz organizēt pasākumus, skaļā  - priekšā lasīšana. 

Codes pagasta jauniešu 

grupa 
Reizi mēnesī bibliotēkā tiek organizēti pasākumi 

Jumpravas, 

Strēlnieku 

bibliotēkas 

Mežotnes pagasta 

amatieru teātris “Kājām 

gaisā” 

Nu jau vairākus gadus bibliotēkām ir sadarbība ar 

amatieru teātri no Mežotnes pamatskolas. Šogad 

bērni sniedza teatrālu  priekšnesumu “Mazā koka 

karote”. 

Mežotnes 

bibliotēka 

Mežotnes sākumskola Sadarbība pasākumu un konkursu organizēšanā. 

Mežotnes jaunieši 

“Mēs, Mežotnei” 
Sadarbība pasākumu organizēšanā ar D.Černaju. 

Mūsas 

bibliotēka 
PII “Mūsa” 

PII audzēkņu bibliotēkas apmeklējumi – lasīšanas 

veicināšanas pasākumi. Tās laikā iepazīstināšana ar 

bibliotēku, jaunākajām grāmatām, skaļā lasīšana, 

mazo bērnu iesaistīšana lasīšanas procesā. 

Ozolaines 

bibliotēka 
Ozolaines pamatskola 

Mazāko klašu  audzinātāju rosināšana doties uz 

bibliotēkas organizētiem pasākumiem.  Literatūras 

skolotājas iesaistīšanās  pasākumu organizēšanā un 

literatūras stundu vadīšanā. 

Pāces 

bibliotēka 

Gailīšu pagasta 

sociālais dienests 

Sadarbībā ar Gailīšu pagasta sociālajām darbiniecēm 

tiek veidoti kopīgi pasākumi bērniem. Tās ir radošās 

nodarbības, kurās pārrunājam arī tādas tēmas kā 

draudzība, cieņa vienam pret otru, izstumto bērnu 

pieņemšana savā pulkā. 

Rītausmu 

bibliotēka 

Īslīces pagasta 

bērnudārzs 

Pirmsskolnieki tiek vesti uz bibliotēku, lai tie 

iepazīstas ar bibliotēkas iespējām un nākotnē sāktu 

apmeklēt bibliotēku. 

Īslīces vidusskola 

Pasākuma popularizēšana. Skolai tiek sūtīti 

pasākumu plakāti ar aicinājumiem apmeklēt 

bibliotēkas pasākumus, lai skolnieki būtu informēti. 

Vecsaules 

bibliotēka 
Vecsaules pamatskola 

Sadarbībā ar skolu tiek rīkoti tematiskie lasīšanas 

veicināšanas pasākumi bērniem, tā ietverot tajos 

iespējami lielāku dalībnieku skaitu. 

Iecavas 

novada bērnu 

bibliotēka 

Iecavas novada skolas 

(PII “Cālītis”, PII 

“Dartija”, Iecavas 

Projekta “Mūsu mazā bibliotēka” aktivitātes un citi 

pasākumi. Par labu tradīciju kļuva iestāžu 

sagatavošanas un logopēdisko grupu audzēkņu 



78 
 

vidusskola, Iecavas 

pamatskola, Iecavas 

Mūzikas un mākslas 

skola) 

ekskursijas Bibliotēku nedēļas ietvaros. 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas aktivitātes, jauno 

grāmatu apskati, skolēnu informēšana par Bērnu 

žūriju u.c. 

Rosmes 

bibliotēka 
PII “Dartija” 

Katru piektdienu bibliotekāre dodas uz PII “Dartija” 

ar dažādām grāmatām, sagatavotām aktivitātēm 

bērniem. 

Zorģu 

bibliotēka 

Zālītes speciālā 

internātpamatskola 

Notiek kopīgi sarīkojumi lasīšanas popularizēšanai, 

literatūras iepazīšanai, radošo prasmju pilnveidei. 

Psiholoģe Ilze 

Nagurāviča 

Vairāku gadu garumā vada nodarbības vasaras 

radošo dienu laikā, palīdzot bērniem iepazīt sevi, 

veidot komunikāciju un sadarbību. 

Politologs un mūziķis 

Kārlis Būmeistars 

Analītisko spēju pilnveides, ģeogrāfijas un politikas 

nodarbību vadītājs, muzicēja kopā ar bērniem. 

Beibežu 

bibliotēka 
Vecumnieku vidusskola 

2.klases audzinātāja A.Vanaga iesaista klasi Bērnu 

žūrijas lasīšanas programmā un Ziemeļvalstu 

bibliotēku nedēļas pasākumos. 

Skaistkalnes 

bibliotēka 

Latvijas Kultūras 

koledža 

Bibliotēku informācijas specialitātes studentu 

prakses vietas nodrošināšana bibliotēkā. 

Skaistkalnes vidusskola 

Ekskursijas uz bibliotēku, pasākumu, pasaku  

pēcpusdienu, apmācību, izstāžu organizēšana. 

Radošo nodarbību un izstāžu veidošana. 

Stelpes 

bibliotēka 
Stelpes pamatskola 

Kopīgi organizēti pasākumi: ekskursija uz 

V.Plūdoņa muzeju, tikšanās ar rakstnieci Ievu 

Samausku, bibliotekārās stundas “Par drošu 

internetu” “Kas ir biogrāfiskais romāns” u.c. 

Valles 

bibliotēka 
PII “Cielaviņa” 

Lasīšanas popularizēšanas pasākumi, Ziemeļvalstu 

literatūras nedēļas norises, iepazīšanās ekskursija. 

7.7. Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

Lai bibliotēkās veiksmīgi noritētu darbs ar bērniem un jauniešiem, bibliotēku 

darbiniekiem nepieciešams papildināt zināšanas un uzlabot prasmes šajā jomā, tāpēc ir svarīgi, 

ka darbinieki regulāri apmeklē profesionālās pilnveides pasākumus.  

2019.gadā Bauskas reģiona bibliotekāriem tika organizēts seminārs par bērnu un 

jauniešu lasīšanas veicināšanas programmām. Atsevišķi vairāku bibliotēku darbinieki 

apmeklējuši profesionālās pilnveides pasākumus Rīgā par darbu ar bērniem un jauniešiem. 

Profesionālās pilnveides uzlabošanai svarīga ir informācijas un zināšanu apmaiņa starp 

reģiona kolēģiem, kas palīdz rast jaunas idejas un pieeju darbā ar bērniem. 

7.8. Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Bērnus un jauniešus arvien grūtāk motivēt lasīt grāmatas, jo ikdiena ir piepildīta ar 

dažādām aktivitātēm skolā, ārpus stundu nodarbībām (dejas, dziedāšana, sports, teātris u.c.), kā 

arī daudz laika velta informācijas tehnoloģijām. 



79 
 

Būtiska problēma ir bērnu skaita samazināšanās vietējā pagastā, tiek slēgtas vai 

reorganizētas izglītības iestādes, kas negatīvi ietekmē arī bibliotēkas lietotāju skaitu. 

Lai motivētu un piesaistītu bērnus un jauniešus, nepieciešams organizēt inovatīvus 

pasākumus lasīšanas veicināšanai, jāievieš jaunas un interesantas darba formas, lai bērniem, jau 

tā aizņemtajā laikā, būtu vēlme iegriezties bibliotēkās. Tāpat svarīgi organizēt dažādus 

pasākumus skolēnu brīvlaikos, jo šajā laika posmā bērni nav tik aizņemti un atrod laiku, lai 

iesaistītos. 

  



80 
 

8. NOVADPĒTNIECĪBA 

8.1. Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Bauskas reģiona novadu bibliotēku novadpētniecības galvenie virzieni saistīti ar lokālās 

vietas vēsturi un kultūrvēsturisko objektu izpēti, novadnieku apzināšanu, materiālu vākšanu un 

apkopošanu un to popularizēšanu.  

Novadpētniecības darba mērķis – izzināt, fiksēt, apkopot un popularizēt informāciju par 

dzimto novadu un tās ļaudīm. 

Viens no galvenajiem novadpētniecības darba virzieniem – krājuma popularizēšana. 

Aktīvi tiek organizēti tematiski pasākumi, kas veltīti novadpētniecībai. 

8.2. Novadpētniecības krājums 

Bauskas Centrālās bibliotēkas krājumu veido daudzu gadu laikā apkopotie iespieddarbi, 

180 tematiskās mapes, kā arī digitalizēti informācijas resursi. 

Bauskas reģiona bibliotēku novadpētniecības krājumu veido: 

• novadpētniecības tematiskās mapes – tiek apkopotas preses izdevumu 

publikāciju kopijas par pagastu, novadu, vietējiem iedzīvotājiem, notikumiem, 

uzņēmumiem un iestādēm; 

• iespieddarbi – grāmatas un bukleti par novadu un novadniekiem, kā arī 

novadnieku sarakstītās grāmatas; 

• novadpētniecības tematiskās mapes, kurās apkopoti Bauskas reģiona izglītības 

iestāžu audzēkņu darbi par vietējiem, uzņēmumiem vai notikumiem; 

• novadu pašvaldību publiski pieejamie dokumenti un informatīvie izdevumi; 

• fotoalbumi – fotogrāfijas no dažādiem lokālajiem pasākumiem. 

Bauskas reģiona bibliotēkām vērtīgs resurss ir novadpētniecības datubāze, kuru veido 

un uztur Bauskas CB. 2019.gadā novadpētniecības datubāze papildināta ar 1351 analītisko 

aprakstu. Novadpētniecības datubāzē kopējais aprakstu skaits uz 2020.gada 1.janvāri – 24309. 

8.2.1. Krājuma organizācija un glabāšana 

Novadu bibliotēkās novadpētniecības materiāli veidoti un uzkrāti dažādos formātos – 

mapēs, foto albumos, kompaktdiskos, video kasetēs, skaņu kasetēs. Vecsaules pagasta 

Vecsaules bibliotēkā tiek ierakstīti un transkribēti pagasta iedzīvotāju atmiņu stāsti. 

Novadu bibliotēkās izveidoti novadpētniecības plaukti, stūrīši un atvēlētas atsevišķas 

telpas, kurās iekārtotas novadpētniecības ekspozīcijas, piemēram, Bārbeles bibliotēkā. 



81 
 

2019.gadā Brunavas bibliotēka līdz ar Mežgaļu pamatskolas likvidāciju ieguvusi skolas 

un pagasta vēsturiskos materiālus. Dāviņu pagasta bibliotēkā papildināta novadpētniecības 

tematiskā mape “Pasākumi ar pieaugušo auditoriju 2013-2019”. Gailīšu bibliotēkā izveidots 

foto albums “Sakoptākās pagasta sētas”, tematiskās mapes – “Gada Novada uzņēmējs” un 

“Bibliotēkas atklāšana”. Tāpat regulāri tiek papildināti foto albumi no pasākumiem, kas notiek 

Gailīšu pagastā. Savukārt Jaunsaules bibliotēka tika papildinātas tematiskās mapes “Jaunsaule 

šodien”, “Jaunsaules baznīcas”, “Skolas dzīve” un “Jaunsaules cilvēki”. Jumpravas bibliotēkas 

novadpētniecības krājums papildināts ar fotogrāfijām, ko bibliotēkai nodevuši Jumpravas 

iedzīvotāji. No iegūtajām fotogrāfijām bibliotēkā tika izveidota izstāde. Ozolaines bibliotēkā 

papildinātas tematiskās mapes “Ģimene un sadzīve”, “Ozolaines pamatskola”, “Kultūra 

Ozolainē” un “Ozolaines bibliotēka”. Strēlnieku bibliotēkā 2019.gadā īpaša uzmanība, 

pievērsta Strēlnieku un Garozas ciemata vēsturisko fotogrāfiju arhīva veidošana. 

Pārskata periodā Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkā izveidotas divas jaunas tematiskās 

mapes – “Vokālā grupa Carnelian” un “Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkas aktualitātes 2019”. 

Ziemeļu bibliotēkā pārskata periodā īpaša uzmanība tika pievērsta novadpētniecības materiālu 

apkopošanai un apstrādei par Dzimtmisas skolu, kura 2019.gadā tika likvidēta. 

2019.gadā Stelpes bibliotēkā papildināts novadpētniecības krājums par Stelpes 

pienotavu no Latvijas Nacionālās bibliotēkas elektroniskajiem resursiem. Savukārt Taurkalnes 

bibliotēkas lietotāji tika aicināti dalīties ar dzimtas fotogrāfijām, lai papildinātu krājumu par 

Taurkalnes ciemata dzīvi. 

8.2.2. Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

Bauskas reģiona bibliotēkās, veiksmīgi sadarbojoties ar skolām, muzejiem un 

privātpersonām, izveidojies plašs novadpētniecības materiālu krājums. Novadpētniecība ir tas 

bibliotēku darba virziens, kurš nepārtraukti attīstās, jo sabiedrība arvien vairāk izrāda interesi 

par savu vietējo kopienu, kā arī palielinās apkopojamās informācijas daudzums. 

8.2.3. Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

2019.gadā vairākās Bauskas reģiona bibliotēkās tika veikta novadpētniecības materiālu 

digitalizāciju. 

Strēlnieku bibliotēkā digitalizētas vietējās apkārtnes vēsturiskās fotogrāfijas. Bārbeles 

bibliotēkā izveidots jauns digitālais albums “Tirdzniecība Bārbelē”, kas 2019.gadā tika arī 

prezentēts bibliotēkas lietotājiem. Beibežu bibliotēkā tiek turpināts darbs pie novadpētniecības 

materiāli apkopošanas tematiskajās mapēs “Mūsu cilvēks”, “Novadpētniecība”, “Skaistākā sēta 

Latvijā un Beibežos Inesei un Jurim Strūbergiem!”. 



82 
 

8.2.4. Izmantojums 

Novadpētniecības materiālus izmanto uzziņu sniegšanā, piemēram, tā kā aizvadītais 

gads bija novadnieka Jāņa Sarmas 135.jubilejas gads, tad Vecsaules bibliotēka sniedza 

informāciju par šo rakstnieku Vecsaules pamatskolas audzēkņiem, literatūras skolotājiem un 

amatierteātra režisorei, kura veidoja izrādi par Jāni Sarmu. Tāpat Vecsaules bibliotēkas lietotāji 

labprāt lasa pagasta iedzīvotāju dzīves stāstus, ko apkopojusi pati bibliotekāre. 

Bauskas reģiona bibliotēkas savāktos un apkopotos novadpētniecības materiālus 

izmanto tematisko pasākumu organizēšanā, izstāžu veidošanā, bibliotekārajās stundās u.c. 

(skat. 8.1. tab.). 

8.1. tabula 

“Tematiskie novadpētniecības pasākumi” 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts 
Dalībnieku 

skaits 
Bibliotēka 

1.  
Mēs - tautas dvēseles 

spogulis (likteņstāsti) 

Sarunā tika veidots Ādžūnu iedzīvotāju 

stāsts. Apmeklētāji dalījās atmiņās par to, 

kādā veidā Ādžūnu ciematiņš ir kļuvis par 

viņu mājām, par ieguldīto darbu 

sabiedrības labā, par toreiz un tagad.  

16 
Ādžūnu 

bibliotēka 

2.  
Orientēšanās spēle 

“Plūdonim – 115” 

Trīs Viļa dienas pasākumi 28.maijā, lai 

interesantā veidā iepazītu Plūdoņa literāro 

devumu bērniem. PII “Pasaulīte” “Zīļuku” 

grupiņas bērni klausījās dzejoļus, putnu 

balsis, piedalījās zaķa cepumu sacensībās. 

1.klases skolēni darbojās zaķu veiklības 

stafetē, piedalās orientēšanās spēlē, lasīja 

grāmatas. 10 bibliotēkas lietotāji  pildīja 

atjautības uzdevumus, meklēja putnu 

vārdus Plūdoņa dzejā, raksturoja dzejnieka  

darbu literāros tēlus. 

50 

Bauskas 

Bērnu 

bibliotēka 

3.  

“Kas kaitēja nedzīvot 

ierastā vietiņā”, Baltā 

galdauta svētki 

Digitāli materiāli par Ceraukstes pagasta 

sakoptākajām sētām. 
20 

Ceraukstes 

bibliotēka 

4.  
Ceraukstes pagasts – 

latviešu tautas teikās 

Latviešu tautas teikas, to izcelsme, 

prezentācija “Starp Mēmeli un Mūsu”. 

Teikas par upēm. Tika vākti, digitalizēti 

materiāli. 

55 

5.  

25.marta Komunistiskā 

genocīda upuru piemiņas 

diena “Sāpju ceļš nav 

izstaigājams” 

Lasītāju klubiņa “Tik un Tā” tematiskā 

pēcpusdiena, tiek pārrunāts par codiešu 

izsūtījumiem, atcerēti radi un paziņas, kas 

tikuši izsūtīti 

12 
Codes 

bibliotēka 

6.  Kā tajos vecajos laikos 

Seniori un bibliotēkas lasītāji pie apaļa 

galda atcerējās laikus, kad bija vēl jauni. 

Aplūkoja bildes, kuras glabājas 

novadpētniecības mapēs, noskatījās filmu 

“Dāviņu pagasts 80-jos gados”. 

8 
Dāviņu 

bibliotēka 



83 
 

7.  

Cikla “Mūsu atmiņās” 

pēcpusdiena “Tas 

kolhozu laiks” 

Pasākumā tika runāts par visiem Codes 

kolhozu priekšsēdētājiem, apskatīti foto 

materiāli, prezentācija. Diskusijas. 

16 

Jauncodes 

bibliotēka 
8.  

Cikla “Mūsu atmiņās” 

pēcpusdiena “Atmiņās 

kolhoza speciālisti” 

Galveno speciālistu atmiņu stāstījumi. 

Foto materiālu prezentācija. D. France 

nolasīja sakopotos pierakstus – speciālistu 

kuriozās sarunas. 

22 

9.  

Cikla “Mūsu atmiņās” 

pēcpusdiena “Mūsu 

Vijolīte” 

Kolhoza “Code” iecirkņa priekšnieces 

dzīves gājums atmiņās un prezentācijā. 
18 

10.  
Izglītojošs brauciens 

“Iepazīsti savu novadu” 

Tika apmeklēta Mazmežotnes muiža un 

Rundāles pils. 
16 

Jumpravas 

bibliotēka 

11.  
Bauska, pilsēta, kur 

satiekas… 

Bibliotēkas apmeklētāji tikās ar grāmatas 

“Bauska pilsēta kur satiekas…” līdzautoru 

A.Urtānu. 
19 

Jumpravas, 

Mežotnes, 

Strēlnieku 

bibliotēkas 

12.  

Tematisks pasākums “Es 

esmu dabas priecas 

dziesminieks. 

Novadniekam  - 

dzejniekam Vilim 

Plūdonim – 145” 

Plūdoņa muzeja speciālistes Signes 

Samsones stāstījums par dzejnieku 

Plūdoni un viņa dzimtajām mājām 

“Lejenieki”. Plūdoņa muzeja vadītājas 

Elīnas Kūlas – Bražes senu fotogrāfiju 

demonstrējumi par dzejnieka dzimtu un 

seniem laikiem “Lejeniekos”. Plūdoņa par 

dabas skaistumu uzrakstīto lirisko dzejoļu 

lasījumi. Filmiņa “Zaķīšu pirtiņa u.c. 

19 

Mūsas 

bibliotēka 

13.  
Tematisks pasākums 

“Baltā galdauta svētki” 

Sarunas, atmiņu un foto demonstrējumu 

stāsti par Ceraukstes skaistākajām sētām. 

Kopīga līdzpaņemto bērnības un jaunības 

māju fotogrāfiju aplūkošana, atmiņu stāsti 

par tām u.c. 

10 

14.  
Spīd saulīte jaukā visi 

ejam laukā! 

Novadpētniecības pasākums skolēniem 

par vietējo apkārtni, vietējās galdniecības 

apskate, “Līvu” dižozola mērīšana 

20 
Ozolaines 

bibliotēka 

15.  

Literāra pēcpusdiena  

“Stāvu starp jums un 

klausos, kā mani vārdi 

skan” – rakstniekam 

novadniekam Jānim 

Sarmam – 135 

Kopā ar Bauskas CB, Bauskas ģimnāziju 

un Vecsaules amatierteātri. Skolēnu 

projekta “Iepazīsti Jāni Sarmu” 

prezentācija, Vecsaules amatierteātra 

izrāde par Jāni Sarmu. 

50 

Bauskas 

CB, 

Vecsaules 

bibliotēka 

16.  

Literārā stunda “Ir ilgu 

putniem spārni sieti” – 

dzejniecei Austrai 

Skujiņai – 110 

Prezentācijā klausītāji tika iepazīstināti ar 

Austras Skujiņas dzīvi un daiļradi, viņas 

saistību ar Vecsauli, atmiņu lasījumi par šo 

laiku, A. Skujiņas dzejas lasījumi, 

dziesmas ar viņas vārdiem. 

10 

Vecsaules 

bibliotēka 

17.  

Gadu krelles – 

dzejnieces novadnieces 

Silvijas Beitiņas dzejas 

grāmatas atvēršanas 

svētki 

Tikšanās ar dzejnieci, viņas jaunās 

grāmatas prezentācija, dzejas lasījumi 

autores izpildījumā. 

35 

18.  
Mantojuma sardzē – 

Ritas Ozoliņas atmiņu 

Pirmsskolas grupiņas bērnu sagatavots 

priekšnesums, prezentācija ar stāstā 
27 



84 
 

stāsta “Dzīve skaista un 

piepildīta” prezentācija 

ietvertajām fotogrāfijām, dokumentiem, 

atmiņu stāsta lasījums. 

19.  Otas stāsts par Iecavu… 

Iecavnieka Viļa Zepa gleznu izstādes 

atklāšana bibliotēkas lasītavā. Autora 

stāstījums par sevi, savu vaļasprieku 

(gleznošanu), par izstādē apskatāmajām 

gleznām, tajās redzamajiem Iecavas 

objektiem un ainavām. 

20 

Ed.Virzas 

Iecavas 

bibliotēka 

20.  
Dziesmotās revolūcijas 

laiks Iecavā (1988-1991) 

Patriotisks pasākums. Ar prezentāciju par 

tā laika notikumiem Iecavā uzstājās 

iecavnieks Maksims Krutikovs. Pasākumā 

piedalījās un savās atmiņās dalījās arī LTF 

Iecavas nodaļas 1. priekšsēdētājs Uldis 

Godainis. 

19 

21.  Atkal Dvēseļu putenī 
Literāri-muzikāls piemiņas pasākums 

1949. gada 25. marta represiju atcerei. 
30 

Bārbeles 

bibliotēka 

22.  
Literāri-muzikāls 

piemiņas pasākums 

“Brīvības ceļš” 

Atmodas un Baltijas ceļa vēsturisko 

liecību izstāde, literāri – muzikāls 

vēstījums “Brīvības ceļš”, grupas 

“Helsinki-86”, LNNK dalībnieku, Baltijas 

ceļa dalībnieku  atmiņu stāsti, video 

projekcijas. 

47 

23.  
Lokālo vēsturi izzinoša 

tikšanās “Tirdzniecība 

Bārbelē” 

Prezentācija un lasījumi, fotoizstāde, 

Bārbeles patērētāju biedrības dokumentu, 

zīmogu izstāde. 

20 

24.  
Sarunas ar vecāko Misas 

iedzīvotāju 

Papildinot novadpētniecības materiālus 

notiek regulāras sarunas ar Misas 

vecākajiem iedzīvotājiem, lai saglabātu 

nākamām paaudzēm materiālus, kā 

veidojies ciemats un audzis gadu gaitā. 

5 
Misas 

bibliotēka 

25.  
Skaistkalnei veltīto 

novēlējumu, veltījumu, 

sveicienu  grāmata 

Skaistkalnes 530 gadu jubilejai veltīti 

vietējo iedzīvotāju apsveikumu,  vēlējumu 

un sveicienu ieraksti grāmatā. 

67 
Skaistkalne

s bibliotēka 

26.  

Dzejas dienu pasākums 

Ķēkutu kapsētā pie 

Pliekšānu dzimtas 

atdusas vietām 

Ik gadu šajā pasākumā tiek atgādināts par 

Stelpes vēsturi, kā arī Pliekšānu dzimtu. 

  

65 
Stelpes 

bibliotēka 

27.  
Dzejas dienas 

Lejeniekos, Reinim 

Ādmīdiņam – 80 

Atmiņas par Reini Ādmīdiņu un dzejas 

lasījumi. Piedalījās dzejnieki Lija Brīdaka 

un Arnolds Auziņš. 

80 

Bauskas 

CB 

28.  

Jāņa Sarmas 135.gadu 

atceres sarīkojums 

“Stāvu starp jums un 

klausos, kā mani vārdi 

skan...” 

Bauskas Valsts ģimnāzijas skolēni 

prezentēja projekta darbu par rakstnieku. 

Jauniešu izdomātais konkursiņš par 

vecvārdiem rakstnieka darbos. Tad sekoja 

Vecsaules teātra izrāde “Stāvu starp jums 

un klausos, kā mani vārdi skan” (skat. 12. 

pielikumu). 

63 

Bauskas, Iecavas, Rundāles un Vecumnieku novadu ievērojamākie novadnieki ir 

apkopoti elektroniskā datubāzē “Novadnieku enciklopēdija”. Turklāt Bauskas CB tīmekļa 



85 
 

vietnes galvenajā lapā katru mēnesi pa novadiem parādās novadnieki – mēneša jubilāri. Tā ir 

lieliska iespēja reklamēt un atcerēties savus novadniekus.  

8.3. Novadpētniecības darba popularizēšana 

Aktualizējot un popularizējot novadpētniecības krājumu un ar to saistītās aktivitātes, 

Bauskas reģiona bibliotēkas visbiežāk sadarbojas ar vietējiem pašvaldību izdevumiem – 

laikrakstiem, novadu tīmekļa vietnēm, kā arī ar reģionālo laikrakstu “Bauskas Dzīve”. Bauskas 

CB informāciju par novadpētniecības aktualitātēm publicē tīmekļa vietnē 

www.bauskasbiblioteka.lv, kā arī sociālos tīklos draugiem.lv, facebook.com u.c. Pasākumos 

regulāri tiek gatavotas izstādes (skat. 8.2. tab.), afišas, bukleti, informācijas lapiņas un ielūgumi. 

8.2. tabula 

“Novadpētniecības materiālu izstādes” 

Nr.p.k. Izstādes nosaukums Bibliotēka 

1. 
Rundāles pils mirdz vēsturiskajā 

krāšņumā Ādžūnu bibliotēka 

2. Teodors Karaša 

3. Jaunsaule toreiz un tagad Jaunsaules bibliotēka 

4. Mežotnieki 60. – 90. gados fotogrāfijās 
Jumpravas bibliotēka 

5. Brūces sadzīst, rētas paliek 

6. 
Plūdoņa mājas “Lejenieki” Ceraukstes 

pagastā 
Mūsas bibliotēka 

7. 
Vecsaules ļaudis 1930 – 1940-tajos 

gados 
Ozolaines bibliotēka 

8. 
Pastāvīgā izstāde “Saules zeme – 

Vecsaule” 

Vecsaules bibliotēka 

9. 
To nedrīkst aizmirst (par izsūtītajiem 

vecsauliešiem) 

10. 
Es atgriezīšos tēva mājās (J.Sarmam – 

135) 

11. 
Krīt manā pavasarī sarma (par 

A.Skujiņu) 

12. Kāzas Vecsaulē 

13. Barikāžu laika atceres mēnesis Ed.Virzas Iecavas bibliotēka 

14. 
Rakstniekam novadniekam Arnoldam 

Apsem – 105 Iecavas novada bērnu 

bibliotēka 
15. 

Miljoniem roku simtos kilometros 

(Baltijas ceļam – 30) 

16. Tie esam mēs, Zorģu ļaudis Zorģu bibliotēka 

17. Latvija pasaules krustceļos 

Bārbeles bibliotēka 18. Melnā diena Latvijas vēsturē 

19. Zudusī Bārbele 

20. Tikšanās Mūru dzirnavās Kurmenes bibliotēka 

21. Pirmā iela Valles pagastā 

Valles bibliotēka 
22. 

Mūsu novadnieki – Lāčplēša Kara 

ordeņa kavalieri 

http://www.bauskasbiblioteka.lv/


86 
 

2019.gadā Bauskas Centrālā bibliotēka turpina organizēt novada mācību Bauskas 

novada izglītības iestādēs. Novada mācību stundas tiek organizētas gan bibliotēkā, gan 

izglītības iestādēs (skat. 8.4. tab.). 

8.4. tabula 

“Novada mācības stundas” 

Nr.p.k. Nosaukums Stundas apraksts 
Dalībnieku 

skaits 

1. Plūdonim – 145 

Sagatavota prezentācija par Plūdoņa dzīvi 

un daiļradi, apkopoti interesanti fakti. 

Stunda novadīta Bauskas pilsētas 

pamatskolas 7. klasei. 

16 

2. Kas Tu esi Bauska? 

Sagatavota prezentācija, kurā apkopoti 

interesanti fakti par Bausku un tās apkārtni 

Stunda novadīta Bauskas Valsts 

ģimnāzijas 6.klasēm. 

96 

3. Notikumi un vietas 

Sagatavota prezentācija par vēsturiskajām 

Bauskas un apkārtnes vietām, 

uzņēmumiem, ielām. Stunda novadīta 

Bauskas Valsts ģimnāzijas 6. klasēm. 

85 

8.4. Sadarbība novadpētniecības jomā 

Bauskas reģiona bibliotēkas novadpētniecības krājuma veidošanā sadarbojas ar 

vietējiem iedzīvotājiem, muzejiem, skolām, sabiedriskām organizācijām u.c. (skat. 8.3. tab.). 

8.3. tabula 

“Sadarbības partneri novadpētniecības jomā” 

Nr.p.

k. 
Sadarbības partneri Sadarbības raksturojums Bibliotēka 

1. 
Bauskas novadpētniecības 

un mākslas muzejs 

Novadpētniecības materiālu papildināšanā 

tika saņemtas konsultācijas un materiāli, 

kā arī bibliotēkas apmeklētājiem bija 

iespēja apmeklēt informatīvi izglītojošu 

lekciju un muzeja apmeklējumu par brīvu. 
Ādžūnu bibliotēka 

2. Vietējo senjoru grupa 

Vietējie iedzīvotāji labprāt iesaistās 

sarunās par pagātnes tēmām. Jāpiestrādā 

pie šīs informācijas svarīguma 

izvērtēšanas, strukturēšanas, saglabāšanas 

veida. 

3. Bauskas pilsētas pamatskola 

Tematisks pasākums “Skolas stāstiņi”, 

sadarbībā ar Bauskas pamatskolas 

skolotāju G.Spuri. 4.b klases skolēni lasīja 

savus stātus par skolu. Stāstus izdeva 

grāmatā un svinīgi atvēra, sagaidot skolas 

simtgadi. 

Bauskas Bērnu 

bibliotēka 

4. 

Ceraukstes pagasta kultūras 

darba organizatore Inita 

Gilberte 

Iegūti materiāli no dažādiem Ceraukstes 

pagastā organizētajiem pasākumiem. 

Ceraukstes 

bibliotēka 



87 
 

5. 
Codes pamatskolas vēstures 

skolotāja I.Eglīte 

Kopā tiek vākti un pārskatīti materiāli par 

Codes vēsturi un kultūrvēsturiskajiem 

objektiem. 

Codes bibliotēka 

6. 
Codes muižas pārvaldniece 

A.Niedra 

Pārskatīta Codes muižas vēsture, izdoti 

jauni bukleti, ko ieguvusi arī bibliotēka. 

Bibliotēka arī informē interesentus, par 

iespējām Codes muižā. 

7. Vecsaules pamatskola 

Kopīgu tematisku pasākumu rīkošana, 

novadpētniecības materiālu izmantošana 

un popularizēšana Vecsaules 

bibliotēka 

8. Vecsaules pagasta pārvalde 

Kopīgu tematisku pasākumu rīkošana,  

novadpētniecības materiālu izmantošana 

un popularizēšana 

9. Biedrība “RaDam” 

Sadarbībā ar biedrību “RaDam” bibliotēkā 

ir notikuši vairāki pasākumi un izstāžu 

atklāšanas. Tādejādi aktīvi turpinām 

popularizēt Iecavas novada radošos 

iedzīvotājus. 

Ed.Virzas Iecavas 

bibliotēka 

10. 
Misiņa bibliotēka, vecākā 

bibliotekāre V.Kinca 

Sniedz ļoti plašu informāciju par Bārbeli, 

bārbeliešiem, piedalījusies bibliotēkas  

pasākumos. 

Bārbeles bibliotēka 

11. 

Grupas “Helsinki 86” 

dalībnieki Anta Bergmane, 

Jānis Rožkalns – TZO 

kavalieris 

Represiju atcere, Atmodas vēstures 

liecinieki. Sadarbība ilgstoša 

12. 
Poļu rakstnieks, vēsturnieks 

Mareks Gluško 

Sarakstē ar elektroniskā pasta starpniecību 

bibliotēka ir ieguvusi vairākas vērtīgas 

senas fotogrāfijas par muižu un baznīcu 

Kurmenes 

bibliotēka 

13. Misas vidusskola 

Misas vidusskolas skolēni ir aktīvākie 

novadpētniecības mapju izmantotāji un arī 

papildinātāji. Vienā no mapēm ir visas 

publikācijas par vidusskolu, tās skolēniem 

un notikumiem skolā. Ir aizsāktas vairākas 

mapes arī par skolas skolotājiem. 

Misas bibliotēka 

14. 
Novadpētniecības krātuve 

“Novadnieki” 

Sadarbība uzziņu sniegšanā, informācijas 

sniegšana par Skaistkalnes vēsturi, seno 

fotogrāfiju, personību un grāmatu 

izmantošana pasākumos, kopīgi 

izbraukumi uz Lietuvas bibliotēkām, 

izstāžu veidošana. 

 

Skaistkalnes 

bibliotēka 

15. 

NVO “Mēmelīte”, 

“Saulgriezes”, “Kalna 

svētību kopiena” 

Sadarbība pasākumu, izstāžu, ekskursiju 

organizēšanā, radošas nodarbības, talkas 

 

16. Maiga Kurčanova 
Bibliotēkā ir iegūts atmiņu stāstījums par 

Stelpes pienotavas darbu padomju gados. 
Stelpes bibliotēka 

17. Vecumnieku pagasta muzejs 
Veidota izstāde par barikāžu laiku, tiek 

iegūti novadpētniecības materiāli. 

Vecumnieku 

bibliotēka 

 

  



88 
 

8.5. Jauninājumi novadpētniecības darbā 

2019.gadā Zorģu bibliotēkā apkopotais novadpētniecības krājums tika sistematizēts un 

sakārtots digitālā datubāzē atsevišķā informācijas nesējā. Tas ļauj ērti piekļūt un atlasīt 

vajadzīgo informāciju par Zorģu ciemata un bibliotēkas norisēm. 

Skaistkalnes bibliotēka pārskata periodā novadpētniecības materiālus uzsākusi ievākt 

no Latvijas Valsts vēstures arhīva virtuālās datubāzes “Raduraksti.lv”, Valles bibliotēka 

uzsākusi materiālu apkopošanu no Lursoft laikrakstu bibliotēkas un LNDB datubāzes 

peridika.lv. 

2019.gadā iznāca jēkabpilietes Rutas Šenbergas grāmata “Cilvēku un māju likteņi. 

Apceres un atmiņu stāsti”, kurā iekļauti arī apkopotie materiāli no Valles bibliotēkas 

novadpētniecības krājuma. 

Pārskata periodā Bauskas Centrālā bibliotēka organizēja interaktīvu erudīcijas spēli 

“Plūdons. Bauska. Latvija” Bauskas novada izglītības iestādēm, kas tika veltīta Viļa Plūdoņa 

145. dzimšanas dienai. Spēlē piedalījās 16 komandas, katrā komandā 5 dalībnieki, kuri 

pārbaudīja savas zināšanas par Plūdoņa dzīvi un daiļradi, Bauskas vēsturi, vietām, kā arī Latviju 

kopumā. 

8.6. Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Nepieciešamība pilnveidot zināšanas un prasmes, kas spētu uzlabot novadpētniecības 

darbu novadpētniecības materiālu vākšanā, saglabāšanā un popularizēšanā. 

Vēl aizvien problēma ir jaunu ideju trūkums novadpētniecības krājuma popularizēšanā, 

kas nodrošinātu lielāku novadpētniecības krājuma apgrozību. 

Novadpētniecības darba jomā problēmas sagādā materiālu digitalizācija, kas pagarinātu 

pieejamo resursu dzīves ciklu. Šādu pakalpojumu nodrošināšanai bibliotēkām nav pietiekams 

finansiālais nodrošinājums, kā arī ir laika un personālresursu trūkums.  

Novadpētniecības materiālu apzināšanā un apkopošanā svarīgi iesaistīt pēc iespējas 

vairāk cilvēku, jo viņu pienesums ir nenovērtējams. 

8.7. Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Novadpētniecības darbs ir viena no bibliotēku darba prioritātēm, jo ir svarīgi saglābāt 

informāciju par savu pilsētu, pagastu, sabiedrību, notikumiem, lai to spētu nodot tālāk 

nākamajām paaudzēm. 

Lai veicinātu iedzīvotāju interesi par bibliotēku novadpētniecības krājumu, nākotnē 

nepieciešams ieviest jaunu resursu formu, piemēram, virtuālās un digitālās izstādes, kas ļautu 



89 
 

novadpētniecības resursiem piekļūt arī no attāluma. Tas palielinātu krājuma apgrozījumu, jo 

resursiem būtu ātrāk un ērtāk piekļūt jebkurā laikā un vietā. 

Bibliotēkām jāturpina aktīvi meklēt, apkopot un saglabāt vērtīgos materiālus, kuri vēsta 

par sava novada kultūrvēsturi, vērtībām un tradīcijām. Svarīgi ir smelties idejas un pieredzi citu 

bibliotēku novadpētniecības darbā, kā arī dalīties ar savām darba metodēm. Regulāri 

nepieciešams pilnveidot savas zināšanas un prasmes, kas spētu atvieglot un uzlabot darbu 

novadpētniecības materiālu apkopošanā, saglabāšanā un popularizēšanā. 

  



90 
 

9. PROJEKTI 

Pārrobežu projektu Latvija – Lietuva - Biznesa bibliotēku potenciālā attīstība 

uzņēmējdarbības veicināšanai pašvaldībās (Business Bag) realizē Bauskas novada un Pasvales 

rajona (Lietuva) pašvaldību Attīstības nodaļas, sadarbībā ar Bauskas Centrālo bibliotēku un 

Pasvales rajona bibliotēku. Realizācijas laiks 2017.01.05. – 2019.01.05. 

2019. gada 30. jūnijā noslēdzās divus gadus īstenotais pārrobežu projekts. Pārskata 

periodā tika realizētas divas noslēdzošās projekta aktivitātes (skat. 13.pielikumu). Viena no 

tām – tikšanās ar Bauskas novada uzņēmējdarbības konsultatīvo padomi, prezentējot projektā 

paveikto un diskutējot par biznesa atbalsta bibliotēku lomu sabiedrības attīstībā. Tikšanās 

dalībnieki tika informēti par projekta rezultātiem, būtisko ieguldījumu infrastruktūrā, atjaunojot 

Jaunsaules, Ozolaines un Gailīšu bibliotēkas, par bibliotēku kapacitātes celšanas pasākumiem 

un skolēnu neformālajiem izglītošanas pasākumiem uzņēmējdarbības prasmju un zināšanu 

nostiprināšanā. Otra aktivitāte – projekta noslēguma pasākums – 20.jūnijā notika projekta 

noslēguma konference Marius Katališkis publiskajā bibliotēkā, Pasvalē, Lietuvā. Noslēguma 

konference bija pēdējā kopīgi īstenotā aktivitāte. Tajā piedalījās vairāk nekā 30 dalībnieku no 

Bauskas un Pasvales pašvaldībām – abu pašvaldību vadītāji, projektu vadītāji, grāmatveži, 

bibliotēku pārstāvji, projektā apmācītie mentori, skolotāji un citi projektā iesaistītie pašvaldību 

speciālisti. Konferencē uzstājās arī Bauskas Centrālās bibliotēkas Biznesa bibliotēkas vadītāja 

Ērika Pelcere, kura pastāstīja par bibliotēku lomu uzņēmējdarbības un komerczinību 

neformālās izglītības apguvē. 

2019.gadā Ed. Virzas Iecavas bibliotēka iesniedz projektu Valsts Kultūrkapitāla fonda 

2.kārtas konkursa literatūras nozarē. Projekts “Tikšanās ar grāmatu sērijas “Mēs. Latvija, XX 

gadsimts” autoriem” startēja veiksmīgi un tika atbalstīts. VKKF piešķīra finansējumu 720 EUR 

apmērā. Projektu finansiāli atbalsta arī Iecavas novada dome. Apmeklētāji ļoti atzinīgi novērtē 

šos pasākumus. Projekts ir kaut kas jauns līdz šim vēl nebijis Iecavas bibliotēkā un nākotnē 

noteikti tiek domāts par jauna projekta rakstīšanu. 

Bārbeles bibliotēkai izveidojusies sadarbība ar dabas pētnieku Gunti Eniņu, kurš 

izveidojis grāmatu “Latvijas dabas brīnumi”. Tajā iekļauts Raiņa mātes (bārbelietes) mājas 

dižozola un dzimtas apraksts, kas apkopotas Bārbeles bibliotēkā. 

  



91 
 

9.1. tabula  

“Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 
Finansētājs 

Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Biznesa bibliotēku 

potenciāla 

attīstība 

uzņēmējdarbības 

veicināšanai 

pašvaldībās” 

(Business Bag) 

 

ES Latvijas – 

Lietuvas 

pārrobežu 

sadarbības 

programma 

229 939 EUR Gailīšu, Ozolaines, Jaunsaules 

biznesa atbalsta bibliotēku 

pārcelšanai uz attiecīgo skolu 

telpām, veicot to pielāgošanu un 

renovāciju. 

Bērnu un jauniešu 

uzņēmējdarbības apmācības 

programmas izstrāde un ieviešana, 

skolotāju un bibliotekāru 

apmācība, kopīgu biznesa ideju 

attīstīšana bērnu un jauniešu  

pārrobežu komandām, projekta 

prezentācijas materiālu izveide 

u.c. 

Atbalstīts 

 

Tikšanās ar 

grāmatu sērijas 

“Mēs. Latvija, XX 

gadsimts” 

autoriem 

VKKF, 

Iecavas 

novada dome 

720 EUR Laika periodā no 2019.gada 

septembra līdz decembrim 

Iecavas bibliotēkā tika 

noorganizēti četri literāri 

pasākumi. Visiem interesentiem 

bija iespēja tikties ar 

rakstniekiem: Gundegu Repši, 

Ingu Gaili, Māri Bērziņu un Andri 

Akmentiņu. 

Projekta mērķis popularizēt 

latviešu oriģinālliteratūru, izzināt 

Latvijas vēstures daudzveidību, 

veicināt bibliotēkas darbības 

attīstību, kā arī dažādot un 

bagātināt Iecavas novada kultūras 

dzīvi. 

Atbalstīts 

Latvijas dabas 

brīnumi 

  Dabas pētnieks Guntis Eniņš 

izveidojis kārtējo grāmatu par 

savdabīgiem dabas objektiem t.sk. 

arī kokiem. Kopīgi apmeklēta 

Raiņa mātes dzimtā mājvieta, 

kurā autora interesi raisīja 

dižozols. Sniegta informāciju par 

Dārtu Grikovsku, Raiņa māti. 

Līdzdalība 

 

  



92 
 

10. PUBLICITĀTE 

Katras bibliotēkas identitāte veido arī tās publisko tēlu. Bibliotēkas tēls rada pareizu 

priekšstatu par to, kā mainās bibliotēkas loma sabiedrībā, tāpēc, lai informētu lietotājus un 

pārējo sabiedrību par bibliotēkas pakalpojumiem un funkcijām, bibliotēkas izmanto dažādas 

publicitātes formas.  

10.1. Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

Bauskas reģiona bibliotēkas aktīvi publicē aktuālo informāciju novadu laikrakstos un 

tīmekļa vietnēs. Novadu pašvaldību tīmekļa vietnēs katru mēnesi tiek publicēti visu Bauskas 

reģiona bibliotēku plānotie pasākumi. Tāpat pamatinformācija par bibliotēkām pieejama 

Bauskas CB tīmekļa vietnes sadaļā “Novadu bibliotēkas”. Pagastu pārvalžu tīmekļa vietnēs 

informāciju publicē Gailīšu, Jauncodes un Vecsaules bibliotēkas. Nereti visas Bauskas reģiona 

bibliotēkas publicē nozīmīgāko informāciju reģionālajā laikrakstā “Bauskas Dzīve”. 

Vecumnieku novada bibliotēku aktualitātes bieži vien tiek atspoguļotas vietējā laikrakstā 

“Vecumnieku Novada Ziņas”, Bauskas novada bibliotēku – laikrakstā “Bauskas Novada 

Vēstis” un Iecavas novada bibliotēku – “Iecavas Vēstis”. Savukārt Valles un Taurkalnes 

bibliotēkām izveidojusies cieša sadarbība ar Aizkraukles reģiona laikrakstu “Staburags”.  

Bauskas CB regulāri sniedz Bauskas novada bibliotēku mēneša pasākumu plānu 

Bauskas novada portālam www.bauska.lv, aktīvi sadarbojās ar novada izdevumu “Bauskas 

Novada Vēstis”, kā arī svarīgākos notikumus publicē laikrakstā “Bauskas Dzīve”. 

Visas Bauskas reģiona bibliotēkas popularizē piedāvātos pakalpojumus, veidojot 

dažādus drukātos materiālus – afišas, ielūgumus, informācijas lapiņas, tāpat arī bukletus. 

Lai popularizētu bibliotēkas tēlu un informētu sabiedrību par tās darbu, Bauskas CB uztur 

tīmekļa vietni, bibliotēkas un nozares aktualitātes un aktivitātes publicē populārākajās sociālo 

tīklu tīmekļa vietnēs – facebook.com un draugiem.lv. Tāpat tiek izplatīti informacionālie 

materiāli pilsētvidē (afišas), bibliotēkā (digitālā slaidrāde TV) un bibliotēkas lietotājiem līdzi 

ņemšanai (grāmatzīmes, ielūgumi, bukleti). 

10.2. Bibliotēkas informācija tīmeklī 

Sabiedrības informēšana par bibliotēkas aktualitātēm tīmeklī nodrošina bibliotēku 

atpazīstamību un garantē sabiedrības uzmanības piesaistīšanu. Regulāra informācijas 

publicēšana tīmeklī ļauj ātrāk un ērtāk nodot informāciju interesentam. 

http://www.bauska.lv/


93 
 

10.2.1. Bibliotēkas tīmekļa vietne 

Bibliotēku lietotājiem pieejama Bauskas CB tīmekļa vietne www.bauskasbiblioteka.lv, 

kurā pieejama informācija par bibliotēkas pakalpojumiem, pasākumu kalendārs, 40 bibliotēku 

elektroniskais kopkatalogs, aktualitātes, slīdošā lenta ar jaunākajām grāmatām Bauskas CB. 

Tīmekļa vietnē izveidota atsevišķa sadaļa ar pamatinformāciju par novada bibliotēkām. 

Sākumlapā pieejams saraksts ar katra mēneša novadnieku jubilejām, kurš sakārtots pa 

atsevišķiem novadiem, kā arī sadarbības partneru logo un saites. Atsevišķa sadaļa izveidota 

novadu bibliotekāriem par nozares aktualitātēm un sadaļa Biznesa atbalsta bibliotēku 

publicitātei “Biznesam”. Tīmekļa vietnei pieejama arī mobilā versija. 

Gada ietvaros Bauskas CB tīmekļa vietnē publicēti 355 jauni ieraksti (skat. 10.1. tab.). 

Tajos informācija tiek sniegta par plānotajiem pasākumiem, aktualitātēm Bauskas CB, kā arī 

par novada bibliotēku un citu iestāžu jaunumiem un nozares aktualitātēm. Bauskas CB 

organizētajos pasākumos regulāri tiek uzņemtas fotogrāfijas, kuras pēc tam tiek apstrādātas, 

ievietotas un pēc tam apskatāmas Bauskas CB tīmekļa vietnes sadaļā “Fotogalerija”. Sadaļa 

“Pasākumu kalendārs” katru mēnesi tiek papildināta ar gaidāmajiem pasākumiem, izstādēm 

interneta lasītavā, Biznesa bibliotēkā, abonementā, kā arī Bērnu bibliotēkā. Kalendāra ieraksti 

tiek papildināti ar ilustratīviem attēliem. 

10.1. tabula  

Bauskas CB tīmekļa vietnē publicēto ierakstu skaits 

Nr.p.k. Tīmekļa vietnes sadaļas 
Ierakstu 

skaits 

1. Lasītājiem: 272 

Jaunākā informācija 94 

Pasākumu kalendārs 99 

Fotogalerijas 6 

Aptaujas 11 

2. Biznesam: 54 

Biznesa aktualitātes 19 

Biznesa pasākumu kalendārs 23 

3. Bibliotekāriem: 50 

Jaunākā informācija 15 

Tālākizglītība 26 

Regulāri Bauskas CB tīmekļa vietnē atrodamā pamatinformācija tiek atjaunināta – 

papildināti novada bibliotēku darba rādītāji, atjaunināta pamatinformācija (darba laiki). 

Bauskas CB tīmekļa vietni 2019.gadā apmeklējuši 23060 lietotāji, kuri lapu aplūkojuši 

41827 reizes (skat. 10.1.att.). Vidēji 2019.gadā viena mēneša laikā bibliotēkas tīmekļa vietni 

apmeklējuši 2000 lietotāji. Salīdzinot ar 2018.gadu šis rādītājs ir samazinājies, kas skaidrojams 

ar to, ka lietotāji sev vēlamo informāciju iegūs sociālajos tīklos (grāmatu topi, dažādi pasākumi, 

http://www.bauskasbiblioteka.lv/


94 
 

jaunākā informācija). Tāpat arī novadu bibliotēku darbinieki aktīvi popularizē savas bibliotēkas 

sociālajos tīklos, kur iespēja iegūt informāciju par bibliotēkām.  

Bauskas CB tīmekļa vietnē visaktīvāk tiek izmantotas sadaļas “Katalogs”, “Jaunākā 

informācija”, “Pasākumu kalendārs”, “Novadu bibliotēku darba laiks”, kā arī “Fotogalerijas”. 

 10.1.att. Bauskas CB tīmekļa vietnes apmeklējumu statistika 

Codes pagasta Jauncodes bibliotēka regulāri informāciju ievieto pagasta pārvaldes 

tīmekļa vietnē www.code.lv. Savukārt Ed.Virzas Iecavas bibliotēka aktualitātes publicē 

bibliotēkas tīmekļa vietnē http://iecavasbiblioteka.weebly.com/. 

10.2.2. Sociālie tīkli 

Lai popularizētu un informētu sabiedrību par Bauskas CB aktivitātēm un jaunumiem, 

tiek izmantoti tādi sociālie tīkli, kā facebook.com un draugiem.lv (skat. 10.2. tab.). 

10.2.tabula 

Bauskas CB sociālo tīklu statistika 

Sociālie tīkli 

Sekotāju 

skaits 

Publicēto 

ierakstu 

skaits 

Skatījumu 

skaits 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 

www.draugiem.lv 

https://www.draugiem.lv/www.bauskasbiblioteka.lv/ 
520 526 1218 1986 6398 5837 

www.facebook.com Bauskas CB lapa 

https://www.facebook.com/bauskasbiblioteka/ 
387 509 88 164 804 2837 

www.facebook.com 

Bauskas CB Biznesa bibliotēkas lapa 

https://www.facebook.com/biznesabiblioteka/ 

207 226 171 143 268 121 

KOPĀ: 1114 1261 1477 2293 7470 8795 

http://www.code.lv/
http://iecavasbiblioteka.weebly.com/
https://www.draugiem.lv/www.bauskasbiblioteka.lv/
https://www.facebook.com/bauskasbiblioteka/
https://www.facebook.com/biznesabiblioteka/


95 
 

Kopš 2014.gada Bauskas Centrālajai bibliotēkai ir izveidota oficiāla biznesa lapa 

sociālajā tīklā draugiem.lv. Tajā tiek ievietota informācija par bibliotēkā gaidāmajiem 

pasākumiem, notikumiem, jaunajām grāmatām gan bibliotēkā, gan arī nesen izlaistām 

grāmatām latviešu valodā. Tāpat Bauskas CB lapa dalās ar jaunākajām ziņām par kultūru 

Latvijā. 2019.gadā bibliotēkas lapas sekotāju skaits palielinājies par četriem sekotājiem. Lapas 

apmeklējumu skaits ir 5837, kas, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir krietni samazinājies, lai gan 

Bauskas CB lapā tika publicēti par 768 ierakstiem vairāk nekā iepriekšējos gados. Tas 

skaidrojams ar to, ka arvien mazāk lietotāji izmanto portālu draugiem.lv, pārejot uz 

populārākajiem vispasaules sociālajiem tīkliem. 

Vispopulārākais sociālo tīklu konts 2019.gadā kļuvis Bauskas CB tiešsaistes sociālajā 

tīklā facebook.com, kurā var uzzināt bibliotēkas jaunumus un aktualitātes. Tajā iespēja aplūkot 

aizvadīto pasākumu fotogrāfijas, dažādas afišas, informāciju par izstādēm, jauno grāmatu 

kolāžas un nozares aktualitātes, kā arī pārskata periodā uzsākta interesantu, radošu fotogrāfiju 

publicēšana. 

2019.gadā Bauskas CB Facebook.com lapa piesaistījusi par 122 sekotājiem vairāk nekā 

pērn. Arī skatījumu skaits, salīdzinot ar pagājušo gadu, ir pieaudzis, kas liecina par to, ka 

Bauskas CB lietotāji ir kļuvuši aktīvāki sociālo tīklu lietotāji, kā arī lapas saturs ir kļuvis 

interesantāks un daudzveidīgāks. Turklāt, Bauskas CB sociālo tīklu lapas aplūko pārsvarā 

cilvēki vecumā līdz 50 gadiem. Skatījumu laikā lietotāji veikuši 13005 aktīvās darbības – 

publicētajai informācijai atzīmējuši “patīk” (Like), dalījušies (Share) ar to, kā arī aplūkojuši 

dažādas lapas sadaļas un rakstus, uz tiem uzklikšķinot (clicks) (skat. 10.3. tab.). 

10.3. tabula 

Populārākie ieraksti www.facebook.com Bauskas CB lapā 

Nr.p.k. Ieraksta nosaukums 

Aktīvo darbību 

skaits (share, 

like, clicks) 

1. Fotoizstādes atklāšana “Bauskas bibliotēkā modē 

grāmatas” 
658 

2. Saki “JĀ” kleitai un arī grāmatai 607 

3. Grāmatas izglītībai un kvalitatīvai darba izpildei 465 

4. Video ieskats “Pagalmu svētkos” bibliotēkas 

pagalmiņā 
409 

5. Orientēšanās sacensības “Īsto ceļu meklēsim, kad 

Bauska 410 svin” 
389 

Bauskas Centrālā bibliotēka uztur arī Bauskas Biznesa bibliotēkas lapu sociālajā tīklā 

facebook.com, kur tiek pievienota informācija par biznesa jaunumiem un aktualitātēm, kā arī 

Bauskas Biznesa bibliotēkā organizētajiem pasākumiem, konkursiem un semināriem. Šāda 



96 
 

veida informācija ir saistoša topošajiem un esošajiem uzņēmējiem un uzņēmējdarbības 

entuziastiem. 2019.gadā lapas sekotāju skaits pieaudzis par 19 sekotājiem. Neskatoties uz to, 

ka sekotāju skaits ir pieaudzis, lapas skatījumu skaits ir samazinājies. 2019.gadā publicēti 143 

ieraksti, kas ir par 26 ierakstiem mazāk kā pērn. 

Bauskas, Iecavas un Vecumnieku novada bibliotēkas aktuālo informāciju publicē ne 

tikai Bauskas CB tīmekļa vietnē, bet arī savu bibliotēku sociālo tīklu kontos (skat. 10.4. tab.). 

10.4. tabula 

Bauskas reģiona bibliotēku sociālo tīklu konti 

Nr.p.k. 
Bibliotēka Sociālie tīkli 

1. 
Gailīšu bibliotēka 

(https://www.facebook.com/gailisupagasta.gailisubiblioteka) 

Facebook.com 

2. 
Jaunsaules bibliotēka 

(https://www.facebook.com/jaunsaulesbiblioteka/) 

3. 
Rītausmu bibliotēka 

(https://www.facebook.com/RitausmuBiblioteka/) 

4. 
Bauskas Bērnu bibliotēka 

(https://www.facebook.com/bauskasbernubiblioteka/) 

5. 
Ed. Virzas Iecavas bibliotēka 

(https://www.facebook.com/iecavasbiblioteka/) 

6. 

Zālītes bibliotēka 

(https://www.facebook.com/Z%C4%81l%C4%ABtes-

bibliot%C4%93ka-881320352007423/) 

7. 
Zorģu bibliotēka 

(https://www.facebook.com/Zorgubiblioteka/) 

8. 
Misas bibliotēka 

(https://www.facebook.com/vecumnieki.lv/) 

9. 
Bauskas Bērnu bibliotēka 

(https://www.draugiem.lv/bauskasbernubiblioteka/) 

Draugiem.lv 

10. 
Rītausmu bibliotēka 

(https://www.draugiem.lv/ritausmubiblioteka/) 

11. 
Misas bibliotēka 

(https://www.draugiem.lv/misas.biblioteka/) 

12. 
Valles bibliotēka 

(https://www.draugiem.lv/vallesbiblioteka/) 

 

10.2.3. Informācijas materiālu veidošana un izplatīšana 

Lai popularizētu Bauskas CB un informētu tās esošos un potenciālos lietotājus par 

bibliotēkas darbu, tiek veidoti un izplatīti informacionālie materiāli pilsētvidē (afišas), kā arī 

bibliotēkā izvietotie materiāli (ielūgumi, grāmatzīmes, bukleti), kas paredzēti lasītājiem, 

ņemšanai uz mājām. 

Pasākumu afišas tiek nodotas bibliotēkas sadarbības partneriem, iestādēm, kurās 

visbiežāk apgrozās potenciālie bibliotēkas pasākumu apmeklētāji. Tāpat afišu elektroniskās 

https://www.facebook.com/gailisupagasta.gailisubiblioteka
https://www.facebook.com/jaunsaulesbiblioteka/
https://www.facebook.com/RitausmuBiblioteka/
https://www.facebook.com/bauskasbernubiblioteka/
https://www.facebook.com/iecavasbiblioteka/
https://www.facebook.com/Z%C4%81l%C4%ABtes-bibliot%C4%93ka-881320352007423/
https://www.facebook.com/Z%C4%81l%C4%ABtes-bibliot%C4%93ka-881320352007423/
https://www.facebook.com/Zorgubiblioteka/
https://www.facebook.com/vecumnieki.lv/
https://www.draugiem.lv/bauskasbernubiblioteka/
https://www.draugiem.lv/ritausmubiblioteka/
https://www.draugiem.lv/misas.biblioteka/
https://www.draugiem.lv/vallesbiblioteka/


97 
 

versijas tiek izplatītas Bauskas CB sociālajos tīklos, kā arī Bauskas Kultūras centra tīmekļa 

vietnē un digitālajā stendā tirdzniecības centrā “RIMI Bauska”. 

Lai veicinātu bibliotēkas popularitāti un lietotāju informētību par Bauskas CB darbu, 

tiek veidotas dažādas slaidrādes par lasītāko grāmatu topu un aizvadītajiem pasākumiem. 

Regulāri Bauskas CB abonementā lietotājiem ir iespēja aplūkot šīs slaidrādes televizorā. Nereti 

tajā iespējams aplūkot arī bibliotēkā pieejamās jaunākās grāmatas. 

2019. gadā tika aktīvi popularizēti bibliotēkas elektroniskie resursi un to iespējas, 

sagatavojot informatīvos materiālus par tiem. Šī informācija tika publicēta visos Bauskas CB 

sociālajos tīklos. 

10.3. Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

Nozīmīgs bibliotēku darba virziens ir lasīšanas veicināšanas un dažādu tematisko 

pasākumu organizēšana. Bauskas reģiona bibliotēkas piedāvā:  

• aktuālas izstādes (10.5. tab.); 

• tematiskas pēcpusdienas (10.6. tab.); 

• pārrunas; 

• radošās darbnīcas (10.7. tab.); 

• informācijas stundas; 

• konkursus (10.8. tab.); 

• izglītojošie braucieni (10.9. tab.); 

• tikšanās ar rakstniekiem, izdevējiem, politiķiem u.c. (10.10. tab.). 

Tradicionāla ir izstāžu organizēšana bibliotēkās, ko veic visas novadu bibliotēkas. 

Izstāžu tematika aptver: 

• nozīmīgas atceres dienas vēsturē: Lāčplēša diena, Barikāžu atcere diena, 

18.novembris, 4. maijs u.c. 

• ievērojamu cilvēku jubilejas: Jānim Sarmam – 135, Klāvam Elsbergam – 60, 

Dzintrai Žuravskai – 80, Austrai Skujiņai – 110, Vilim Plūdonim – 145, Jānim 

Klīdzējam – 110, Mārai Cielēnai – 65 u.c. 

• gadskārtu ieražu svētkus: Ziemassvētki, Lieldienas, Līgo, Meteņi u.c. 

• dažādu nozaru literatūru: uzņēmējdarbība, dārzkopība, medicīna, zooloģija, 

puķkopību, tūrismu u.c. 

• gleznu, fotogrāfiju un priekšmetu izstādes. 

  



98 
 

10.5. tabula 

Izstādes Bauskas reģiona bibliotēkās 

Nr.p.k. Izstādes nosaukums Izstādes apraksts Bibliotēka 

1. 

Jaņinas Kursišas 

personālizstāde “Ilgāk par 

mirkli – nekas nespēj būt” 

Pensionētās skolotājas vaļasprieks ir 

gleznošana. Apskatei tika izliktas 74 gleznas, 

kuras priecēja ikvienu apmeklētāju gan no 

tuvienes, gan tālienes. 

Brunavas 

bibliotēka 

2. 
Bauskas Mākslas skolas 

izstāde 

Bauskas mākslas skolas audzēkņu darbu 

izstāde. 

Grenctāles 

bibliotēka 

3. Kausi mazi, kausi lieli 
Kolekcionāra N. Ševirjova alus kausu izstāde 

un plašs stāstījums. 

Jauncodes 

bibliotēka 

4. Ziedu burvība 

Gailīšu pagasta fotostudijas “Perspektīva” 

dalībnieces I.Kūlas fotogrāfiju izstāde par 

ziediem 

Mežotnes 

bibliotēka 

5. Satikšanās ar nezināmo 

Grāmatu izstāde bibliotēku nedēļā – 20 lielās 

un aizlīmētās A4 aploksnēs lasītājiem tika 

piedāvātas jaunākās latviešu autoru grāmatas. 

Aploksnes virspusē bija uzlīmēts orientējošs 

aprakstiņš vai teiciens, kas vedināja nojaust, 

par ko rakstīts šai grāmatā. Iepriecinājumam un 

pārsteigumam aploksnē arī konfekte, 

pildspalva un grāmatzīme, kā arī aicinājums 

uzrakstīt atsauksmi. 

Mūsas 

bibliotēka 

6. Darbu izstādes 

Vietējo mākslinieku 6 darbu izstādes, pastkaršu 

izstāde ”Seni sveicieni”, materiālu izstāde par 

bibliotēkas vēsturi. 

Ziemeļu 

bibliotēka 

7. 

Zorģu gleznošanas grupas 

izstāde Iecavas kultūras 

namā 

Gleznas izstādīja Zorģu gleznošanas nodarbību 

dalībnieces. Nodarbības vada amata meistare 

Dagnija Lauva. 

Zorģu 

bibliotēka 

8. Mans vaļas prieks 
Apsveikuma kartiņu izstāde. Kartiņas veidotas 

kvīlinga tehnikā. 

Bārbeles 

bibliotēka 

9. Irēnas lelles 

Vietējās kolekcionāres Irēnas Samules leļļu 

izstāde iepriecināja ar leļļu daudzveidību. 

Katrai lellei savs stāsts, ko kolekcionāre stāstīja 

visiem bibliotēkas apmeklētājiem, kurus 

ieinteresēja izstāde. 

Kurmenes, 

Valles 

bibliotēka, 

Bauskas 

bērnu 

bibliotēka 

10. 

Lietuvas republikas 

neatkarības dienai veltīta 

tematiska izstāde  

“Iepazīsti Lietuvu” 

Kaimiņvalsts sadarbības partneru sveikšana 

valsts svētkos. Bibliotēkas apmeklētāju 

iepazīstināšana ar Lietuvu. 

Skaistkalnes 

bibliotēka 

11. 
Bauskas bibliotēkā modē 

grāmatas 

Fotoizstāde, kas tapa sadarbībā ar talantīgo 

fotogrāfi, stilisti un imidža dizaineri Danu 

Rodenkirhenu. Bauskas Centrālās bibliotēkas 

darbinieki tika pārvērsti par dažādiem grāmatu 

tēliem. Dana Rodenkirhena, rūpīgi izvēlējās 11 

latviešu un ārzemju autoru grāmatas. 

Bauskas CB 

 

  



99 
 

10.6. tabula 

Tematiskie pasākumi Bauskas reģiona bibliotēkās 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1.  

Lāčplēša dienai veltīts 

dzejas vakars ar dzejnieci 

Inesi Puricku. 

Pasākums sirdij un dvēselei, emocijām 

piepildīts ar dzejnieces lasīto dzeju un Jurgitas 

Červinskas skaisto dziedājumu. 

Brunavas 

bibliotēka 

2.  
Literāra pēcpusdiena 

“Stāsti par cilvēkiem” 

“Simtgades dullais letiņš Jānis Dimants”, 

atmiņās dalījās Ināra Dimante (māsa), foto un 

digitālie materiāli. 

Ceraukstes 

bibliotēka 

3.  
Filmu demonstrācija 

bibliotēkā 

Bibliotēka, jau trešo gadu regulāri organizē 

filmu demonstrāciju bibliotēkā, tā piesaistot 

papildus apmeklētājus un nākamos lietotājus. 

Ļoti liela apmeklētība, bija uz filmu “Dvēseļu 

putenis”, vairāk kā 80 cilvēku. 

Codes 

bibliotēka 

4.  Ai, bagāti Ziemassvētki 

Tematisks pasākums veltīts aktīviem 

bibliotēkas apmeklētajiem ar Ziemassvētku 

pārsteigumiem-dāvanām un novēlējumiem. Pie 

tējas tasītes parunājām par svētku noskaņu, 

tradīcijām. 

Dāviņu 

bibliotēka 

5.  

Tikšanās ar dzejnieci 

Inesi Puricku un vīru Jāni, 

Jurgitas Červinskas 

mūzikas pavadījumā 

Puricku pāris lasīja savu dzeju ar Ziemassvētku 

noskaņu un Jurgita  dziedāja dziesmas. 

Gailīšu 

bibliotēka 

6.  

Dzejas dienas pasākums 

”Te ir siltāka saule, un 

baltāki mākoņi” 

Piedalījās pagasta dzejnieki, skolēni, lasītāji 

no Jaunsaules, Vecsaules, Ozolaines. 

Jaunsaules, 

Ozolaines, 

Vecsaules 

bibliotēkas 

7.  
Ziemassvētku zvaigzne 

mirdz 

Ziemassvētkiem veltīts pasākums. Tika 

sagatavota prezentācija par iepriekšējo gadu 

pasākumiem. Katram dalībniekam tika 

sagatavots horoskops 2020.gadam. Katram bija 

pārsteiguma dāvana, vienā lielā dāvanā. 

Ieradās Ziemassvētku rūķis ar dāvanu maisu un 

visiem vajadzēja skaitīt Ziemassvētku 

dzejolīšus. Dzejolīši bija sagatavoti, kā galda 

kartes. 

Jumpravas 

bibliotēka 

8.  

Misas Tautas nama 

amatierteātra dalībnieku 

izrāde “Dzejas dienu 

noskaņās” 

Misas amatierteātra “Mistērija” dalībnieku 

izrāde „Rekets sieviešu gaumē”. Iepazīšanās ar 

viesiem no Misas, kopīga dziesmu dziedāšana, 

klātesošo sarunas un stāsti par aizvadīto vasaru. 

Mūsas 

bibliotēka 

9.  Rosmes bibliotēkai 50! 

Pasākums tika rīkots par godu Rosmes 

bibliotēkas apaļai gadu jubilejai. Tika aicināti 

visi interesenti uz svinībām. Klātesošajiem bija 

iespēja baudīt koncertu, dažādu pateicību 

pasniegšanas ceremoniju, mieloties ar 

uzkodām un baudīt dzērienus pozitīvā gaisotnē. 

Rosmes 

bibliotēka 

10.  Sniegavīri ciemos nāk! 

Ciema bibliotēkas apmeklētāji tika aicināti uz  

tematisku pēcpusdienu. Pasākuma dalībniekus 

ar Ziemassvētku dziesmām sagaidīja 

sniegavīri, tika kopīgi dziedātas dziesmas, iets 

rotaļās, minētas mīklas, skaitīti Ziemassvētku 

Zālītes 

bibliotēka 



100 
 

dzejoļi, vēlējumi. Visi dalībnieki piedalījās 

laimes loterijā, kur visi bija vinnētāji. 

11.  
Bārbelieši raksta diktātu 

latviešu valodā 

Latviešu valodas rakstītprasmes stunda, kurā 

piedalījās 16 dalībnieki vecumā no 25-78 

gadiem (skat. 14. pielikumu). 

Bārbeles 

bibliotēka 

12.  
Koncertuzvedums 

“Ciemos pie draugiem!” 

Ar vasarīgu koncertu bibliotēkā viesojās 

amatierteātris “Bārbelīši”. 

Beibežu 

bibliotēka 

13.  
Emociju dienai veltīta 

performance  “Visas 

manas emocijas” 

Labo emociju dienai veltīts plakāts par  

emociju veidiem, emociju ietekmi , par jūtām, 

bibliotēkas apmeklētājiem iespēja izvēlēties 

sev  piemērotāko emodži nozīmīti, uzrakstīt 

pozitīvu  vēlējumu (skat. 14. pielikumu). 

Skaistkalnes 

bibliotēka 

14.  
Rasa ar raspodiņiem 

pieskārienu valodā 

sarunājas 

Pasākumā piedalījās Vecumnieku novada 

dzejas autori, Stelpes pamatskolas skolēni un 

pedagogi, Čelliste Māra Lagzdiņa, teātra kopas 

“Vecmuiža” aktieri, vokālais ansamblis 

“Nianse”. 

Stelpes 

bibliotēka 

15.  Dzejas dienas septembrī 
Kopīga sanākšana Dzejas dienu pēcpusdienā 

pie kafijas galda ar dzejas lasījumiem. 
Taurkalnes 

bibliotēka 
16.  Jaunā Gada sagaidīšana Groziņu vakars ar mūziku un salūtu. 

17.  Patriotu nedēļa 

Par brīvu skatāmo filmu demonstrācija portālā 

filmas.lv- “Astoņas zvaigznes”, “Baltu ciltis”, 

“Homo novus”, “Ievainotais jātnieks”. 

Valles 

bibliotēka 

18.  
…kopīgā dzīves 

svinēšana 

Pasākuma dalībnieki stāstīja par lietām, kuras 

tiem svarīgas, par savām izjūtām, par 

prioritātēm viņu dzīvē. 

Vecumnieku 

bibliotēka 

19.  
Mūzikas un dzejas vakars 

mazāko bibliotēku 

atbalstam 

Toms Treibergs – dzejnieks, “Nielslens 

Lielsliens” - mūsdienu tautas mūzikas grupa 

spēlēja savas oriģinālmūzikas koncertu, kur 

skanēja balss, ģitāra, bungas un citi sitamie 

instrumenti; diskusija par bibliotēkas 

aktualitātēm. 

Umpārtes 

bibliotēka 

20.  
Dzejas dienas Saules 

dārzā “Manas mājas ir un 

paliks Bauska” 

Bauskas novada skolu audzēkņu dzejas 

lasījumi, muzikālo priekšnesumu nodrošināja 

Mārtiņš Jātnieks. 
Bauskas CB 

21.  Baltā galdauta svētki 

Tikšanās ar Juka Rislaki un Annu Žīguri. 

Prezentācija par Krišjāni Berķi (skat. 

15.pielikumu). 

10.7. tabula 

Radošās darbnīcas Bauskas reģiona bibliotēkās 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1. 
Kas še būs, kas nebūs, 

izpušķota istabiņa 

Desmit dienu garumā tika veidoti Ziemassvētku 

rotājumi, grieztas pārsliņas, zvaigznītes un 

ielīmētas bibliotēkas logos. 

Brunavas 

bibliotēka 

2. 

Nāciet šurpu, puiši, 

meitas, Mārtiņdienu 

nosvinēt... 

Pārrunas par Mārtiņdienas ticējumiem un 

tradīcijām, ar ko saistās Mārtiņdienas svinēšana. 

Apmeklētāji veidoja no sāļas mīklas dažādas 

figūras un rotājumus. 

Dāviņu 

bibliotēka 



101 
 

3. Pankūku sirsniņstāsti 

Tika degustētas mājās ceptās pankūkas, dalījās 

ar pankūku receptēm un bibliotēkā uz vietas 

varēja izcept savu īpašo pankūku. 

Grenctāles 

bibliotēka 

4. 
Kad brīnuma tuvums ir  

pasauli skāris 

Adventes vainaga meistarklases bibliotēkā ar 

floristi Līgu Lauriņu. 

Ozolaines 

bibliotēka 

5. Radošās nodarbības 

Dažādu apsveikuma kartiņu veidošana, dāvanu 

maisiņu gatavošana, pinumi no vecajām avīzēm 

un žurnāliem (kastīte, vāze), papīra ziedu 

veidošana, 3D kartiņu gatavošana, auduma ziedu 

šūšana, plastmasas maisiņu dekoru veidošana, 

brošu taisīšana, eglīšu rotājumu veidošana no 

tualetes papīra rullīšiem (skat. 16.pielikumu). 

Pāces 

bibliotēka 

6. 
Biedrības “Meistars 

Gothards” rožu projekts 

Tika gatavotas rozes no dažādiem materiāliem. 

Pēc tam no šīm rozēm tika veidots dekors ēkas 

sienai. 

Rītausmu 

bibliotēka 

7. 

Adventes vainagu  un 

dekoru izstādes atklāšana, 

radošā nodarbība 

Tika atklāta Adventes vainagu un dekoru 

izstāde.  Līga Kārkliņa – Kozlova, laipni piekrita 

bibliotēkas aicinājumam novadīt grāmatu eglīšu 

radošo darbnīcu. Par dekoriem lasītāji balsoja 

līdz pat Ziemassvētkiem. Uzvarētāji saņēma 

balvas un bibliotēkas simpātiju balvu (skat. 

17.pielikumu). 

Ed.Virzas 

Iecavas 

bibliotēka 

8. Radošas tikšanās 

Nodarbības bibliotēkā notiek reizi mēnesī, ziedu 

kārtošanu, rokdarbu un dekoru gatavošanu 

palīdz apgūt dažādi profesionāļi. 

Ziemeļu 

bibliotēka 

9. 
Vasaras radošās dienas 

“Teātris rullē Zorģos” 

Ikgadējais sarīkojums jaunajiem lasītājiem, kas 

kļuvis par Zorģu bibliotēkas zīmolu un tiek 

aprakstīts gan pašu, gan kaimiņu novadu 

informācijas avotos (skat. 18.pielikumu). 

Zorģu 

bibliotēka 

10. Sirds siltuma darbnīca 

Palīdzēt priekšlaikus dzimušajiem mazuļiem un 

mazuļiem, kuriem trūkst vecāku gādības, adot 

zeķītes, cepurītes, sedziņas, jaciņas, kokoniņus 

(skat. 19.pielikumu). 

Bārbeles 

bibliotēka 

11. Vārīsim ziepes bibliotēkā 

Tika gatavotas ziepes, formiņas bija gan 

orģinālas, gan dažādu formu un materiālu 

trauciņi. 

Misas 

bibliotēka 

10.8. tabula 

Konkursi Bauskas reģiona bibliotēkās 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1. Latvijai 101 

Erudīcijas spēlē, piedalījās katrs interesents 

individuāli, bija jāsniedz atbildes uz 101 

jautājumu par Latviju.  

Testa veidā tikai jāieraksta pretī jautājuma 

numerācijai atbilžu variants. 

Misas 

bibliotēka 

2. Plūdons. Bauska. Latvija 

Uz spēli pulcējās kopumā 16 komandas no 

piecām Bauskas novada izglītības iestādēm. 

Erudīcijas spēlē tika piedāvāti trīs bloki – par 

Plūdoni, Bausku un Latviju, katrā blokā tika 

piedāvātas sešas tēmas, katra tēma sastāvēja no 

pieciem jautājumiem. Kopumā spēlē tika 

Bauskas 

CB 



102 
 

piedāvātas 18 tēmas, no kurām ļoti sīvā cīņā 

komandas izspēlēja 10 kārtas par Latvijas 

pilsētām, prezidentiem, Latvijai – 100, vietām 

Bauskā, faktiem par dzimto novadu, Plūdoņa 

muzeju Lejeniekos u.c. 

3. 

Biznesa ideju konkurss 

skolēniem 

“Uzņēmējdarbība Latvijā: 

No tagadnes uz nākotni” 

Konkursa bija veicināt skolēnos radošu 

domāšanu par to, kā varētu attīstīties 

uzņēmējdarbība Latvijā tuvākajos 30-50 gados. 

Konkursanti prezentēja idejas par to, kādi varētu 

būt nākotnes produkti, kādām īpašībām būtu 

jāpiemīt uzņēmējiem, saistošas likās arī biznesa 

pasakas. 

10.9. tabula 

Izglītojošie braucieni Bauskas reģiona bibliotēkās 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1. 
Iepazīsti uzņēmējdarbību 

Bauskas novadā 

Tika apmeklēts vīnogu audzētājs D.Rižovs, 

Andrejmuižas saimniece Valentīna. Apskatīts 

piemiņas akmens Brunavas pagasta 

represētajiem. Gailīšu pagastā apmeklēta vīna 

darītava pie J.Kugrēna un Rītausmu bibliotēka. 

Brunavas, 

Grenctāles 

bibliotēka 

2. 
Iepazīsti Jelgavu un 

Jelgavas novadu 

Tika apmeklēts Jelgavas Sv. Trīsvienības 

baznīcas zvanu tornis, dabas eliksīra ražotne, 

ceļojums ar kuģīti “Mītava”, Elejas tējnīcas un 

piparmētru namiņa apmeklējums Vilcē. 

Jauncodes 

bibliotēka 

3. Iepazīsim Sēliju! 

Raiņa muzeja apskate. 

Sēļu sētas iepazīšana, darba rīku apskate, 

daudzveidīgu dārza puķu apskate. Folkloras 

grupas dziesmu izpildījums. 

Jaunsaules, 

Ozolaines, 

Vecsaules 

bibliotēkas 

4. Latvijas skaistākās vietas 

Izglītojošajā braucienā devās čaklākie 

bibliotēkas lietotāji. Apmeklēts Minhauzena 

muzejs, Veczemju klintis, Labirinti un 

noslēgumā rodeļu trase. 

Misas 

bibliotēka 

10.10. tabula 

Tikšanās ar personībām Bauskas reģiona bibliotēkās 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1. 
Dzejas dienas Ceraukstē 

“Mūžīgā sievietība” 

Bibliotēkas organizēts pasākums: dzeja, 

mūzika. Piedalījās dzejniece Rasma Urtāne, 

vijolnieks Reinis Galenieks. 

Ceraukstes 

bibliotēka 

2. Viens mirklis no mūžības 

Novadnieču Ineses Purickas un Intas Špilleres 

dzejoļu grāmatu prezentācijas, par muzikālo 

noskaņu gādāja muzikālā grupa no Jūrmalas 

“Divas balsis”. Bibliotēka savā glabāšanā 

ieguva četras brīnišķīgas dzejoļu grāmatas 

Codes 

bibliotēka 

3. 

Dzejiski muzikāla 

pēcpusdiena ”Citādas 

vērtības” 

Savu dzeju lasīja Iveta Pudāne, muzicēja 

Rihards Pudāns, Jurgita Červinska. Īpašais 

viesis floriste Inese Priede no Vecumniekiem 

šova “Gatava pārvērtībām” dalībniece, kura 

pastāstīja par piedzīvoto šova laikā. 

Grenctāles 

bibliotēka 



103 
 

4. 
Tikšanās ar VARAM 

deputātu A.T.Plešu 

Plaša informācija, pārrunas par veselības, 

teritoriālo reformu  u.c. Diskusijas. 

Jauncodes 

bibliotēka 

5. 

Tikšanās ar suņuku Rufi 

un rakstnieci Māru 

Jakubovsku 

Autore bija ieradusies ar grāmatas “Rufis atrod 

mājas” galveno varoni suņuku Rufi. Rakstniece 

pastāstīja par saviem uzrakstītajiem darbiem. 

Pasākuma beigās uzdāvināja divas grāmatas 

bibliotēkai. 

Jumpravas 

bibliotēka 

6. Zvaniem skanot 
Tikšanās ar dzejnieci I.Puricku – lasīja dzeju, 

muzikālo priekšnesumu sniedza J.Červinska. 

Mežotnes 

bibliotēka 

7. 
Tikšanās ar rakstnieci 

Māru Jakubovsku 

Pasākums tika veltīts latviešu literatūras 

popularizēšanai. Bibliotēkas lietotāji tika 

iepazīstināti ar jaunākajiem latviešu rakstnieces 

literatūras guvumiem. 
Strēlnieku 

bibliotēka 

8. 
Tikšanās ar dzejnieci 

Inesi Puricku 

Bibliotēkas lietotāji tika iepazīstināti ar vienu 

no jaunākajām latviešu dzejniecēm. 

9. 
Simtgades stāsti un 

dziesmas 

Literāri muzikāla programma. Pasākuma gaitā: 

fragmentu lasījumi,  dzeja, Artura Nīmaņa 

instrumentālā mūzika,  Daces Judinas 

ģitārbalādes, sarunas par Latvijas vēsturi un 

dažādu dzimtu likteņiem, konkursi, balvas, 

sadziedāšanās – latviešu tautasdziesmas un 

spēka dziesmas. 

Ed.Virzas 

Iecavas 

bibliotēka 

10. 
Tikšanās ar rakstnieci 

Gundegu Repši 

Bibliotēkas apmeklētāju u.c. interesentu 

tikšanās ar romānu sērijas idejas autori, kura 

šajā sērijā sarakstījusi romānu “Bogene” (skat. 

20.pielikumu). 

11. 

Tikšanās ar Iecavas 

novada pašvaldības 

pārstāvjiem 

Tikšanās ar Iecavas novada pašvaldības 

pārstāvjiem Iedzīvotājiem tika dota iespēja 

jautāt visus interesējošos jautājumus 

pašvaldības pārstāvjiem, uzzināt jaunumus, 

gaidāmo, kā arī pašvaldības pārstāvji informēja 

iedzīvotājus par jaunumiem Iecavā un tās 

novadā. 

Rosmes 

bibliotēka 

12. 
Tikšanās ar rakstnieci 

A.Rušmani 

Rakstniece pastāstīja kā sākusi rakstīt savus 

romānus, kā ierauga prototipus saviem darbiem 

un nākotnes iecerēm, ka drīz iznāks trešā 

grāmata. 

Beibežu 

bibliotēka 

13. 
Tikšanās ar dzejnieku 

Valdi Rūmnieku 

Iepazīšanās ar jaunākajiem dzejoļiem, dzejoļus 

var iedalīt vairākās grupās, izdoto   darbu 

pārskats, sarunas ar autoru par literatūru, 

vēsturi un sabiedriskajiem notikumiem 

mūsdienās. 

Kurmenes 

bibliotēka 

14. 

Tikšanās ar LNB atbalsta 

biedrības vadītāju Karinu 

Pētersoni 

Iepazīšanās ar Skaistkalnes pagasta bibliotēku, 

bibliotēkas aktualitāšu apspriešana,  sadarbības 

iespēju piedāvājums. 

Skaistkalnes 

bibliotēka 

15. 
Tikšanās ar Ilmāru 

Šlāpinu 

Sarunas par latviešu nacionālajām īpatnībām un 

valodas izcelsmi. 
Bauskas CB 

 Bauskas CB lasīšanas pasākumu organizēšanā lielu uzmanību pievērš kultūrvēsturiskā 

mantojuma izzināšanai un to vērtību popularizēšanai. 



104 
 

2019.gadā vairākās pagastu bibliotēkās aktīvi darbojās bibliotēku organizētie klubiņi 

lasītājiem (skat. 10.11. tab.). 

10.11. tabula 

Bibliotēku organizētie klubiņi 

Nr.p.k. Nosaukums Apraksts Bibliotēka 

1. 
Pensionāru klubiņš 

“Austras koks”  

Klubiņā darbojās 18 dalībnieces. Tikšanās 

notiek reizi mēnesi. Dalībnieces piedalās 

bibliotēkas organizētajās tematiskajās 

pēcpusdienās. 
Jauncodes 

bibliotēka 2. 
Strādājošo sieviešu klubs 

“Magonītes”  

Klubiņā iesaistījušās 10 dalībnieces. Tikšanās 

notiek reizi mēnesī. 

3. 
Veselības vingrošanas 

grupa “Vingri” 

Vingrošanas grupa sastāv no 10 dalībniekiem, 

kuri sanāk kopā divas reizes nedēļā, lai vingrotu 

un padarītu savu dzīvesveidu veselīgāku. 

4. Lasītāju klubiņš “Noruna” 

Klubiņā piedalās lasītāji no dažādām 

mērķgrupām: mājsaimnieces, seniori, 

bezdarbnieki, strādājošie un uzņēmēji. Tiek 

rīkotas literāras pēcpusdienas veltītas 

dzejniekiem, rakstniekiem ar domu, lai iepazītu 

tuvāk latviešu daiļliteratūru, tiktos ar 

ievērojamiem cilvēkiem, literātiem. 

Ceraukstes 

bibliotēka 

5. 
Pieaugušo lasītāju klubiņš 

“Tik un tā” 

Dalībnieki iesaistās dažādos tematiskos 

pasākumos. Katra mēneša pēdējā ceturtdienā 

klubiņa dalībnieki tikušies, lai piedalītos 

bibliotēkas rīkotajos pasākumos. 

Codes 

bibliotēka 

6. Rītausmu sieviešu klubiņš 

Klubiņa dalībniecēm tiek rīkotas dažādas 

radošās darbnīcas, piedalās bibliotēkas 

organizētajās literārajās pēcpusdienās. Sanāk 

kopā, lai dalītos viedokļiem, atmiņām u.c. 

Rītausmu 

bibliotēka 

7. Lasītāju klubiņš 

Klubiņa sastāvu veido pensionāru un citu 

lasītāju domubiedru grupa. Kopā mācās apgūt 

jaunas prasmes – veidot kartiņas, brošas, 

pagatavot jaunas receptes. Tāpat kopīgi 

devušies virtuālos ceļojumos. 

Pāces 

bibliotēka 

8. 
Pensionāru klubiņš 

“Brūklenājs” 

Ik rudeni klubiņa dalībniekiem tiek lasīts 

jaunāko grāmatu apskats. 

Valles 

bibliotēka 

9. Dāmu klubiņš 
Iesaistās bibliotēkas pasākumos, kā arī pulcējās, 

lai apgūtu jaunas zināšanas. 

Misas 

bibliotēka 

10. 

Veselības vingrošanas 

grupa “Būsim sportiski, 

vingri un veseli” 

44 nodarbības gadā fizioterapeites Agneses 

Gāgas vadībā. 

Zorģu 

bibliotēka 

11. Lasītāju klubiņš 

2019.gada nogalē Bauskas CB dibināts lasītāju 

klubiņš, kura pirmā tikšanās notika decembrī. 

Plānots, ka turpmāk dalībnieki pulcēsies četras 

reizes gadā, lai tiktos ar grāmatu autoriem, 

tulkotājiem u.c. 

Bauskas 

CB 

 

Nozīmīgs pasākums 2019.gadā bija 18. Novadu Grāmatu svētki Bauskā. Grāmatu 

svētki priecēja bibliotēkas lietotājus ar plašu un daudzveidīgu programmu (skat. 21a., 



105 
 

21b.pielikumu). Kā jau ierasts, Grāmatu svētku apmeklētājus priecēja plašais grāmatu klāsts ar 

jaunākajām grāmatām, ko piedāvāja iegādāties dažādas izdevniecības visas dienas garumā. 

Grāmatu svētku apmeklētājiem šajā dienā bija iespēja tikties klātienē ar izcilām un 

spilgtām Latvijas personībām, uzdot jautājumus, saņemt atbildes un iesaistīties dialogā. Pirmā 

tikšanās “Gaisma mūsu brīvībai” norisinājās ar Brīvības pieminekļa izgaismošanas fonda 

dibinātājiem Valdi Zatleru un Pēteri Cielavu, kuri iepazīstināja ar fonda darbības mērķiem un 

darba posmiem, paveikto un vēl darāmo. Pēc tam ar lasītājiem tikās grāmatu autore, astroloģe 

un aktrise vienā personā – Akvelīna Līvmane, kas 2019.gadā izdevusi savu sakrāto un apkopoto 

padomu krājumu “Tā teica Dieviete”. Gaidīta bija tikšanās ar populāro latviešu žurnālistu un 

vairāku grāmatu autoru Armandu Puči. Kā pasākuma odziņa, Grāmatu svētkus bagātināja 

daudzpusīgā, iejūtīgā un smalkā Dailes teātra aktrise Olga Dreģe. Viņa svētku viesus 

iepriecināja ar stāstījumu par savu dzīves un darba pieredzi, interesantiem stāstiem iz dzīves, 

runāja dzeju, apmeklētāji baudīja arī skanīgu un atraktīvu muzikālo priekšnesumu. 

Paralēli pasākumiem Bauskas Kultūras centrā, vairākās Bauskas novada izglītības 

iestādēs – Bauskas sākumskolā, Bauskas pilsētas pamatskolā, Bauskas 2.vidusskolā un 

bibliotēkās – Bauskas Bērnu bibliotēkā un Codes bibliotēkā norisinājās aktivitātes bērniem un 

jauniešiem. Viņiem bija iespēja piedalīties dažādās radošajās darbnīcās kopā ar “Latvijas 

Mediji” mākslinieci Olgu Gogoli, žurnāla “Spicīte” mākslinieci – ilustratori Maritu Maizīti. 

Tāpat jauniešiem bija iespēja tikties ar dzejnieci un tulkotāju Indru Brūveri – Darulieni. 

Pārskata periodā Bauskas CB piedalījās Bauskas Vecpilsētas 9.Pagalmu svētkos. 

Šoreiz Bauskas CB svētku moto “Pārsteidz sevi, izlasi grāmatu!” (skat. 22.pielikumu). Pagalmā 

tika izveidota mobilā bibliotēka un āra lasītava – apmeklētāji varēja saņemt un nodot grāmatas, 

izmantot datoru un interneta pakalpojumus, kā arī lasīt presi, baudot svaigu gaisu un saules 

starus. Īpaši šiem svētkiem Bauskas CB darbinieki bija izgatavojuši foto sienu no vecajām 

grāmatām, dodot tām otro elpu. Pasākuma apmeklētāji varēja fotografēties pie foto sienas, kopā 

ar “Skārletu”, kā arī Minniju un Minionu. Piedaloties vismaz trijās citās bibliotēkas 

organizētajās aktivitātēs, apmeklētāji varēja saņemt izdrukātu fotogrāfiju par piemiņu no 

pasākuma. 

Pārskata periodā veiksmīgi norisinājusies arī Ziemeļvalstu literatūras nedēļa – 

Bauskas reģiona bibliotēkas ļoti aktīvi organizēja dažādas literatūras izstādes, kā arī pasākumus 

bērniem un jauniešiem (Rīta stundas lasījumi) un pieaugušajiem (Krēslas stundas lasījumi). 

  



106 
 

10.4. Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Kā viena no problēmām saistībā ar publicitātes darbu ir publicitātes materiālu 

sagatavošana. Bibliotēku darbinieki bieži vien nav pietiekoši zinoši, lai spētu izveidot 

piesaistošu, interesantu un atraktīvu afišu, bukletu vai ielūgumu. 

Nākotnē Bauskas reģiona bibliotēkās būtu jāizskata iespēja aktīvāk darboties tieši 

sociālajos tīklos, lai sasniegtu plašāku un daudzveidīgāku auditoriju. Svarīgi ir ievērot 

publikāciju regularitāti, kas palīdz auditorijai atgādināt par bibliotēkās notiekošo, kā arī aktīvi 

jāstrādā pie jaunu sekotāju piesaistīšanas, ne tikai esošo sekotāju informēšanas par bibliotēkas 

aktivitātēm. 

  



107 
 

11. SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS 

11.1. Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Novadu bibliotēku galvenie sadarbības partneri ir skolas, kultūras nami un kultūras 

darba organizatori, bērnudārzi, pagasta bibliotēkas, pensionāru padomes, sieviešu klubi 

(skat. 11.1. tab.). 

11.1. tabula 

Aktīvākie bibliotēku sadarbības partneri 

Nr.p.k. Sadarbības partneri Sadarbības raksturojums Bibliotēka 

1.  
Bauskas Kultūras 

centrs 

Telpu nodrošināšana un iekārtošana, 

tehnikas (projektors, mikrofoni u.c.) 

nodrošināšana, publicitātes materiālu 

izvietošana u.c. 

Bauskas CB 
2.  

Bauskas novada 

skolas 

Papildina pasākumu programmu ar 

dažādiem priekšnesumiem, apmeklē 

pasākumus, piedalās konkursos. 

3.  
Bauskas novada 

Izglītības nodaļa 

Kopīgi organizē konkursus Bauskas 

novada skolēniem. 

4.  Fotostudija “Bauska” 
Bibliotēkā vairākkārt izvietotas studijas 

dalībnieku fotogrāfijas. 

Jauncodes, Rītausmu 

bibliotēkas 

5.  
Bērzu pakalpojumu 

centrs “Bērzi” 

Pakalpojuma centrā “Bērzi atrodas 

Ādžūnu bibliotēkas grāmatu izsniegšanas 

punkts. Lielāku pasākumu organizēšanā 

tiek izmantotas pakalpojuma centra telpas. 

Ādžūnu bibliotēka 

6.  
Bauskas 

Novadpētniecības un 

Mākslas muzejs 

Novadpētniecības materiālu papildināšanā 

tika saņemtas konsultācijas un materiāli, 

kā arī bibliotēkas apmeklētājiem bija 

iespēja apmeklēt informatīvi izglītojošu 

lekciju un muzeja apmeklējumu par brīvu. 

7.  
Bauskas Mūzikas un 

Mākslas skola 

Bibliotēkās tiek izstādīti audzēkņu 

mākslas darbi. 

Brunavas, Bauskas 

Bērnu bibliotēka 

8.  

Codes pagasta 

kultūras darba 

organizatore Solvita 

Rotberga 

Lielākie tematiskie pasākumi tiek veidoti 

kopā ar kultūras darba organizatori, dzejas 

lasījumi, tikšanās ar rakstniekiem 

Codes bibliotēka 

9.  
Codes pamatskolas 

skolotāji 

Pasākumi bērniem, ko bibliotēka organizē 

kopā ar skolu un skolotājiem. Skaļa 

lasīšana, Bērnu žūrija, Biznesa atbalsta 

bibliotēkas pasākumi. 

10.  
Codes pagasta 

jauniešu grupa 

Kopīgi tiek organizētas dažādas 

izglītojošas un informatīvas aktivitātes. 
Jauncodes bibliotēka 

11.  
Mākslas studija 

“Meistars Gothards” 

Bibliotēkā regulāri tiek rīkoti izstāžu 

atklāšanas pasākumi un tikšanās ar 

māksliniekiem. 

Jauncodes, Rītausmu 

bibliotēkas 

12.  
Kultūras centrs 

“Dāvis” 

Kopīgu pasākumu organizēšana bērniem. 

 

 

Dāviņu bibliotēka 



108 
 

13.  
Grenctāles kultūras 

nams 

Kopīga pasākumu organizēšana 

bibliotēkas lietotājiem. 

Grenctāles, Brunavas 

bibliotēkas 

14.  V.Plūdoņa muzejs 

Speciālistes E.Kūla-Braže un S.Samsone 

uzstājās ar stāstījumu un foto 

demonstrējumiem bibliotēkas pasākumā, 

kurš bija veltīts Plūdoņa 145. gadskārtas 

atcerei. 

Mūsas bibliotēka 

15.  
Vecsaules saietu 

nams 

Telpu nodrošināšana bibliotēkas 

organizētajiem pasākumiem. 
Vecsaules bibliotēka 

16.  
Dienas centrs 

“Iecavnīca” 

Seniori ir aktīvi bibliotēkas lasītāji un 

pasākumu apmeklētāji. Sadarbībā ar 

dienas centru notiek informatīvi un 

izglītojoši pasākumi gan bibliotēkas, gan 

dienas centra telpās. 

Ed. Virzas Iecavas 

bibliotēka, Zālītes 

bibliotēka 

17.  
Iecavas Kultūras 

nams 

Notiek informācija apmaiņa par 

pasākumiem, reizi gadā bibliotēkas 

aktīvākie lasītāji apmeklē kultūras nama 

organizētu pasākumu. 
Ed. Virzas Iecavas 

bibliotēka 

18.  Biedrība “RaDam” 

Sadarbībā ar biedrību “RaDam” notikušas 

septiņas radošo darbu izstādes bibliotēkas 

lasītavā. Vietējo mākslinieku, fotogrāfu, 

amatieru darbi – divas foto izstādes, piecas 

gleznu izstādes. 

19.  Vecumnieku muzejs 
Novadpētniecības materiālu apmaiņa, 

materiāli izstādēm. 

Vecumnieku 

bibliotēka 

20.  
Vecumnieku 

Mūzikas un mākslas 

skola 

Muzikālā noformējuma veidošana 

ikgadējā (kopš 1989. gada) 25. marta 

represiju atceres pasākumā. Bārbeles bibliotēkas 

21.  
Lauku kapela 

“Savējie” 

Veido muzikālo noformējumu pasākumā 

“Tirdzniecība Bārbelē” 

22.  
NVO “Kurmenes 

viļņi” 

Piedalās bibliotēkas organizētajos 

pasākumos. 
Kurmenes bibliotēka 

23.  

Skaistkalnes pagasta 

novadpētniecības 

krātuve 

“Novadnieki” 

Sadarbība uzziņu sniegšanā, informācijas 

sniegšana par Skaistkalnes vēsturi, seno 

fotogrāfiju, notikumu, personību un 

grāmatu izmantošana pasākumos, kopīgi 

izbraukumi uz Lietuvas bibliotēkām, 

izstāžu veidošana. 

Skaistkalnes 

bibliotēka 

24.  Valles saieta nams 

Sadarbība pagasta kultūras dzīves 

veicināšanā; apmeklēts un vērtēts 

dramatiskā kolektīva uzstāšanās 

ģenerālmēģinājums pirms skates. 

Valles bibliotēka 

 

11.2. Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

Bauskas reģiona bibliotēkām veiksmīga sadarbība izveidojusies ar Zemgales reģiona 

bibliotēkām. Jau par tradīciju kļuvuši sadarbībā ar LBB Zemgales nodaļu organizētie Zemgales 

reģiona bibliotekāru rudens, pavasara un vasaras semināri, kuros piedalījās visas Zemgales 

reģiona bibliotēkas. Bibliotēku speciālisti atzinīgi vērtē šos pasākumus, jo tas ļauj tuvāk iepazīt 



109 
 

Zemgales reģiona bibliotēku (Jelgava, Dobele, Bauska) galvenos darba virzienus. Šis ir veids, 

kā uzzināt bibliotēku darba aktualitātes Latvijā un pasaulē, piesaistot zinošus nozares 

speciālistus un lektorus. 

Tāpat vairākas Bauskas reģiona bibliotēkas ir izveidojušas sadarbību ar dažādām 

Latvijas organizācijām, uzņēmumiem, māksliniekiem u.c. (skat. 11.2. tab.). 

11.2. tabula 

Sadarbības partneri reģionā un Latvijā 

Nr.p.k. Sadarbības partneri Sadarbības raksturojums Bibliotēka 

1.  
Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

Dažādu semināru un konferenču 

organizēšana, grāmatu dāvinājumu 

nodrošināšana, SBA pakalpojuma 

piedāvāšana, konsultāciju sniegšana. Visas Bauskas reģiona 

bibliotēkas 
2.  LBB Zemgales nodaļa 

Zemgales reģiona bibliotekāru 

semināru organizēšana. 

3.  
Ziemeļu ministrijas 

padomes birojs 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas 

organizēšana. 

4.  RISEBA 

Augstskolas mācībspēki piedāvā 

vidusskolēniem izglītojošu lekciju par 

kredītu veidiem un iespējām. 

Bauskas CB 

5.  LTRK 

Organizēts seminārs uzņēmējiem. 

Pasākumu vadīja mācību un 

komunikācijas aktivitāšu programmas 

“Mana Latvija. Dari digitāli!” 

speciālisti un arī pārstāvis no Latvijas 

Radio un televīzijas centra. 

6.  
Fotokluba 

“Perspektīva” 

dalībniece Iveta Kūla 

Nodrošina fotogrāfiju izstādes 

bibliotēkā. 
Mežotnes bibliotēka 

7.  
Sociālais centrs 

“Lilijas” 

Vasaras pasākuma organizēšanas 

atbalstīšana ar telpām un vadītājas 

iesaistīšanos. 

Ozolaines bibliotēka 

8.  Sociālie darbinieki 

Ļoti laba sadarbība pasākumu 

organizēšanā, gan bērniem, gan 

pieaugušajiem. Dažkārt mūsu mērķa 

grupas sakrīt, tāpēc varam strādāt 

sadarbojoties. 

Pāces bibliotēka 

9.  
Nodarbinātības valsts 

aģentūra, Bauskas 

filiāle 

Vasaras mēnešos jūnijā, jūlijā un 

augustā bibliotēkā tiek nodarbināts 

viens jaunietis. 

Rītausmu bibliotēka 
10.  

Rokdarbniece Antoņina 

Zira 

Bibliotēka tiek izstādīti rokdarbnieces 

darbi. Arī pati Antoņina nākusi bērniem 

rādīt ka izveidot glezniņas no kartona. 

11.  
Rokdarbniece Gunta 

Kāle 

Bibliotēkā tika izstādīti Guntas izšūtie 

darbi. 

12.  
Fitnesa trenere Agnese 

Gāga 

Vada vingrošanas nodarbības 

bibliotēkas lasītājām. 
Zorģu bibliotēka 

13.  Liega Piešiņa 
Piedalās bibliotēkas rīkotajos 

pasākumos. 



110 
 

14.  Dana Rodenkirhena 
Pasākumu organizēšana, izstāžu 

veidošana. 

Zorģu, Ziemeļu 

bibliotēkas, Bauskas 

CB 

15.  
Misiņa bibliotēka, 

vecākā bibliotekāre 

V.Kinca 

Sniegusi ļoti plašu informāciju par 

Bārbeli, bārbeliešiem, piedalījusies 

bibliotēkas  pasākumos 

Bārbeles bibliotēka 

16.  
Izdevēja Santa Anča-

Dansberga 

Sniedz praktiskas konsultācijas un 

piedāvā materiālus bibliotēkas krājuma 

papildināšanā, atspoguļošanā un 

saglabāšanā. Skaistkalnes 

bibliotēka 

17.  

Sadarbība ar NVO 

“Mēmelīte” un 

“Saulgriezes”, “Kalna 

svētību kopiena” 

Sadarbība pasākumu, izstāžu, 

ekskursiju  organizēšanā, radošas 

nodarbības. 

11.3. Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

Lai spētu sekot līdzi citu valstu aktualitātēm bibliotēku nozarē, svarīgi ir veidot 

starptautisko sadarbību (skat. 11.3.tab.). 

11.3. tabula 

Pārrobežu sadarbība 

Nr.p.k. Sadarbības partneri Sadarbības raksturojums Bibliotēka 

1.  
Pasvales rajona 

bibliotēka 

Sadarbība pārrobežu projekta 

īstenošanā. 
Bauskas CB 

2.  
Lietuvas pilsētas Žeime 

muzeja pārstāvji 

Veidojam kopīgus pasākumus, gan 

rītausmu bibliotēkā, gan Žeimes pilsētā. 
Rītausmu bibliotēka 

3.  
Pasvales rajona 

bibliotēka 

Savstarpēju pieredzes apmaiņas 

braucienu organizēšana. 

Ed. Virzas Iecavas 

bibliotēka 
4.  

Pasvales 

novadpētniecības 

muzejs 

Pasvales muzejā bibliotēkas 

darbinieces piedalījās Latvijas 

Simtgadei veltītā pasākumā ar latviešu 

dzejnieka Knuta Skujenieka 

piedalīšanos. 

 

11.4. Bibliotēku aizstāvības, bibliotēku interešu pārstāvniecības darbs 

Bauskas Centrālā bibliotēka kā konsultatīvais centrs pārstāv visa reģiona bibliotēku 

intereses, t.i. Bauskas novada, Iecavas novada, Vecumnieku novada bibliotēkas. Regulāri tiek 

rīkotas tikšanās ar novadu pašvaldību vadītājiem un administrāciju speciālistiem. Sarunu 

galvenās tēmas: darba vides uzlabošana, finansējums, bibliotēku speciālistu tālākizglītība, 

krājuma kvalitāte, IT atjaunināšana, darbinieku atalgojums u.c. 

  



111 
 

12. METODISKAIS UN KONSULTATĪVAIS DARBS 

12.1.  Situācijas apraksts, kopaina pārskata periodā 

2019.gadā Bauskas Centrālā bibliotēka reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas 

(profesionālo un metodisko vadību) nodrošināja 17 Bauskas novada bibliotēkām, sešām Iecavas 

novada bibliotēkām, 10 Vecumnieku novada bibliotēkām un piecām Rundāles novada 

bibliotēkām. 

No 2019.gada 31.decembra Vecumnieku novadā darbojas tikai deviņas bibliotēkas, jo 

Umpārtes bibliotēka tika likvidēta (skat. 23.pielikumu). Bibliotēka atradās ēkā, kurā 

Vecumnieku novada dome, vienojoties ar biedrību “Kalna svētību kopiena” par īpašumu tālāku 

izmantošanu, pārņēma nekustamos īpašumus un nodeva biedrībai bezatlīdzības lietošanā 

2017.gada janvārī. Nododot īpašumus, dome vienojās ar biedrību par Umpārtes bibliotēkas 

turpmākās darbības kopīgu nodrošināšanu. 2019.gada 17.jūlijā tika saņemts biedrības “Kalna 

svētību kopiena” paziņojums par noslēgtā līguma vienpusēju izbeigšanu ar 2019.gada 

19.oktobri. Vecumnieku novada dome pieņēma lēmumu par līguma izbeigšanu ar biedrību 

“Kalna svētību kopiena” un īpašumu nodošanu bez atlīdzības valsts īpašumā, līdz ar to, 

bibliotēkas darbība līdzšinējās telpās nebija iespējama. Citu telpu, kuras varētu tikt izmantotas 

bibliotēkas izvietošanai Umpārtē, pašvaldības rīcībā nav. 

Pārskata perioda galvenie uzdevumi metodiskajā darbā: 

• bibliotekāru kvalifikācijas paaugstināšana – apmācības, mācību semināri, 

konsultācijas, pieredzes braucieni, kursi u.c. 

• konsultācijas un praktiska palīdzība darbam ar moduli „Alise-i” pagastu 

bibliotēkās; 

• konsultācijas par bibliotēkas krājumu; 

• Bibliotēku nedēļas, Ziemeļvalstu literatūras nedēļas, Digitālās nedēļas, Drošāka 

interneta dienas, akcijas “Dienas bez rindām” un 18. Novadu Grāmatu svētku 

organizēšana sadarbībā ar reģiona bibliotēkām; 

• Bauskas, Iecavas, Rundāles un Vecumnieku novadu pašvaldību bibliotēku darba 

apkopojums un analīze. 

Bibliotekāru profesionālo kompetenču paaugstināšanai bibliotekārajā darbā pārskata 

periodā kopumā tika organizēti 8 semināri. 

Ļoti iecienīti bijuši izbraukuma semināri, kuros bibliotekāri izmanto iespēju rast 

jaunas idejas un darba formas no kolēģiem citviet Latvijā. Izbraukuma semināru pievienotā 

vērtība – kultūrvēsturisku objektu, programmu un norišu baudīšana, izzināšana – tas viss 



112 
 

emocionālam pacēlumam un radošuma veicināšanai bibliotēku ikdienas darbā. Izbraukuma 

seminārs uz Paņevēžas publisko bibliotēku, Lietuvas Nacionālo bibliotēku un Traķu pils 

muzeja apmeklējums pavēris jaunus apvāršņus un iedvesmojis inovācijām bibliotēku darbā. 

Pārskata periodā veiksmīgi tika organizēts LBB Zemgales reģiona bibliotekāru 

seminārs “Bibliotēkas – visuma centrs”. Zemgales reģiona seminārs pulcēja vairāk kā 90 

bibliotekāru no Bauskas, Dobeles un Jelgavas reģioniem.  

Seminārā uzstājās Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliotēku attīstības centra galvenā 

speciāliste un LBB valdes priekšsēdētāja Māra Jēkabsone, kas Zemgales bibliotekārus 

iepazīstināja ar Latvijas bibliotekāru ētikas kodeksa iespējamajām izmaiņām. 

Plašu dalībnieku atsaucību guva izglītības un kultūras institūta “VITAE” lektore Laura 

Miķelsone ar lekciju “Pilsoniskums – praktiska nodarbe”, kurā tika stāstīts par pilsoniskās 

audzināšanas būtību un sniegti praktiski padomi, kā iesaistīt bibliotēkas lietotājus pilsoniskās 

aktivitātēs.  

Kā ierasts novembrī tika organizēta Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa, tāpēc semināra 

dalībniekiem bija sarūpēts “saldais ēdiens” – aizraujošs rītausmas lasījums “Svētki Ziemeļos”, 

kurā varēja piedalīties Pepijas Garzeķes dzimšanas dienas svinībās – ne tikai klausoties 

interesanto fragmentu par Pepijas izdarībām, bet arī iejūtoties stāsta varoņu lomās. 

Visiem saistoša bija Drošāka interneta Vēstnešu programmas koordinatores Sandras 

Magrinas lekcija “21. gadsimta komunikācijas riski”, kurā bibliotekārus aicināja pievērst 

uzmanību bērnu un jauniešu drošībai internetā un virtuālās telpas apdraudējumiem. Tāpat 

lektore sniedza padomus digitālā satura veidošanā un viltus ziņu atpazīšanā. 

Kopumā LBB Zemgales reģionālais seminārs tika pavadīts izglītojošā un radošā 

atmosfērā, gūstot jaunas idejas un iespaidus, sastopot kolēģus no citiem novadiem, daloties 

pieredzē, kā arī veidojot jaunus kontaktus. 

2019.gada nogalē Bauskas reģiona bibliotekāriem tika sagatavots prasmju pārbaudes 

tests “Informācijas meklēšana”, kurš sastāvēja no 30 jautājumiem un praktiskiem 

uzdevumiem par informācijas meklēšanu dažādos interneta resursos, piemēram, laikrakstu 

bibliotēkā News.lv, Letonika.lv, portālā periodika.lv, filmas.lv, diva.lv un BIS ALISE (gan 

WEBPAC, gan OPAC). Testa rezultāti norādīja, kam vairāk jāpievērš uzmanība organizējot 

Bauskas reģiona bibliotekāru seminārus, kādas tēmas iekļaut, kurus informācijas resursus 

nepieciešams papildus apgūt. 

  



113 
 

12.2.  Reģiona galvenās bibliotēkas veiktie metodiskie pasākumi un konsultācijas, īstenotie 

profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

Informāciju par nozares aktualitātēm un izmaiņām ikdienas darbā bibliotekāri saņem, 

izmantojot e-pastu vai telefoniski. Pārskata periodā reģiona bibliotekāriem sniegts metodiskais 

un konsultatīvais atbalsts par krājuma kvalitāti, attīrīšanu un izvietošanu, iespieddarbu 

norakstīšanu, seriālizdevumu uzskaitīšanu, inventarizāciju, telpu noformēšanu, sociālo tīklu 

uzturēšanu, kā arī par darbu ar BIS ALISE, Latvijas Kultūras datu portāla aizpildīšanu.  

Semināri tiek plānoti tā, lai bibliotekāri vienmēr būtu informēti par aktualitātēm 

bibliotekārajā darbā un sabiedrībā. Tāpat tiek piesaistīti lektori, kas piedāvā bibliotekāru 

interesējošās un ieteiktās tēmas (skat. 12.1. tab.). 

12.1. tabula 

Bauskas Centrālās bibliotēkas īstenotie profesionālās pilnveides pasākumi 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 
Organizētājs 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībniek

u skaits 

Stundu 

skaits 

1. 09.01.2019. 
Bauskas 

KC 
Bauskas CB 

• Nepietiek zināt, vajag redzēt! 

Jaunas iespējas un dārgumi 

Bauskas reģiona tūrisma kartē. 

• Mans draugs ir tas, kas neprot 

dzīvot (A.Skujiņai – 110). 

• 2018.gada atskaišu 

sagatavošana. 

• Depozitārija iespējas un 

piedāvājums. 

43 3 

2. 06.03.2019. 

Gailīšu 

pagasta 

Gailīšu 

bibliotēka 

Bauskas CB 

• Gailīšu bibliotēka – jaunas 

telpas, jaunas iespējas. 

• Jaunākās literatūras apskats 

“Un tālāk es domāju pats…”. 

• Vai viegli būt uzņēmējam 

Gailīšos, Bauskā, Zemgalē, 

Latvijā? 

• Atskaites 2018: VIP – 

viedokļi, idejas, pieredze. 

44 3 

3. 05.06.2019. 

Bauskas 

novada 

bibliotēkas 

Bauskas CB 

Mācību pieredzes izbraukuma 

seminārs uz Bauskas novada 

Mūsas, Jaunsaules, Ozolaines un 

Codes bibliotēkām. 

41 4 

4. 19.06.2019. Lietuva Bauskas CB 

Mācību pieredzes izbraukuma 

seminārs uz Paņevēžas publisko 

bibliotēku, Lietuvas Nacionālo 

bibliotēku un Traķu salas pili. 

38 4 

5. 04.09.2019. 
Bauskas 

KC 

Bauskas CB, 

Latvijas 

Vēstnesis, 

KISC 

Oficiālais izdevējs “Latvijas 

Vēstnesis” – valsts, pilsoniskās 

un tiesiskās informācijas 

platforma: 

• Oficiālais izdevums “Latvijas 

Vēstnesis” 

42 3 



114 
 

• Tiesību aktu vietne Likumi.lv 

• LV portāls. Cilvēks. Valsts. 

Likums. 

• “Jurista Vārds”. 

6. 16.10.2019. Pierīga Bauskas CB 

Mācību pieredzes izbraukuma 

seminārs Pierīgas reģionā: 

• Jaunas iespējas un 

izaicinājumi vietējās kopienas 

aktivitāšu realizēšanā /Stopiņu 

novada Ulbrokas bibliotēka/ 

• Es Upesciemā daru tā… 

/Garkalnes novada Upesciema 

Tautas bibliotēka/ 

• J.Jaunsudrabiņa piemiņas 

istaba /Garkalnes novada 

bibliotēka/ 

• “Sentimentālais ir jaunais 

brutālais” jeb kad grāmata 

pārtop par kino /J.Joņeva 

romāna “Jelgava 94” 

ekranizācija 

43 4 

7. 13.11.2019. 
Bauskas 

KC 

Bauskas CB, 

LBB 

Bibliotēkas visuma centrs: 

• Latvijas bibliotekāru ētikas 

kodeksa atjaunināšana; 

• Pilsoniskums – praktiska 

nodarbe; 

• Ziemeļvalstu nedēļa “Svētki 

Ziemeļos”; 

• 21.gadsimta komunikācijas 

riski. 

92 5 

8. 11.12.2019. 
Bauskas 

KC 
Bauskas CB 

• Latvijas Nacionālā arhīva 

digitālā krātuve “Redzi, dzirdi 

Latviju!” 

• Ergonomika darbā – komforts 

vai diskomforts? 

Ergonomiskie risinājumi 

• Citādais Bavārijas bibliotēkās 

• Bērnu un jauniešu sapnis 

Korejā 

• Latvietis. 100 nacionālās 

īpatnības. 

41 4 

Organizēta dalība: 

9. 13.02.2019. 

Bauskas 

Kultūras 

centrs 

LBB 

“Lasi klusi, lasi skaļi” Inovācijas 

seminārs, kas veltīts dažādām 

lasīšanas veicināšanas 

programmām: 

• LNB lasīšanas 

veicināšanas programmu un 

kampaņu aktualitātes; 

 8 



115 
 

• Grāmatu starts; 

• Lasīšanas veicināšanas 

programmu publicitāte. 

10. 16.04.2019. LNB 
LBB, LNB, 

KM 

Latvijas bibliotekāru 

20.konference “Bibliotēkas – 

dialogs ceļā uz pārmaiņām” 

10 6 

11. 17.04.2019. LNB 
LBB, LNB, 

KM 

Bibliotekāru modes un stila 

diena, LBB sekciju sapulces 
14 4,5 

12. 08.05.2019. 

Jelgavas 

pilsētas 

bibliotēka 

LBB,  

Jelgavas 

pilsētas 

bibliotēka 

Praktiskais radošums darba 

kolektīva labizjūtai – “Lai ko Tu 

domā, domā citādi!” 

27 4 

13. 28.08.2019. 

Dobeles 

novads, 

Bikstu 

pagasts 

“Niedras” 

LBB 

Zemgales 

nodaļa, 

Dobeles 

novada 

Centrālā 

bibliotēka 

Vasaras iedvesmas un radošuma 

skola: 

• Laimes dimensijas; 

• Radošuma un iedvesmas 

klases 

31 4 

14. 02.10.2019. 

Jelgavas 

pilsētas 

bibliotēka 

LBB 

Zemgales reģionālais seminārs 

”Bibliotēkas un sabiedrības 

ilgtspējīga attīstība: mēs 

būvējam šo pasauli paši” 

20 4 

12.3. Kolektīva saliedēšanas pasākumi 

Bauskas Centrālā bibliotēka aizvadītajā gadā īpašu uzmanību pievērsa kolektīva 

saliedēšanai, jo kopīga pieredze, uzticēšanās, emocijas un gandarījuma sajūta par paveikto ir 

pamats veiksmīgai kolektīva attīstībai un izaugsmei.  

Kolektīva saliedēšana tika veikta izmantojot dažādus pasākumus un  metodes: 

• Bauskas CB darbinieki kopā ar vairākām Bauskas novada pagastu bibliotēku 

vadītājām sanāca kopā, lai izveidotu priekšnesumu LBB Zemgales nodaļas 

semināram “Bibliotēkas – visuma centrs”, kas norisinājās Bauskā. Semināra 

dalībniekus pārsteidza “bitīšu deja”. 

• Bauskas CB katra mēneša pēdējā piektdiena ir spodrības diena. Vienā no šīm 

spodrības dienām Bauskas CB kolektīvs sanāca kopā, lai izgatavotu auduma 

maisiņus čaklākajiem bibliotēkas lietotājiem. Darba procesā piedalījās ikviens – 

viens grieza, otrs šuva, trešais gludināja. Katrs darbinieks deva savu artavu, lai 

bibliotēkas lietotājiem sagādātu prieku. 

• 2019.gadā Bauskas CB komanda “ASMEJA” (sešu cilvēku sastāvā) aktīvi 

piedalījās erudīcijas spēļu turnīrā “Prāta spēlēs. Latvijas kauss 2019”. Komanda 



116 
 

devās uz vairākiem turnīra posmiem – Bauskā, Kurmenē, Mārupē, kā arī 

piedalījās pusfinālā Bauskā. 

• Bauskas pilsētas svētku ietvaros aizvadītajā gadā tika organizēts svētku gājiens, 

kurā piedalījās viss Bauskas CB kolektīvs. Pievienoties tika aicināti arī Bauskas 

novada pagastu bibliotēku darbinieki. Gājienā pirmo reizi plašākai publikai tika 

izrādīts jaunais Bauskas CB karogs. 

• 2019.gada 20.jūnijā tika dots starts orientēšanās sacensībām “Īsto ceļu 

meklēsim, kad Bauska 410 svin”, kurās pārstāvēta tika arī Bauskas CB. 

Orientēšanās sacensības notika Bauskas pilsētas teritorijā, kopā piedalījās 21 

komanda, kurām vajadzēja atrast 24 kontrolpunktus un atbildēt uz dažādiem 

papildjautājumiem, lai iegūtu bonusu punktus. Bauskas CB komanda ieguva 461 

punktu, noskrēja vairāk kā 17 kilometrus  112 minūtēs un 51 sekundē, iegūstot 

kopvērtējumā 1.vietu. 

• 21.jūnijā tā pati Bauskas CB komanda piedalījās arī ūdens velosipēdu sacensībās 

“Mēmeles regate”. Sacīkstēs kopā piedalījās 17 komandas, taču pusfinālā 

iekļuva tikai deviņas, t.sk. Bauskas CB, kas atlases posmā pārspēja 

Zemessardzes 53.kājnieku bataljona komandu un Bauskas pašvaldības policijas 

komandu. 

• Par tradīciju kļuvis Bauskas CB darbinieku Ziemassvētku pasākums ārpus darba 

laika, kura mērķis ir iepazīt vienam otru tuvāk, piedalīties dažādās aktivitātēs, 

lai kolektīvs nostiprinātu vienotības sajūtu. 

• 2019.gada nogalē tika rīkota Bauskas reģiona mazo kolektīvu saliedēšana jeb 

katra novada darba sapulces, kurās novada bibliotekāri atsevišķi (Iecavas, 

Vecumnieku un Bauskas) satikās, lai pārrunātu aktualitātes, dalītos pieredzē un 

iespaidos par pagājušo un vēl gaidāmo. 

Īstenojot šīs aktivitātes, tika saliedēts kolektīvs, darbiniekiem tika vairota motivācija, 

kā arī tika uzturēts pozitīvs kolektīva mikroklimats. Darbinieki vairojuši uzticību attiecībā pret 

pārējiem kolēģiem. Saliedēšanās pasākumu radošais, aktīvais un sportiskais gars tika pārnests 

darba ikdienā, uzlabojot darba ražīgumu un vairojot cilvēku lojalitāti savai darbavietai.  

12.4.  Izglītības iestāžu bibliotēku pārraudzība 

2019.gadā izglītības iestāžu bibliotēku pārraudzība notika sadarbībā ar novadu 

Izglītības nodaļām, taču pārskata perioda nogalē tika apkopota izglītības iestāžu bibliotekāru 

kontaktinformācija un izveidota vēstkopa, lai varētu informēt skolu bibliotekārus par 



117 
 

aktualitātēm nozarē un Bauskas Centrālās bibliotēkas organizētajiem semināriem. Jāpiemin 

gan, ka vairāku skolu bibliotekāri nav bijuši atsaucīgi. 

Izglītības iestāžu bibliotēkām tiek sniegtas konsultācijas par BIS Skolu Alise (Bauskas 

Valsts ģimnāzijas, Bauskas 2.vidusskolas, Bauskas sākumskolas un Iecavas vidusskolas 

bibliotēkām). Īslīces pamatskolas bibliotēkai sniegtas telefoniskas konsultācijas par Latvijas 

Kultūras datu aizpildīšanu (par 2018.gada statistikas datu ievadīšanu). 

12.5.  Sadarbība ar citām iestādēm 

Bauskas CB kā reģiona galvenā bibliotēka metodiskā un konsultatīvā darba jomā 

veiksmīgi sadarbojas ar  pašvaldību iestādēm, kā arī ar partneriem citās Latvijas pilsētās (skat. 

12.2. tab.). 

12.2. tabula 

Sadarbības partneri metodiskā un konsultatīvā darba jomā 

Nr.p.k. Sadarbības partneri Sadarbības raksturojums 

1.  Iecavas novada dome Tiek slēgti līgumi par reģiona bibliotēkas 

funkciju veikšanu attiecīgo novadu 

bibliotēkās. 

2.  Vecumnieku novada dome 

3.  Rundāles novada dome 

4.  LNB Konsultatīvais centrs 
Konsultācijas, semināri reģiona galveno 

bibliotēku metodiķiem. 

5.  LNB Bērnu literatūras centrs 

Konsultācijas plānojot un organizējot 

Bērnu/jauniešu, vecāku žūrijas aktivitātes un 

dalību Nacionālās skaļās lasīšanas sacensībā. 

6.  
Oficiālais izdevējs “Latvijas 

Vēstnesis” Semināru organizēšana. 

7.  LBB Zemgales nodaļa 

8.  LR Kultūras ministrija 
Konsultācijas, ieteikumi metodiskajā darbā 

9.  Kultūras informācijas sistēmu centrs 

10.  SIA “Tieto Latvia” 

Sadarbība saistībā ar BIS ALISE, neskaidrību 

gadījumā izmanto SIA “Tieto Latvia” 

speciālistu palīdzību. 

11.  Bauskas Kultūras centrs 
Telpu nodrošinājums Bauskas reģiona 

bibliotekāru semināriem 

Reģionā, notiekot kādas bibliotēkas darbinieku maiņai, veiksmīgi tiek uzsākts 

konsultatīvais darbs starp bibliotēkām, jo kolēģes ir atsaucīgas, zinošas un izpalīdzīgas.  

2019.gadā katra reģiona bibliotēka apmeklēta vienu reizi gadā un papildus pēc 

nepieciešamības. Apmeklējumu laikā tika pārbaudīti summārās uzskaites dokumenti, inventāra 

grāmatas, pasākumu dienasgrāmatas. Tāpat apspriestas darba aktualitātes, izvērtēts krājums un 

tā izvietojums.  

Pārskata perioda beigās organizēta kopīga tikšanās ar katra novada bibliotēkām (viena 

tikšanās ar visām Iecavas novada bibliotēkām, viena tikšanās ar visām Vecumnieku novada 



118 
 

bibliotēkām un pašvaldības pārstāvi), kas turpmāk notiks vienu reizi gadā, aizstājot vienu no 

diviem klātienes apmeklējumus katrā bibliotēkā, kā tas bijis līdz šim.  

Veikta krājuma inventarizācija trijās Bauskas novada bibliotēkās – Mežotnes pagasta 

Strēlnieku, Jumpravas un Mežotnes bibliotēkās. 

  



119 
 

 

 

 

PIELIKUMI 



1.pielikums 

Gailīšu bibliotēkai jaunas telpas Uzvaras pamatskolā 

 

 

 



2.pielikums 

Intai Krieviņai apbalvojums “Par mūža ieguldījumu” 

  



3.pielikums 

Bauskas CB lasītāju klubiņš 

 

 

 

  



4.pielikums 

Seminārs “E-adrese – e-cilvēkam” 

 

 

  



 5.pielikums 

Pasākumi mājsaimniecēm 

 

 

 

 

  

5.1. att. Izstāde “No vecmāmiņu pūra lādes”, Brunavas bibliotēka 

5.2. att. Tematiskais pasākums “Bieza putra, pļepenīca”, Jumpravas un 

Mežotnes bibliotēkas 



6.pielikums 

Pasākumi ģimenēm 

 

  

6.1. att. Ziemassvētku pasākums “Mazu brīdi pirms”, Vecsaules bibliotēka 

6.2. att. Ziemassvētku pasākums “Ziemassvētku siltums”, Rosmes bibliotēka 

6.3. att. Skaistkalnes pūtēju orķestris, Taurkalnes bibliotēka 



7.pielikums 

Pasākumi 1.-4.klašu skolēniem 

 

 

  

7.1. att. Tematiskais pasākums “Sniegavīri ciemos nāk”, Zālītes bibliotēka 

7.2. att. Tikšanās ar Ievu Samausku, Stelpes bibliotēka 

7.3. att. Darbīgā ceturtdiena, Valles bibliotēka 



8.pielikums 

Pasākumi 5.-9.klašu skolēniem 

 

 

  

8.1. att. Ekodiena, Ziemeļu bibliotēka 

8.2. att. Talantu konkurss, Misas bibliotēka 



9.pielikums 

Izglītojošs brauciens “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” dalībniekiem 

 

  

9.1. att. Izglītojošs brauciens uz Tukuma novadu, Ceraukstes bibliotēka 

9.2. att. Izglītojošs brauciens uz Tukuma novadu, Ceraukstes bibliotēka 



10.pielikums 

Veiksmīgās lasīšanas veicināšanas aktivitātes bērniem 

 

  

10.1. att. Pasākums “Ciemos pie kaķīša un draugiem”, Bauskas Bērnu 

bibliotēka 

10.2. att. Bērnu bibliovasara, Ādžūnu bibliotēka 

10.3. att. Tikšanās ar animatori Zani Neimani, Grenctāles bibliotēka 



11.pielikums 

Veiksmīgās lasīšanas veicināšanas aktivitātes bērniem 

 

11.1. att. Lasīšanas veicināšanas pasākums “Lasītprieks”, Mežotnes bibliotēka 

11.2. att. Viktorīna “Lasītprieks”, Iecavas novada bērnu bibliotēka 

11.3. att. Vasaras radošās dienas Zorģos, Zorģu bibliotēka 



12.pielikums 

Tematiskais pasākums “Stāvu starp jums un klausos, kā mani vārdi skan…” 

 

 

  



13.pielikums 

Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības projekta aktivitātes 

 

  



14.pielikums 

Tematiskie pasākumi Bauskas reģiona bibliotēkās 

 

 

  

14.1. att. Bārbelieši raksta diktātu latviešu valodā, Bārbeles bibliotēka 

14.2. att. Emociju diena, Skaistkalnes bibliotēka 



15.pielikums 

Baltā galdauta svētki ar Juku Rislaki un Annu Žīguri 

 

 



16.pielikums 

Radošās nodarbības Pāces bibliotēkā 

 

  



17.pielikums 

Adventes vainagu izstādes un radošā darbnīca Ed.Virzas Iecavas bibliotēkā 

 

 

 

 



18.pielikums 

Teātris rullē Zorģos 



19.pielikums 

“Sirds siltuma darbnīca” Bārbeles bibliotēkā 

 

  



20.pielikums 

Tikšanās ar Gundegu Repši Ed.Virzas Iecavas bibliotēka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



21a.pielikums 

18.Novadu Grāmatu svētki Bauskā 

  



21a.pielikums 

18.Novadu Grāmatu svētki Bauskā 

 

  



22.pielikums 

9.Pagalmu svētki Bauskā 



23.pielikums 

Umpārtes bibliotēkas likvidācija 


